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“Her dem yeniden doğarız. Bizden kim usanası…” demiş 
Yunus Emre,

Mevlana “Dünya her gün yeniden kurulur, her sabah taze 
bir başlangıçtır.” der.

Kavramların birbirlerine karıştığı, kuşaklar arasındaki me-
safenin flulaştığı, bireyselleşmenin çoğaldığı, İnsanların 
“özgürleştikçe!” daha korunaksız kaldığı, özgürlüğün “so-
rumlu olmama” olarak yorumlandığı, İnancımızdan dolayı 
mağduriyetler yaşadığımız günlerden “at izinin it izine ka-
rıştığı”, imkânlarımızın artdığı buna mukabil imtihanlarımı-
zın zorlaştığı günlere geldik.

İnsanlarımızın onyılları bulan eğitim süreçlerinden geç-
tikten sonra bir mesele ile karşılaştığında meselenin nasıl 
çözüleceğine dönük değil de nasıl çözülemeyeceğini konu-
şan dillerin tahakkümü altındayız ama bunu kabullenmek 
durumunda da değiliz. 

“Hissiz olmak kolaydır. Bir şeyi önemsemek ise cesaret ve 
ahlak ister.” 

“Zaman bendedir ve mekân bana(bize) emanettir.” Şuu-
runda, ömür boyu İnancının işaret ettiği istikamette genç 
kalan bizler “vakti kuşanmak” ibn-ül vakt olmak zorun-
dayız. İçinde yaşadığımız anın, mekânın, toplumun bizlerin 
imkânı ve imtihanı olduğunun bilincinde bir şuurla yine ye-
niden bismillah diyoruz.

Kendi söz ve fikirlerimizi olgunlaştırmak, kadim değerle-
rimize ve geleneğimize yaslanarak takvayı merkeze alan 
toplumun inşasında sorumluluk almak, düşüncelerimi-
zi yazıya aktararak kalıcı hale getirebilmek, değerlerimizi 
kamuoyunun gündemi haline getirmek, İnsanımızın yazılı 
eser vermesini ve yazılı eserlerinin daha geniş halede kar-
şılık bulabilmesini arzu etmekteyiz. 

Bu amaçla İnsan ve Medeniyet Hareketi (İMH) çatısı altın-
da, Enderun Özgün Eğitimciler Derneği olarak, hedef kit-
lesi öğretmenler ve eğitimin meseleleri ile ilgilenen insan-
larımız olmak üzere ENDERUN Eğitim Yazıları isminde bir 
dergi çıkarma düşüncesi ve iradesi oluşmuştur.

Dergimiz hepimizin sürekli gündemi olan eğitim meselesi-
ne; sahada bulunan ve aktif sorumluluk alan arkadaşların 
yüreğinden, zihninden ve kaleminden süzülerek yazılan, 
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ENDERUN Eğitim Yazıları Dergisi Yayın Kurulu adına 
Genel Yayın Yönetmeni  

Bayram YILMAZ

değinilerden öte derinlikli yazı ve analizleri ile katkıda 
bulunmak hedefindedir. Bu hedefin gerçekleştirilme-
si de her birimizin kalp ritimlerini ortaklaştırabilmek ile 
mümkün olacaktır. 

Yayın kurulu olarak bizlerin yüreği kıpır kıpır… İddiamı-
zın da sorumluluğumuzun da idrakindeyiz. Güvencimiz 
odur ki yalpaladığımızda, yavaşladığımızda bizleri gay-
rete getirecek ağabeylerimizin ve kardeşlerimizin oldu-
ğuna olan İnancımızdır. Kardeşlik hukukumuzun en te-
mel göstergelerinden biri de sıkıca kenetlenip, kimseyi 
yolda bırakmamak olduğunu düşünüyoruz.

Yayın Kurulu olarak;  Hayatın akışına kendimizi kaptır-
madan ama hayatın akışına duyarlı ve usulünce müda-
hil olma çabasında olacağımızı, kendimizi bağlayan bir 
cümle olarak da ifade etmek isteriz.

Ortak geçmiş, yayıncılık, dergicilik ve Eğitim Yazıları-
mızın tecrübesine yaslanan, hikmet ve takva temelli 
toplum tasavvurumuza katkı sağlamasını umduğumuz 
ENDERUN Eğitim Yazıları dergimizin bu sayısını oku-
yucularımıza yakışan bir nitelikle çıkartabilmenin gay-
retinde olduk.

Yayın kurulu olarak kendimizin beğenmediği sizle-
rin beğenisine sunmadık. İlk sayımızdan itibaren bir 
nitelik standardını belirledik ve bunu dergi olarak 
tekâmülümüzün başlangıç noktası olarak kabul ettik.

İlklerin zorluğu kadar heyecanı bu süreçte her daim 
yoldaşımız oldu. Yayın Kurulu olarak katkılarını talep et-
tiğimiz arkadaşlarımızla hayra dönük bir çabalamanın 

neticesi olarak muhataplıklarımız bizi heyecanlandırdı 
ve umutlarımızın kavileşmesini sağladı. En çok zorlan-
dığımız kısım; Dergimizin için doğru bir çerçeveyi baş-
langıçta oturtabilmekti. “Kervan yolda dizilir” esnekli-
ne sahip olamamamız bizi zorladı desek yeridir. Birde 
en çok çıtamızı daha da yükseğe oturtabilecek her bir 
arkadaşımıza ulaşamamış olmamız bizi ziyadesi ile hü-
zünlendirdi. İlk sayımızdan itibaren hepimizin dergisi 
olabilmesine gayret göstereceğimiz bu süreli yayının 
şahsen tanıştığımız-tanışmadığımız ama aynı yolda 
yürüdüğümüzü bildiğimiz tüm arkadaşların katkılarına 
açık ve dahi beklentimiz olduğunu da altını çizerek ifade 
ediyoruz.

Yaptığımız işin mükemmel olduğu iddiasında değiliz. O 
daha çok mükemmel insanların başarabileceği bir so-
nuçtur. Yayın Kurulu olarak bizler; sizler kadar “herkes 
kadar cesur, herkes kadar korkak, herkes kadar ağır 
sevdalıyız…”

İddiasız değiliz. Derdimiz, davamız, iddiamız ve dahi sö-
zümüz var. Sözlerimizi çoğaltacak, peşine düşecek, ar-
dını arkasını kovalayacak yol arkadaşlarımız var.
***
Bu sayımızda Adamak, Adanmak, Adanmış Öğretmen-
ler konusunu dosya olarak işledik. Adamanın fıkhını ve 
ahlakını…. Bir adayan ve adanmış peygamberler olarak 
İbrahim ve İsmail Peygamberleri, İmran Ailesini, Bir mü-
rebbi olarak Zekeriya peygamberi, Bir H’anne adağını 
siz okuyucularımızın ilgisine sunduk. Yine yakın dönem 
fedakarlık abidelerimizden İmam hatip okullarının ku-
rucusu ve devletin bu okullara yüklediği misyonu Hal-
kımızın bu okullardan beklentisine uygun olarak kur-
gulamanın bir ömür emekçisi olmuş Saadettin Ökten 
hocamızın hayatını, Ümmete adanmış Bir Yürek olarak 
Hepimizin ağabeyi Bahattin Yıldız ağabeyi yoldaşları-
nın onda gördükleri ile sizlere aktarabilme gayretinde 
olduk. Her biri birbirinden kıymetli yazar ve öğretmen 
arkadaşlarımızın sahadan yazdıklarını siz okuyucula-
rımızın faydasına sunduk, sunmaya devam edeceğiz 
inşaAllah. 

Rabbimizden kendi rızasına ulaşmadaki cehdimizin bir 
parçası olarak gördüğümüz bu çabamızda, bizlere sa-
mimiyet, sıddıkıyet, feraset ve gayret vermesini, bizlere 
yükümüzü paylaşacak yol arkadaşları nasip etmesini 
ve bizleri ümmete mahcup etmemesini dileriz. 

Rabbim cümlemizin yar ve yardımcımız olsun.           
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İnsan zihni hayatın o muazzam ve yekpare akışına, her 
bir anı öncekine yapışık ama birleşik olmayan bütün-
lüğüne; kendine has hissesini almak için akıl kovasını 

daldırınca; bazen ikilemlerle, ikilemelerle, üçlemelerle; 
olayları, olguları, oluşları ele alır; tartar, düşler ve düşü-
nür. Tüm analitik çabalar, ilmi gayretler belirli bir tasnifi, 
düzenlemeyi ve düzeltmeyi zaruri kılar. Burada biz bu 
çabaya girmeyeceğiz. İlim adamı olmadığımızın bilincin-
de olarak; edebimizi takınacağız. Anlamak ve anlatmak 
için gereken asgari şartın bir sonucu olarak konuyu bö-
leceğiz. Ibadet ve niyeti iki ayrı şeymiş gibi ayıracağız.

Bunu ilk yapan olmadığımız gibi son yapan da olmaya-
cağız herhalde; örnekler çok; hayat-ölüm, iman-amel, 
amel-niyet, niyet-ibadet, ibadet-abid, abid-alim, alim-
ilim v.s.

Ancak tanıma, tanımlamaya veya kelime köklerine in-
meyeceğiz. İbadet deyince işte ne anlıyorsanız, bu ya-
zıyı okuma niyetinizden size dönen niyetin anlamı ney-
se, işte bu kelimeler üzerine, bu kelimelerin manaları ve 
bizde bıraktığı izler, etkiler üzerine bir yürüyüş yapaca-
ğız. Zira her yazar, isterse bu analitik bir yazı olsun, an-
cak hayattan kendi hissesine düşenlerden yazdığı gibi, 
her okur da ancak kendi ölçüsünde okuduğu müddetçe 
kendinde olanı  okur. Tüm yargılarımızdan soyunmak 
mümkün değilse de, ufak bir tesire açık olmak ve ufak 
tesirler etme gücünde bulunmak yaşıyor olmanın bir 
alameti olsa gerektir. Hastalıktan titreyen el ile elini tit-
retmek arasında bir fark olması gerekir.
***
İnsanlar ibadet ederler; öyle veya böyle, hak edene 
veya batıl olana! Yaşamlarında ibadet eylemlerini sıkça 
yapsalar da; ibadetin coşkusunu bazen bulurlar.

Niyetsiz eylem, amel insan için, aklı olan insan için 
mümkün olmasa gerek. Eğer aklınız varsa ister is-
temez yaptığın tüm işlerde bir niyet vardır. Bu niyet 
bazen hemen yakınınızda size açık bir anlaşılırlıkta 
olabilir veya uzun yılların veya yaşamların altında saklı 
kalmış olabilir.

Bazen de başka bir eylemin parçası olarak, genişleyen 
yaşamın içerisinde niyetinizin olmadığı bazı işleri yap-
mış olabilirsiniz. Bundan dolayı yaptığınız bir işin sizin 

niyetinizin bir sonucu olmadığını düşünebilirsiniz. Misa-
len kendinizi, ailenizi, milletinizi bir tehlikeden korumak 
için bir insanı öldürebilirsiniz. İnsanı öldürmek niyet et-
tiğiniz bir şey değildir. Ama kendinizi koruma niyetinizin 
bir sonucu olarak ortaya çıkar. Eğer gerçekten hiçbir in-
sanı öldürmemeye niyet etseydiniz, kendi canınızı kay-
betmek gibi bir sonuç da ortaya çıkabilirdi.

İnsan en karmaşığından en basitine bir işte bile niye-
tinden arî olamıyorsa, niyetsizlik mümkün olamıyorsa; 
hayatımızda bile isteye, bilinçli yaptığımız her eylem, 
amel kendi altında yatan bir yönelimin, bir niyetin yan-
sıması, devamı, yan etkileri olarak ortaya çıkar. 

Nasıl ki hayattaki her amelimiz, niyetimizin bir 
yansıması ise zorunlu olarak da  amellerimiz 
niyetlerimize göre değer kazanıyor demektir. 
Ameller niyetlere göredir diye buyrulmuştur. 
Niyet bazen tasarladığı sonuca varamasa bile 
veya başka bir sonuçla insanı yüz yüze bıraksa 
bile; bu böyledir.

Ancak insan çoğu zaman yaşamın içerisinde kendine, 
amellerine, niyetlerine ibadetlerine esas yön veren ni-
yetini unutabilir veya göremez hale gelebilir. Daha zi-
yade günlük ve gündelik meşguliyeti içerisinde hayatını 
sürdürürken önüne çıkan yaşama karşı pozisyon alışını 
esas niyeti olarak değerlendirir. Burada ele aldığımız 
ibadet konusuna dönersek; insan ibadet etmeye niyet 
eder. İbadetini; kulluğunu, itaatini kelimelerin bizim dil-
imizde kazandığı mana ile Allaha doğru çevirir.

Allaha kul olmaya ve kulluğunu (ibadetini) ona has 
kılmaya niyet eder. Tüm diğer ibadetlerin altında bu ilk 
niyet, kabul ve yöneliş vardır. Aksi halde çok bilinen du-
rumuyla gösteriş için yapıyorsa; riya, inanmadığı ama 
inanıyor görünmesi için yapıyorsa münafık gibi vasıflar 
ve isimleri üzerine alır.

Genel olarak İslam düşüncesinde ibadetler niyete 
bağlı olsa da, belli şekil ve içerik şartları da aranmıştır. 
İbadetlerin yapılmasında bu şekil ve içerik şartlarının en 
başına daima niyet eklenmiştir. Oruca niyet, namaza 
niyet, hacca niyet, zekat vermeye niyet v.s. Zaten Ke-
lime-i Şahadet başlı başına bir niyet, ilk niyetin izharıdır. 

Niyet Ettim...
Halil AYVAZ
Sosyolog-Öğretmen 
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Kalp ile tasdik, dil ile ikrarımızın.

İnsan gündelik yaşamında ibadetlerini yaparken za-
manla bu ilk asli niyetinin, yönelişinin: Allah’a ibadet 
etme niyetinin yerine, ibadetleri yapmaya olan niyeti 
usulca geçer. Hatta Müslüman toplumlarda din bir kül-
türel aktarım olgusu olarak bir kültür taşıyıcısı vasfını 
üstlendiği ölçüde, insanlar kendilerini direk bu ikin-
cil ibadet niyetinin içerisinde bulurlar. Zira ilk asli niyet 
kişini küfürden İslam’a geçişinde en belirgin bir biçimde 
ortaya çıkar. Ama günümüz Müslüman toplumlarında, 
Allah’a ibadet etme niyeti doğarken kültürel olarak var 
kabul edilir.

Sessizce yaşamımıza sızar veya sızmış görülür, öyle 
kabul edilir. İnsanlar işte çoğu zaman ibadetlerinde-
ki asli niyetin yerine zamanla ibadetlere olan niyeti 
önemser hale gelirler. Yaşamın akışı kişiyi kendi ile 
hesaplaşmadan uzaklaştırır. Kendi ile hesaplaşmak 
yorucu ve zahmetli bir iştir. Kurulu düzenimiz, gün-
delik yaşamımız giderek bizi yapıla gelenin ince-
likleri üzerine yoğunlaştırır. Niçin yaptığımızı değil, 
nasıl yapacağımızı düşünürüz. Giderek niçin ibadet 
ettiğimizi, ibadet ederken asli niyetimizi değil, o iba-
deti yapmaya dair niyetimizi düzeltmeye çalışırız. O 
ibadete niyet ederiz. İbadetimizi, amelimizi; imandan, 
kulluk niyetimiz ve şahadetimizden ayırırız.

Artık Allah’a kul olma niyetinin bir yansıması olarak 
yaşamın tümünü kuşatan ibadetin yerini günlük veya 
hayat içerisinde belirli aralıklarla 
yerine getirilen bir amel olarak 
ibadet alır. Günümüz dünyası 
açısından, dünya hayatı açısından 
bu durumun pratik yararları da 
vardır. Hayatın tümüne müda-
hale eden, kişinin amellerinde 
etkili olması gereken Allah’a kul 
olma (ibadet) niyetini iyice gö-
zlerimizden ve hislerimizden 
uzak tuttukça, uzaklaştırdıkça, 
unuttukça; Allaha kul olma niyeti; 
sosyal hayatta ve farklı olay-
larda yaşam düzenimizi bozma-
yan, hatta sarsmayan bir niyet 
olarak kalır. Allah’a ibadet etme 
canlı bir niyet, yakın bir etki olarak 
devamlı hafızamızda, hislerimizde, 
davranışlarımızda etkili olsaydı; 

tüm yeni yüzleşmelerde, gündelik hayatta karşımıza 
çıkan vakalarda bizi etkiler ve yönlendirirdi. Ancak kend-
imizi sınadığımız zaman görüyoruz ki; Allah’a ibadet 
niyetimiz günlük olaylarda her daim canlı bir etkileyici 
olarak belirmiyor. İbadetlerini düzenli yapan insanlar 
olabilsek de! Zira Allah’a ibadet sadece belirli niyetlerle 
yerine getirilen ibadetlerin çok üstünde bir çok birey-
sel ve sosyal etkileri de içeriyor. Kuran’ı Kerim’in bir çok 
ayetinde; ibadetin, sadece Allah’a has kılınması ve bir 
çok toplumsal boyutu olduğuna temas edilerek belirli 
ibadetlere indirgenmemesine vurgu yapılıyor.

İnsanın tüm amellerinde, eylemelerinde niyetsiz 
yapamayacağını belirtmiştik. Allah’a İbadet etme ni-
yetinin tüm etkilerini hayatının her alanına aktaramadığı 
ölçüde Allah’a ibadetin bir kısmı manasında kullandığı 
belirli ibadetleri yapmaya olan niyetini daha önem-
ser hale geliyor. İbadete niyet etmek deyince oru-
ca niyeti, namaza niyeti anlıyor. Kulluk niyetinden 
kaynaklı olduğunu düşündüğümüz günlük ibadet ve 
menâsıkımız bizi vicdani düzeyde rahatlatıyor. Giderek 
günlük, aylık, yıllık ibadetlerini yapan ama hayatın diğer 
alanlarında Allah’a ibadet etme bilincinden uzak bir hale 
geliyoruz. Tüm ibadetlerimize esas teşkil eden Allah’a 
ibadet etme niyeti çok uzaklarda kalmış, bir zamanlar 
hayal edilmiş bir duygu olarak kayboluyor.
***
“Niyet ettim ibadete, uydum dünya’ya” diyen bir ruh-
sal gerilimi teoride ve pratikte çözebilme çabalaması 
bizimkisi...     
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Nereden başlamalıyız? Birey ve toplum olarak; bu 
soru elzem ve bıkmadan sormamız gereken bir 
soru… Çünkü yaşadığımız süreçlerde bu soruya 

verdiğimiz farklı cevapların uygulamalarını ve sonuçla-
rını yaşıyoruz ve sanırım aklı başında hiç kimse bugü-
nünden mutlu değil. Sosyal ve siyasal birçok meselede 
muktedir olabilmemize, küresel siyasette önemli bazı 
başarılara rağmen bu böyledir.

Neden böyledir…? Niye mutlu değiliz…? 

En önemli nedenlerin başında inancımızla ilgili cevap 
ve tasavvurlarımızın güncel yaşantımızda tam karşılık 
bulmamasıdır. Kendimizle çelişen, inancımızla çatışan 
uygulamalarımız bizleri huzursuz ediyor. Müslümanlar 
olarak Müslümanlık dediğimiz şey bireylerimizde ve 
toplumda tezahür edemiyorsa ciddi bir sorunumuz var 
demektir. Ve sorunlar insanları huzursuz eder. Huzur-
lu olabilmekte sorunlarımızı çözebilmekle, çözüm için 
uğraşmakla sağlanabilir. O zaman yeniden bu soruyu 
sormalıyız: Nereden başlamalıyız?

Başlangıç her zaman sonucu içinde taşır. 

Dünyayı değiştirmek onu elde edip hükümran olmakta 
değil, bu dünyanın bizden beklentilerini boşa çıkarmak-
ta yatmaktadır. Yani dünya seni şekillendirmemeli, sen 
dünyayı şekillendirmelisin. Bunun ölçütü de önceliği 
kendi değişimine vermendir. 

İnsan, kendi üzerine kurulacak tahakküme karşı çıkar-
ken başkaları üzerinde de kendi kuracağı tahakkümden 
de vazgeçmelidir. 

Tahakküm üzerinden kurulan biz mekanik ve doğal 
olmaktan çıkar. Biz’in biz olabilmesi için tabii olmalı ve 
herhangi bir tahakküme dayalı olmamalıdır.

Eğitim, yukarıdan itibaren söylediklerimizi gerçek-
leştirecek asıl meşguliyettir. Eğitimi gerçekleştirecek 
olanlar ise tabii ki öğretmenlerimizdir. Ama öğretmen-
lerimizin elini güçlendiren bir eğitim müfredatı önemini 
korumaktadır. Çünkü eğitim bir müfredat üzerinden 
gerçekleştirilir. Bu müfredata uygun yetiştirilmiş öğ-
retmenler de bu eğitimin sonuçlarını kesinleştirirler. 

Uzun zamandır eğitim camiasında müfredat değişimi 
tartışıla gelmektedir. Fakat bu konuda hala sonuç alıcı 
çalışmalar yapılabilmiş değil. Geçici bazı işlerin yapıldığı 
gözlemlenebilmektedir. Ama eğer bir eğitim ve bu eği-
timi oluşturan müfredatından bahsediyorsak o zaman 
bu eğitimin hangi ‘dünya görüşü’ çerçevesinde müf-
redata dönüştürüldüğü sorusu elzemdir. Cumhuriyet 
kuruldu kurulalı eğitim müfredatı batılı dünya görüşü 
ekseninde oluşturulmuş seküler ve modern eğitim 
felsefesine tabi kılınmıştır. Ak Parti döneminde buna 
yönelik her hamle geri püskürtülmüş ve ileri bir adım 
atılmasına imkân tanınmamıştır. 

Yeni bir Türkiye hamlesi gerçekleşecekse öncelik bu 
Yeni Türkiye’nin bir eğitim anlayışı ortaya koymasıdır. 
Böylece bu eğitim müfredatı ile Yeni Türkiye’nin ge-
leceği inşa edilebilir. Öğretmen, gelecek neslin eğiti-
mini üstlenerek en büyük sorumluluğu kuşanmıştır. 
Bu yüzden öğretmenin ‘biz’ içindeki yeri ve konumunu 
ciddiye almalı ve buna uygun bir yapıyı inşa edebilmeli 
Milli Eğitim… 

Her nesil bir dünya görüşü tarafından eğitilir. Türkiye 
zaten halkı ile Müslüman bir kültürün inşa olduğu ve 
belirleyici olduğu bir dünya görüşüne sahiptir. Öğret-
menler de bu dünya görüşüne gönüllü bağlıdırlar. Ve bu 
bizden öğretmenler çocuklarımızı bu değerler çerçeve-
sinde eğitime tabi kılabilirlerse geleceğimizi de teminat 
altına almış sayılırlar.

Eğitimin en temel özelliği temsiliyetidir. Yani çağdaş 
deyimle rol modelliğidir. Öğretmen, samimiyeti ve iç-
tenliği ile öğrenci ile kurduğu ilişkiyi dava şuuru üze-
rinden biçimlendirdiğinde geleceğin öğretmenleri olan 
bu yavruların sağlıklı ve sahih bir öğrenimi ve örnekliği 
inşa etmede dayanakları olacaktır. Öğretmen feragat 
edebilen ve fedakârlığı gösterendir. Bu iki önemli özel-
liği ile hayata salt bir öğretici değil hayatın değişimin 
aktif aktörleri olmayı da hak etmektedirler. 

Eğitim, gösteriyi sahici bir şekilde gösterime dahil 
edebilme sanatıdır. Modern dünya bir gösteri dünya-
sıdır. Bu da sahici olmayan ve mekanik bir dünyadır. O 
yüzden sahte ve sanal bir gerçeklik üzerine kuruludur. 
Ama öğretmen dava şuuru ve feragat etme özelliği 

Nereden Başlamalıyız? 
Abdulaziz TANTİK
Yazar 
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üzerinden gösteriye da-
hil olduğunda samimiyet 
ve sadakati ile bu gös-
teri sahici bir karaktere 
bürünür. Bunun önemini 
asla unutmamalıyız.

Eğitim, sahte olanın ye-
rine sahici olanı, meka-
nik olanın yerine dina-
mik olanı, yalan olanın 
yerine doğru olanı ika-
me etme sanatıdır. İşte 
öğretmenler bu sanatın 
uygulayıcılarıdır. Bu ger-
çekliklerini asla unutma-
malıdırlar.

Yaşam dediğimiz ger-
çeklik zemini eğitim ola-
rak tarif edilen bir kültürel zemin üzerinden inşa edilir. 
Bu eğitim salt bir eğitim okullarında icra edilen değil ha-
yatın farklı kompartımanlarında da geçerlilik kazanması 
gereken temel bir gerçeklik alanıdır. Ve bu alanın kahra-
manları resmi veya sivil eğitimcilerdir. 

Medeniyetimizin önümüze hedef olarak belirlediği in-
san ve toplum tasavvurumuz için siyasal iktidar olarak 
başlamalıyız tezi olumlu sonuç vermemiştir. İşin özü-
nü/insanı nesneleştiren bütün yaklaşımlar, asıldan bizi 
uzaklaştıran bir özelliğe dönüşmektedirler. Öteki üze-
rinden yapılan her başlangıç; yani bilgiye sahip olma, 
teknolojiye sahip olma, iktidara sahip olma vesaire gibi 
başlangıçlar bizi davamızdan uzak tutmakta ve yanılgı-
mızı artırarak bizi bize karşı yabancılaştırmaktadır. 

Bizce önemli gördüğümüz iki temel noktanın altını çiz-
meliyiz: ilki, nesneleştirme, ikincisi ise nesnelleştiril-
meye dayalı olarak yabancılaşma… Hâlbuki davamızın 
temeli ise karşılıklı tanışıklık olmalıdır.

Mevcudun bulunduğu zemini oluşturan unsurlara sahip 
olma dürtüsü aslında bizi mevcuda dönüştürmekten 
başka bir noktaya taşımıyor. İktidarın dönüştürücü gü-
cünü görmezden geldiğimizde nasıl bir değişime maruz 
kalıyorsak bugünü oluşturan kültürel paradigmala-
ra dayalı isteklerimizin bizi dönüştüreceğini bilmeliyiz. 
Kimlik siyaseti yaptığınızda veya modern teknolojiye 
hayran olduğunuzda farkında olmadan sizi nasıl dönüş-
türdüğünü gözlemlemek mümkün!

Dolayısı ile kendimizi ifade ederken karşıtlarımız üze-
rinden tanımlama yaptığımızda da benzer sorunları ya-
şayacağımızı bilmeliyiz. Ve bütünlükler üzerinden oluş-
turulacak her türlü mühendislik faaliyetlerinin kurucu 
nesnelliğini aşmamız her zaman kolay olmuyor. Nes-
neleşmeye başladığımızda ise kendimiz olmaktan çık-
tığımızı yalanlamanın bize hiçbir katkısı olmayacaktır. 

Tevhidi karşıtı üzerinden değil değer üzerinden ve bu 
değere sahip olması gereken biz üzerinden tanımla-
maya başladığımızda bir anlam kazanacaktır. Çünkü 
salt bir teori meseleyi çözüme kavuşturmayacaktır. 
Dava, bu anlamı ile teorik bir çerçeve değil yaşamın öne 
çıkardığı bir süreçtir. Ve önemli olan bu süreçte değer-
den kopmadan reel olanı değere uyumlu hale getirme 
çabasını sürdürmektir.

Demek ki başlangıç noktamız ‘biz’ olmalı…

Bu biz hem değeri ve hem de bu değeri taşıyan insa-
nı içinde taşır. Yani tek başına birini değil ikisini aynı 
anda ve birlikte taşır. O zaman soru şu: bu ‘biz’ nedir ve 
neye tekabül eder? Bu noktada müracaat edeceğimiz 
kaynak tabii ki Kuran ve onun yaşayan tanığı Resulün 
pratiğidir. Kuran’ın ilk emri okumaktır. Burada okumayı 
anlamadan ve yaşamadan bağımsız olarak algılamak 
bizi bizden uzaklaştıracak ve modern hastalığa düşü-
recek bir vasatı kendi elimizle inşa anlamına gelecektir. 
Okumak, iki yönlü ve onu anlama, anlamlandırma ve bu 
anlaşılanı hayata tekabül ettirme çabasıdır. 
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O yüzden ilk emir önemli… Bir karşıtlık önermesi de-
ğildir. Bizzat biz’in oluşumunun ilk temelini oluşturu-
yor. Ne ile okuyacak? Rabbin ismi ile… Niçin okuyacak? 
Çünkü Rabbi kerem sahibi ve onu ilgi ile yaratmıştır… 
Rabbine kulluk edebilmesinin esaslarını öğrenmek ve 
yaşamak için… Neden okuyacak? Kendisine tevdi edil-
miş sorumluluğu yerine getirmek için… Nasıl okuya-
cak? İman edecek ve takva sahibi olarak okuyacak ki 
okuduğu vahiy onu nurlandırsın… Niye okuyacak? Tek-
life muhatap olduğu için…

Kuran, müminlerin özelliklerini sayarken, inanç ilkelerin-
den çok eylemlere dikkat çekmektedir. Namaz kılmak, 
oruç tutmak, zekât vermek, hacca gitmek, namusunu 
korumak, hırsızlık yapmamak, adil olmak vs. Yine Maun 
suresinde Kitap, dini yalanlamaya dair ayetlerinde ye-
timi ve miskine yardım etmemeyi dinin inkârına örnek 
olarak vermektedir. 

Demek ki ‘biz’ içinde de muhatap olan ilk kişinin ‘ben’ 
olduğunu açıklıkla belirtmeliyiz. Bizin içinde ilk muhatap 
ben olunca bu noktada ben ile biz arasındaki ilişkiyi de 
ayrıca düşünmeye başlamalıyız. Biz hem Müslümanla-
rı içinde taşıyan bir temel oluşa sahiptir. Hem de bütün 
insanları içinde tutan bir bütünlüğe sahiptir. İnsan ol-
mada eşit ve aynı haklara sahip olduğumuzu düşünüp 
kendime tanıdığım hakların o insana da bir hak oldu-
ğu bakışı beraberinde kavga ve çatışma yerine birlik-
te yaşamanın imkânlarını oluşturmanın zeminini inşa 
ettirir. Mesele, ilişkilerdeki zorbalık ve haksızlığa karşı 
çıkmaktır. Yoksa onun kendisi için kabul ettiği değeri 
ve yaşamı reddetmek değildir. Eğer bizi yaratan Allah 
dileseydi zaten hepimiz bir ve aynı olurduk sorun da 
çözülmüş olurdu. Modern kültür bunu denemeye çalı-
şıyor ve tek boyutluluk, mekanik bir dünyayı gözümüze 
sokuyor. Bu sadece yabancılaşmayı artırmaktan başka 
bir işe yaramıyor. 

Bizin teorik bir şey değil yaşam sürecinde ortaya çıkan 
bir eylemlilik olduğu görüşünü düşünmeliyiz. Bütün in-
sanları kendimiz gibi olmaya davet edemeyeceğimize 
göre onlarla birlikte barış içinde yaşamayı öncelemeyi 
kabul etmeliyiz. Bu kabul bizi birlikte yaşamaya sevk 
edebilir. Öbür türlüsü zaten insanlık tarihi boyunca ya-
şadıklarımızdır. Bu arada şunu da belirtmeliyim ki her-
kes kendisinden sorumludur. Biz, kendimizden sorumlu 
olduğumuz gibi ben de biz içinde salt kendisinden so-
rumludur. Bu yüzden emir ve nehiy öncelikli olarak 
ben ve daha sonra bize dairdir. Kendisi emir ve nehye 
uymayan birinin başkasını buna uymaya davet etme-

si en hafifinden münafıklık alametidir. Sanırım bugün 
Müslümanların temel sorunu başkalarını kurtarma adı-
na kendi kurtuluşunu ertelemeye çalışması veya buna 
vakit bulamamasıdır. Hâlbuki başkasını kurtarmanın 
yegâne imkânı kişinin kendisini kurtaracak bir inanç ve 
eyleme sahip olmasıdır. O zaman başkasını kurtarma-
nın bir imkânına dönüşebilir. 

Müslümanları, kendileri olmaya davet etmeliyiz. Müs-
lümanların başkaları üzerinden bir kimlik savaşına ihti-
yaçları olmadığı gibi onları saptıracaklarını da bilmelidir-
ler. Bu yüzden bütün peygamberlerin ortak özelliği olan 
iki şeyi bugünün davetçisi de benimsemelidir: ilki, gön-
derilmiş emir ve nehiyleri öncelikli olarak kendi nefisle-
rine uygulamaları ve bunu yaşadıktan sonra başkaları-
na anlatırken, aktarırken ve onlara şahitlik ederken de 
herhangi bir ücret istememeleridir.

Dinler, Felsefi inançlar ve Mezhepler arasındaki farklı-
lıkları salt zenginlik ve sorumluluğun asıl sahibinin biz-
zat kişinin kendisi olduğu gerçeği üzerinden hesabını 
Allaha bırakmak birlikte yaşamanın zorunlu ilkesidir. 
Aslında aynı ilkeyi, her insanın kendi inanç ve eylem 
süreçlerini belirlerken ve kabul ederken kendi sorum-
luluğunu üstlendiğinden hareketle onunla insani ilişkiler 
kurmanın kolaylaştırıcı bir unsuruna dönüştürebiliriz…
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Kur’an’da iki kavram yer alır: “Hasenat” ve “salih amel”. 
Yani hasenât ve sâlihât. Bu ikisi arasında muazzam fark 
vardır. Hasenât, “iyilikler” demektir. Hasenât’ın tekili 
hasene’dir. Hasen: “güzel ve iyi olmak” manasına gelir. 
Onun da türetildiği husn: “güzellik, hoşluk, iyilik” de-
mektir. Kur’an’da geçen husnâ; “güzel ve iyi son” de-
mektir. Hasenât’ın zıttı seyyiât’tır. Seyyiât; “kötülük-
ler” demektir. 

Sâlihât, “sâlih ameller”, “ıslah edici iyilikler” demektir. 
Kur’anî bir kavramdır ve Kur’an’da tek başına sâlihât 
olarak da geçer. Sâlihât’ın türetildiği sulh kökü, “birden 
fazla taraf arasında barışı sağlamak” anlamına gelir. 
Yani, üçüncü şahıslara yönelik bir iyiliği ifade eder. Islâh; 
“düzeltmek, iyileştirmek” demektir. Bu da üçüncü şa-
hısları ilgilendiren bir durumdur. Sâlih amel Kur’an’da 6 
kez tek başına, 56 kez ise iman ile birlikte gelir. 

Hasenât sonuçları kişinin kendisine dönük olan iyilik, 
salihat ise sonuçları başkalarına dönük olan iyiliktir. 
Hasenat, insanın sırf kendisi için yaptığı iyiliklerdir. Bu 
iyiliklerden bir başkası yararlanmaz. Mesela namaz 
kılmak, oruç tutmak, hacca gitmek gibi ibadetler ha-
senattandır.

Hasenat içe dönük iyi davranışlardır. Karşılığı bire on-
dur,  Salihat ise  toplumu dönüştürmeye yönelik faali-
yetler ki karşılığı cennettir. 

İman şirki siler, infak ve salih işler ise nifakı giderir.  
Çoğu insan namazdaki “huşu”’yu namaz esnasında-
ki hareketlerinin intizamında arar. Aslında namazdaki 
huşu tüm hayatımızdaki salih amellerimizin o anlardaki 
ruhumuza yansımasıdır.. Bir insanın derdini çözdükten, 
derdi biten insanın gözlerindeki mutluluğu gördükten 
sonra kıldığımız namazdır huşu duyulacak namaz.

Resulullah nübüvvetle görevlendirilinceye kadar ha-
senat sahibi bir kuldu. İçki içmez, kumar oynamaz, 
yalan söylemez, zina etmezdi. Yüce bir ahlak üzereydi 
Herkes O’na güvenirdi.  Başkalarına da yardım ederdi 
fakat başkalarını düzeltmek için ne yapacağını bilmi-
yordu. Arayış mağarasında bunu arıyordu. Bu bozuk 
düzeni nasıl değiştirebilirim diye düşünüyordu. Rabbi 
O’na ne yapacağını gösterdi; ‘’Sen iyi bir insansın. 

Ama yetmez.” “ Kalk ve uyar” dedi.

Hasenat da salihat da “iyilik”dir.  Fakat hasenat pasif, 
salihat ise aktif iyiliktir.  Toplum ile ilgilenmek gerek-
tirir, bazen bu ilgi de başkalarını rahatsız eder.  Genel-
de bir insanın kötü durumda olması başka birilerinin 
hakkından fazla almasından kaynaklanır. Bu durumda 
kendimizden başka insanların müşkülatını gidermek 
onu müşkül duruma düşürenleri rahatsız eder. İşte 
salih amellerin dünyadaki faturası sıkıntı çekmektir. 
Bu sıkıntı ise sabretmeye değerdir çünkü karşılığı cen-
nettir.

Maun süresindeki “yazıklar olsun” denilen kimseler 
salat edenlerdir. Bu salât ise gösteriş içerir. Burada 
salât’ a “namaz” anlamı da verilebilir.  Böyle kabul eder-
sek “yazıklar olsun yetimi gözetmeyen,  doyurmayan, 
ihtiyaç sahibi ile ilgilenmeyen namaz kılanlara…” de-
nilmektedir.  Yani salih bir amel üretmeyen namaz ve 
hasenat yerilmektedir. Onların durumu cehennem-
de, “Ey Rabbimiz! Bizi buradan çıkar ki dünyada iken 
işlemekte olduğumuzdan başka ameller, salih ameller 
işleyelim” diye bağrışırlar.  (Fatr 37) diye ifade edilir.

Salih amel işleyenlerin durumu ise; “Onlar şöyle derler: 
“Hamd, bize olan vaadini gerçekleştiren ve bizi cennet-
ten dilediğimiz yere konmak üzere bu yurda varis kılan 
Allah’a mahsustur. Salih amel işleyenlerin mükâfatı ne 
güzelmiş!””  (Zümer 74)

Salihat ve Hasenat
Turgay ETÇİBAŞI
Yüksek Mühendis
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DOSYA  I  ADAMAK, ADANMAK

Her bir varlık bir şekliyle ibadetle mü-
kelleftir. Allah cc kimilerine özgür bir 
irade vermiş kimilerine ise verme-

miştir. Ancak özgür iradeleri ile Hak ya da 
batıl arasında tercihte bulanacak olanları 
ikab yada mükafatla müjdelemiştir. Tüm bu 
uyarılara rağmen kulların çoğunluğu itaati 
değil isyanı seçmiş ve taraflar arsında bir 
mücadele başlamıştır. İki zıt kutup oluş-
muş ve herkes kendi inancı uğrunda mü-
cadelesini vermiştir.  Lakin bu mücadelenin 
en şiddetli olanı kendilerini davalarına ada-
yanlar arasında gerçekleşmiştir. Bu süreç-
te iblis kendisini davasına  adayan ilk asidir.
İblis, kendisinin Hz. Âdem’den (as) daha 
üstün olduğunu iddia etmiş ve O’na (as) 
secde etmek yerine kibri ve isyanı seçmiş-
ti. Şöyle diyordu:

İblis, “Ben ondan (Hz.Âdem) hayırlıyım! 
Beni ateşten yarattın, onu çamurdan.” 
dedi.

Allah, “Çık oradan, sen artık kovulmuş birisin. Ceza gü-
nüne kadar lanetim senin üzerindedir.” buyurdu.

İblis, “Ey Rabbim! O halde tekrar diriltilecekleri güne 
kadar bana mühlet ver!” dedi.

Allah, “Haydi sen zamanı yalnızca benim tarafımdan 
bilinen güne kadar mühlet verilenlerdensin.” dedi.

İblis, “Senin mutlak kudretine and olsun ki, onlardan 
–ihlasa erdirilmiş kulların müstesna- hepsini mutlaka 
azdıracağım.” dedi. (Sad 82-83)

Ve iblis kıyamete kadar hiç durmayacak bir kötülük 
mücadelesini başlattı. İnsan varsa imtihan vardı. Öyle 
ki daha cennette iken Hz. Âdem (as) ve Hz. Havva (s.a) 
validemizi aldattı. 

İblis şöyle düşünüyordu: Kendisi Allah’ın huzurundan 
kovulmuştu öyleyse Âdem (a.s) da kovulmalıydı. Oyu-

nu tuttu ve 
Hz. Âdem 
ve eşi cen-
netten çı-
karıldı. 

Şimdi şart-
lar itibarıy-
la imtihan-
ları daha 
zordu Hz 
Âdem ve 
Hz Havva 
va l i d e m i -
zin. O gün 
b a ş l a ya n 
bu çatışma 
ve mü-
cadeleleri 
tarih boyu 
d e v a m 
e d e c e k -
ti. Ancak 

sonsuz rahmet ve kudret sahibi olan Allah(cc) daima 
iblisin ve avenelerinin bu saptırmalarına karşı kullarını 
uyardı, hemde aynı noktadan. 

Yani kendini kötülüğe ve isyana adayanlara karşı Rab-
bimiz müminlerede şöyle bir iman ve kulluk bildiriyordu 
Kuran’ı Kerimde:

“De ki benim namazım, ibadetlerim, hayatım ve ölü-
müm âlemlerin rabbi olan Allah içindir.” (Enam 162)
Sanki şuna dikkat çekiyordu Rabbimiz. İblis kötülüğe 
her şeyiyle adamış kendini her işinde tek derdi var o 
da isyandır ya da inkârdır. Sende ey mümin şöyle de ki: 
benimde her şeyim ve gayretim iblisin isyan ettiği Al-
laha kulluk içindir. Yalnızca namazda ibadetlerde Allah’ı 
hatırlamayacağım yaptığım her işte yaşadığım sürece 
bende itaat ve ibadet edeceğim.

Evet, böyle dememiz gerekiyordu ama demedik, diye-
medik zaaflarımız, şartlarımız bizi geri bıraktı. 

Allah’a Adamak 
ve Adanmak

Şahin İbrahim GÜLERYÜZ
Eğitimci-Yazar 
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Ancak insanlık tarihi boyunca Allah(cc) böyle düşünen 
ve yaşayan örnek ve öncü şahsiyetleri daima insanoğ-
luna rahmet olarak gönderdi.

Bunların en önemlileri peygamberlerdir. Öyleki onları 
her türlü vesvesedende koruyordu. Onlar ne ile imtihan 
olursa olsunlar Hakka adanmış bir hayat yaşıyorlardı.

İşte Hz. Nuh kendi eşi ve oğlu bile iman etmemişken 
Binyıl kadar her inkâr ve eziyete uğramışken O(as) ha-
yatını Allah(cc) adayarak yaşamıştı.

Hz.İbrahim(a.s) bu kez o da kavmiyete imtihana yet-
mezmiş gibi öz babasının inkârı ile karşılaşmış ateşlerle 
tehdit edilmiş ama O(as) da bu davasından asla taviz 
vermemişti. Öyle ki yalnızca kendisini değil tüm ailesini 
de adaması istendiğinde O(a.s) eşi Hacer’i Mekke’nin 
çöllerine küçük oğlu İsmail ile beraber bırakabiliyordu. 
Yıllar sonra uzaklarda kendisine özlemle büyüyen oğ-
luna gidip onunla güzel günler geçirmek yerine bu kez 
de biricik gözbebeğini Allah(cc) kurban etmesini ona 
rüyasında gösteriyordu.

O(as) büyük insan hiç tereddütsüz oğlunu kurban et-
meye de razı olmuştu. Neredeyse yıllarca çocuğuna 
olan özlemi bu kez birde onu kurban etmesiyle daha 
da katmerlenip acıya dönüşecekti. Hayır, Allah(cc) Hz. 

İbrahim’e (a.s) acı dilememişti. O Allah’a adanmış bir in-
sanı hatta Allah(cc)’a adanmış bir aileyi göstermek is-
temişti. Yüceler yücesi Rahman olan Allah şöyle buyur-
du: İbrahim, şöyle dedi: “Ben Rabbime (O’nun emrettiği 
yere) gideceğim. O, bana yol gösterecektir. Rabbim, 
bana salihlerden (evlâtlar) bağışla.Böylece onu, halim 
bir oğulla müjdeledik.Böylece onunla beraber çalışma 
çağına eriştiği zaman dedi ki: “Ey oğulcuğum! Ger-
çekten ben, uykuda seni boğazladığımı gördüm. Haydi 
bak (bir düşün). Bu konudaki görüşün nedir?” (İsmail 
A.S): “Ey babacığım! Emrolunduğun şeyi yap. İnşaallah 
beni sabredenlerden bulacaksın” dedi.Böylece ikisi de 
(Allah’a) teslim olunca, İbrâhîm (a.s) onu alnı üzerine 
yatırdı.Ve ona “Ey İbrâhîm!” diye nida ettik (seslendik).
Sen rüyaya sadık kaldın (yerine getirdin). Muhakkak ki 
Biz, muhsinleri işte böyle mükâfatlandırırız. Muhakkak 
ki bu, kesin olarak apaçık bir imtihandır.” (Saffat 99-
106)

Adanmak böyle olmalıydı. Hayatım derken bir Müslü-
man o hayata girmiş onunla bütünleşmiş her şeyi de 
Allah için feda etmeyi göze almalıydı.

Hz.Hacer ne bir peygamberdir ne de İslam toplumu-
nun da yetişmiş bir hanım. Firavunun saraylarında bir 
hizmetkâr olarak yaşamış ve bir gün Hz. İbrahim’in(a.s) 
eşi saraya hediye olarak verilmiş bir kadındır. Hz. 
sare(r.a) onu eşine çocuğu olmadığı için verecek evle-
nip çocukları olacaktı.

Sonra bir gün Hz. İbrahim(a.s) aniden kervan geçmez 
su bile olmayan kayalık bir yere bırakacaktı ve sırtını 
dönüp giderken Hz. Hacer’e bir an ne diyeceğin bile-
medi. Hacer için zor ve büyük bir imtihandı, kocası Hz. 
İbrahim(a.s)  yoksa bunu sana Rabbin mi emretti deyin-
ce Hz. İbrahim(a.s) evet diyecekti. Hz. İbrahim yalnızca 
dualar ederek Allah’a emanet edip gidecekti ailesini. 

Allah(cc) ne adayanı nede adananı terk etmez. Hz. 
Hacer’e de kayalarla kaplı o diyarda en değerli olan dün-
ya nimetini ikram edecekti: Zemzem.

Lakin adanmak gayrette gerektirir. Allah’ın hük-
müne teslim olmak ile gayreti terk etmek karıştırıl-
mamalıdır. Hz. Hacer yapabileceği tek şeyi yapmış 
belki birilerini görürüm diye Safa ve Merve arasın-
da say (koşuşturma) yapmıştı. 

İnsanlardan hiç kimse gelmemişti bu çağrıya ve koşuş-
turmaya ama Allah(cc) meleklerini göndermişti onlara 
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zemzem ikram etmek için. 

Ve bu adanmış aileden hala Kâbe’de makamı İbrahim 
vardır. Hz.Hacer’in Say’ı(koşuşturması) vardır ve Hz. 
İsmail’in babasıyla yaptığı Kabe o toprağa defnedilmiş 
kabri ve Kureyş diye daha sonraları devam eden nesil-
leri olacaktı.

Zaman iyilik ve kötülüğün hak ile batılın mücadelesi ile 
geçer. Aradan bin yıllar geçmiştir. İslam kimi zaman çok 
zayıflamış kimi zaman güçlenmişti. Yine Müslümanla-
rın azaldığı kalanların kötülüklere bulaştığı bir zaman 
Allah’ın saliha kullarından biri, bir hanım şöyle diyordu 
ki: İmran’ın eşi (Hanne): “Rabbim ben, karnımda olanı 
(doğacak çocuğumu), hür olarak senin için (yalnız sana 
itaat ve ibadet etsin diye) nezrettim (adadım). Artık 
(onu) benden kabul buyur. Muhakkak ki Sen Semi’sin 
(en iyi işitensin), Alîm’sin (en iyi bilensin).” demişti. Fa-
kat onu doğurunca: “Rabbim, gerçekten ben onu kız 
olarak doğurdum” dedi. Ve Allah, onun ne doğurduğu-
nu çok iyi biliyordu. “Erkek, kız (çocuğu) gibi değildir. 
Ben onu, “Meryem” diye isimlendirdim ve muhakkak 
ki ben, onu ve onun zürriyetini, taşlanmış şeytandan 
Sana sığındırırım” dedi. (Ali İmran 34-36)

İmran ailesi Allah’ın salih kullarıdırlar. İmran(r.a) Mesci-
di Aksa’da imamlık yaptığında söylenmektedir. Hanımı 
Hz. Hanne eğer bir çocuğu olursa onu Allah’a adamaya 
niyet etmişti. Aradan günler geçer ve hamile kalır. O da 
daha öncede düşündüğü gibi çocuğunu Allah’a adar.
Bir zaman sonra eşi İmran hanımını 
uyarır sen karnındakini Allah’a ada-
dın ama ya kız olursa ne yapacaksın 
der. Gerçektende kız çocukları daima 
mescitte kalamazlardı. 

Gün gelir ve çocuk doğar bakarlar ki 
kızdır. Hz. Hanne(r.a) artık adamış 
olduğu çocukla beraber ondan doğa-
cak olan nesilleri de Allah’a emanet 
etmiştir duasında. 

Öyle samimi bir dua ve adaktır ki 
Allah(cc) hem Meryem’i hemde so-
yunu adanmışlardan kılar. Güzel bir 
şekilde kabul eder. Böylece Rabbi 
onu güzel bir kabulle kabul buyurdu, 
güzel bir şekilde yetiştirdi. Ve Zeke-
riyya (A.S)’ı, ona bakmakla mükellef 
kıldı. Zekeriyya (A.S), onun yanına 

mihraba her girişinde, onun yanında bir rızık bulurdu, 
“Yâ Meryem, bu sana nasıl, nereden (geldi)?” deyince, 
o da: “O, Allah’ın katından” diyordu. Muhakkak ki Allah, 
dilediği kimseyi hesapsız rızıklandırır. (Ali İmran 37)

Hz. Meryem’i yeryüzü kadınlarının en hayırlılarından 
kıldığı gibi O’na bir evlat verir ki mucizevi bir şekilde onu 
da Ulul azm peygamberlerin arasında dâhil eder.

Yani sen Allah’a samimiyetle ada nefsini Allah kabul 
eder. İstersen ada neslini onu da kabul eder. Bunun için 
çok özel bir aileden gelmen yada bir peygamber ço-
cuğu olmanda gerekmez. Eğer buna bir misal vermek 
gerekirse Kur’an’da geçen bir sure vardır. Buruç suresi. 
Bu surede imanları, cesaretleri, fedakârlıkları övülen bir 
halk vardır. Cennetle müjdelenen.

Adanmışlık İmanın zirvesidir ve bu makama yalnızca 
muttakiler ulaştırılır. Hz Peygamberin (a.s) bildirdiği 
kıssa buna çok güzel bir örnektir. Normal halktan olan 
bir genç in hayatını Allaha (cc) adayarak girdiği mü-
cadele tüm tehdit ve zulümlere rağmen o toplumun 
İslam’la tanışmasına hatta bu uğurda hayatlarını ve en 
sevdiklerini bu yola feda edecek bir topluluğun doğma-
sına vesile olmuştu.

Davet ve davetçinin tercihi davet edilenlerin terbiyesi-
dir. Allah(cc) cümlemizi böyle Müslümanlardan ve hak-
ka teslim olanlardan kılsın. Amin vel hamdülillahi Rabb-il 
alemin.
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Yitiklerimiz var bizim, bulduğumuzda huzuru ve 
güveni yakaladığımız bulmak için emek verme-
diğimizde buhranlardan çıkamadığımız. Canhıraş 

çığlıklarımızın sebebidir kayıplarımız. Hakikat kapısın-
dan yitiklerimiz insanlığın huzuru adına en büyük ka-
yıplarımız. Sokaklarımıza, şehirlerimize Hz. Meryem 
edep ve hayâsı hakim değilse bunun nedeni kaybettik-
lerimizin farkına varacak şuurumuzun istikamet bilin-
cinden mahrum olmasıdır.  

Hz. Meryem kayıplarımızın önemli bir tarafında yer 
alırken, asıl kaybımız Hz. Zekeriya (a.s) gibi bir öğ-
retmenin yokluğudur. Hz. Zekeriya (a.s.) bir iman 
işçisi, bir yürek işçisiydi. Allah’ın verdiği emaneti 
taşıma noktasında yüksek bir hassasiyetin eri idi. 
Mabetten aşağıda(!) görünen toplumun içindeydi. 
Kadrosu mabedin içinde olsa da toplumla aynı hiza-
da saf tutmaktan yanaydı.

Hz. Zekeriya (a.s.). Mabet dininin hakikat dinine karşı 
üstün gelme çabası Hz. Zekeriya’nın toplum içinde yer 
alması gerektiğini ortaya koyuyordu. Eğer bir tebliğ 
ve örnek olma çalışması yapılacaksa, bu beton ve taş 
sütunlar arasında değil halkın içinde olmalıydı.  Allah’ın 
verdiği görevin en iyi yerine getirilebileceği zemin in-
sanlarının olduğu yerdeydi. Allah’ın verdiği görevi en 

güzel şekilde yerine getirebilmek için Peygamberler 
çok yönlü bir inşa ve ihya müfredatını uyguluyorlardı. 
Hz. Zekeriya (a.s.)’ın mürebbiliği de bu anlamda bu müf-
redatın bir parçasıydı. 

İnsan olmanın posasının daha önemli olduğu bir döne-
me denk gelir asırlar ötesinden gelen bu terbiye mü-
cadelesi. Bu terbiye vahyin pınarlarından beslenen bir 
metoda tabiydi. Obez dindarların istilasında bulunan 
mabedin kurtulmasına öncülük eden bir metottu. Kök-
süz otoritenin karşısında verilen mücadele,vahye tam 
teslim olmuş bir metottan başka bir yöntemin işi de-
ğildi. Köksüz bilgelerin (!)  sömürüsüne maruz bir top-
lumun kurtuluş noktasıdır Hz. Zekeriya’nın direnişi ve 
yürüyüşü. 

“Ve Zekeriya’yı da onun bakımına mürebbiliğine memur 
etti.’’ (Âli İmran; 37)

Sunumu sadakatle yapılan bir adak en iyi bahçıvanın 
elinde yetişmeliydi. Sözde kalmayan bir sunumun kefili 
Allah olunca üst düzey bir mürebbiyi de Allah görevlen-
dirmişti. Hamisi olduğu çocuğun midesinden daha çok 
kalbini ve beynini doyuruyordu. Kalbi duygular daha ön-
celikliydi. Çünkü inkılâp ve değişim kalpten başlıyordu. 
İffet dediğin cennet nişanıdır. Bu nişanı taşıyabilecek 

olan mü-
r e b b i s i n -
den bellidir.
Hz. Zekeriya 
(a.s) Efendi 
değildi, ken-
dini efendiler 
olarak gö-
renlerin
değirmenin-
den su içmi-
yordu. Alın 
teri, el emeği 
ile tamahın 
çe m b e r i n i n 
dışında duru-
yordu.

Bir Adanmış Mürebbisi
Hz. Zekeriya (a.s)

Memet GÖZÜTOK 
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Eğer İsa nefesli çocuklarımız yoksa bu Meryem’lerin 
olmayışındandır. Neden toplumumuz da Meryem yok 
sorusunun cevabı, Hz. Zekeriya (a.s) hassasiyetinde 
mürebbilerin olmadığıyla verilebilir. Yaşına rağmen 
yoruldum demedi. Hem bir evlat talep etti, hem bir if-
fet abidesinin hamisi ve mürebbiyesi oldu. Bahçıvan 
inceliğinde dokudu nazenin emaneti. Hz. Zekeriya yaşlı 
olsa da heyecanını kaybetmedi. Kendisini görevlendiren 
rabbinin emanetini taşımanın verdiği heyecan onu yaş-
lılığında diri tutan en önemli gerekçeydi. 

Hz. Zekeriya (a.s.), Hz. Meryem’i etrafında kalbini ve 
gözünü meşgul edecek şeylerden uzak tuttu. Kulağını 
ve gözünü toplumun boş söz ve hevasından uzaklaş-
tırmak için mescidin doğu tarafında bir yere yerleştirdi. 
Sade bir yer.  Rabbi ile baş başa bir meşguliyetten baş-
ka bir anlam içermeyen bir yer. Dünyalık endişesine ka-
palı, Allah’a açık bir yer. Bu terbiye ve eğitim kurumsal 
değil hayata şümullü idi. Yarının çetin günlerine hazırlık. 
Narin bir bedenin tahammül edemeyeceği ve hem de 
bir kadının dayanmakta güçlük çekeceği çetin günlere 
hazırlık.  Nefes nefes, adım adım bir terbiye. Mürebbisi 
Zekeriya (a.s) olan okuldan Meryem yetişti. 

Hz. Meryem bir kristal gibiydi, elbette onun hamiliğini 
yapacak olan zücaci ise Hz. Zekeriya (a.s.)’dan başka-
sı olamazdı. Hem yetim, hem öksüz olan Hz. Meryem’e 
titizlikle incitmeden, kırmadan sahip olabilecek olan 
başkası değildi. Bu nazenin emaneti terbiye eden Hz. 
Zekeriya (a.s.), aynı zamanda bu eğitim üzerinden top-
luma yanlışlarını gösteriyordu. Bu mürebbilik tek tip de-
ğildi. Toplum ise fark ettiği yanlışlar üzerinden mabedin 
sadık haramileri tarafından nasıl aldatıldıklarını da fark 
etmişti. Mabet dininin (!) hakikat dinine olan baskısı Hz. 
Zekeriya(a.s.)’ın verdiği eğitimile yara almıştı. Bir kişiye 
yapılan bu mürebbilik, tüm toplumu sarsmıştı.  

Niyeti tefekkür, konuşması tezekkür olan Hz. Zekeriya 
(a.s.) ısrarcı sadakatinden asla taviz vermeden bu gö-
revini yerine getirmişti. Bu sadakatiyle hayatını verme 
noktasında gözünü kırpmamıştı. Bu az rastlanır ölüm 
şekli nasıl bir görevi ifa ettiğinin ispatı niteliğindeydi. 

Erkek merkezli erkek otoritesinin ön planda olduğu 
bir anlayışın karşısında, Mabette bir kadının mürebbi-
liğini yapmak sorumluluklardan bir sorumluluk değildi. 
Sorumluluk üstüne bir sorumluluktu. Bu sorumluluk 
şuurunun verdiği özverili bir mürebbilik, asırlar çağlar 
sonrası bile insanlığın önünü açmak için örnekliliğini ko-
rumaktadır.

Hz. Zekeriya’nın terbiyesinde salt bir eğitimden ziyade 
hak ve batılın savaşını görmek mümkündür. Bu bilinçle 
hareket etmektedir Allah’ın Peygamberi. Hakikat ka-
çaklarının sömürü çarklarının kırılabilmesinin, böyle bir 
mücadele ile mümkün olabileceğini bize öğretmiştir. 
İtirazlar, tehditler, konjonktürel kulisler bu konuda Hz. 
Zekeriya(a.s)’ın daha fazla mücadele etmesini perçin-
lemiştir. 

İnsan yetiştirme derdinde ve iddiasında olanlar için 
Hz. Zekeriya (a.s)’ın mürebbiliği en güzel örnekler-
den biridir. Bu örnekliği okuyabilen mürebbiler top-
lumsal değişimin aktif unsurudurlar. 

Nesiller boyu devam eden bu ışıltı çağlar boyunca ör-
nekliğini muhafaza etmektedir. İnsan kolay yetişmi-
yor. Belki şimdilerde yetiştirilemiyor oluşunun sebebini 
yetişenden ziyade yetiştiren aklın yokluğunda aramak 
gerekir. Çağın gerekleri üzerinden insanların tercihle-
rini yorumlayamamak bu anlamda en büyük eksikli-
ğidir çağımız insanının. Hakikatin pınarlarına açılma-
yan avuçların, yarınlar adına yetiştirebileceği nesiller 
kalabalıklardan başka bir şey değildir. Yaşanılan çağda 
hakikatin dilsiz olması yarınlar adına kayıptan başka 
nedir ki? Hakikati konuşturup hakikati diri tutmayan 
bir yöntemle insanlar anatomik olarak yaşam haklarını 
kullanmaktan başka bir anlayışı kuşanamazlar. Çağın 
sorumluluğunu kuşanmak, çağlar üstü şuuru kuşa-
nanların işidir.

Hz. Zekeriya gibi mürebbinin Hz. Meryem gibi müeddep 
talebesi olur.  Yol mübarek olunca yolcu da mübarektir.
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Zamanın bir deminde dünyaya can getirecek anne 
ile mesned eyleyecek idi varlığın mahiyeti. Ço-
rak bir toprağın suya ihtiyacı gibi muztar, yavru 

ceylanın sütü kadar mukaddes. Sıcacık da bir adı vardı 
“anne” diye. Kar etmeden feda eden, beklentilere değil, 
merhamete gebe olan, yüreğinde kutlu yükün sancısını 
taşıyan bir anne. 

Şimdi ben sizlere berceste bir anneyi anlatıversem; 
asrın annelerinin amiyane elemlerini boşa çıkarıp, ahi-
retin çarkını döndürüverse. Âlemin canına tuz basıp 
Rabb’inin adına “adamaya” namzet olmuş bir anneliği 
gösterse.  

Bütün bir ömür çocuğu olmasını dileyen bu anne 
İmran’ın karısı Hanne. Önce bir dua tutturuyor yavrusu 
olması için. Sonra henüz karnındayken “hür olarak kar-
nımdakini sana adadım” diye bir dua savuruyor göklere 

tüm sükunetiyle… “Bunu benden kabul buyur” hicabıy-
la tüm masumiyetine soyunarak vermenin adabını öğ-
retiyor bir cihana…

Hayatı boyunca çocuğu olmasını isteyen anne onu kar-
nındayken Rabb’ine adıyor. Dur azıcık… Zira kelimeleri-
min fecaati kaldıramıyor bunu. Bir düşünsene varlığında 
en çok istediğin şey sana veriliyor ve sen onu nimetin 
Sahibine adıyorsun. Üstelik kabul etmesinden tedirgin 
bir hâl ile yalvarıyorsun. Aaaah… Doğru ya; nimet şük-
rü gerektirirken; adanacak bir şey var ise eğer o an-
cak Rabb’ine olmalı diyordu Hanne. Bir çocuğun ancak 
Allah’a adanacağını öğretiyordu bizlere.   Böylece ada-
yanların en karlısı, O’nun yoluna adayan Hanne oluyor-
du. Hanne olmak karnındakinin ne olduğunu bilmeden 
adamak demekti. 

Tarihin mabet geleneğinde saklı idi Allah’a adayışın 

Bir H’anne Adağı
Tuba Nur GÜZEL
Öğretmen
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şartları. Bu şartlara göre adağın erkek olması gereki-
yordu. Fakat Hanne karnındaki yavrunun ne olduğunu 
bilmeden adayarak baştan göze almıştı; gelmesi kuv-
vetle muhtemel olan tepkileri. Yani Hanne geleneğin 
zincirini en baştan kırarak hürleşmişti. Hanne’yi bekle-
yen toplumsal kültür Roma’nın egemen olduğu bir kül-
tür idi. Ataerkil aile modeline sahip bu kültürde kadına 
yer yoktu. Rabbi ile ilişkilerinde dahi cinsiyet asabiyeti 
hakimdi. Bu asabiyeti yıkmak için Allah; başrolünde ka-
dının bulunduğu bir ilahi senaryo sunuyordu dünya se-
yircilerine.  Toplumsal kültüre tokat gibi vurulan Hanne 
ve adanan Meryem’in ardından daha büyük bir tokat 
gelecekti ki; o da kadının adadığı kadına, babasız erkek 
verilmesiydi. Batı medeniyetinin putperest Roma kül-
türüne karşı Hanne “ tümüyle hür birisi” olarak Rabbine 
adağını sunmuştu.

Hanne gerçek hürriyetin Allah’a teslim olmak olduğu-
nu biliyordu. Hanne önce Allah’a teslim olarak hürleşti; 
sonra da evladını Rabbinin koruyuculuğuna vererek 
hürleştirdi. Çünkü Allah’tan gayrısına kulluk edenler 
hürleşemezdi. Haddizatında“erkek” olan bir topluma 
en temiz adanan “Meryem” doğuyordu. Doğan “kız” 
olunca “ben onu kız doğurdum ancak kız erkek gibi de-
ğildir” diyordu Hanne. Sanki Rabb’i onun ne doğurdu-
ğunu bilmiyormuş gibi. Hanne’nin ihlâsı tam da burada 
belli olacaktı aslında. Her koşulda adamanın usulünü 
öğretiyordu bizlere. Bir de evladının istikbalini düşün-
menin ona yüklü bir miras bırakmak değil; onu şeytanın 
şerrinden emin olacağı bir kapıya rehin bırakmak oldu-
ğunu öğretiyordu. Böylece 
ona varis adanmış evlat geli-
yordu. İmran kızı Meryem ne 
olursa olsun adanmış bir ev-
lat… Adının anlamında gizliydi 
temsiliyeti “Dindar Kadın”

Bir müjdeye ana olarak dün-
yaya gelen Meryem, emin bir 
kapıya teslim edilmiş, pey-
gamber Zekeriya’nın göze-
timine verilmişti. Zekeriya 
peygamber nice zamandır 
evladı olsun arzusundayken; 
Meryem’i evladı görmüştü. 
Bir bahçıvan çiçeğine nasıl 
özen gösterir ise Zekeriyya 
(as) da öyle özen gösteri-
yordu emaneti Meryem’e. 
Adananların rızkını Rabbi ve-

rirdi, Meryem’de gördüğü de buydu Zekeriyya (as)’ın…

Hani Meryem tertemiz iffetli bir kadın iken Cebrail (as) 
ona bir emir ile gelerek İsa’yi müjdelemişti. Meryem 
“bana kimse dokunmamış iken nasıl olur bu?”  demişti 
de günahsız bakışlarıyla korku sarmıştı masum çehre-
sini…  Ne derdi kendisini tanıyan herkese? Nasıl açıklardı 
bu durumu? “ Ey Harun’un kız kardeşi; sen nasıl işledin 
bu kötülüğü? “ dediklerinde neler söylerdi bizar eyleyen 
dilleri… Oysa Meryem günahsız ve tertemizdi. O Rabbi-
ne kaçan ve ancak O’na sığınandı. Meryem kutlu yükün 
“Müjde”nin, bir peygamberin annesi olacaktı. Rabbi onu 
İsa (as) için emanet etmişti Zekeriya peygambere. 

Meryem’i adayacak Hanneler yetişmeden, “Müjde”yi 
beklemek hazıra konmaktır. Her İsa’nın geldiği toplum 
Meryem’in suskunluğunda can bulur. Her müjde bir 
acılı sancının ardından gönderilir.

Meryem kendisine bahşedilen Müjde’den ötürü çeki-
nir iken halkından, Rabbi ona beşikte konuşan İsa’sını 
mucize eylemişti. Rabbine emanet bırakılan Meryem; 
Rabbine emanet etmişti namusunu ve o kadın böylece 
“dünya kadınlarına üstün” kılınmıştı. 

Adanmışların hikâyesinde hangi adanan heybemize 
azık olur bilinmez ve bizim aciz kelamımız bu halin arzını 
yazmaya yetmez. Son söz yerine söylenir ki; Meryem’i 
Meryem yapan onu adayan Hanne’ye evlat,  büyük 
müjde İsa’ya anne olmasıdır.
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“Deki benim ibadetim, hayatım, ölümüm âlemlerin 
Rabbi olan Allah içindir.” (Enam 162)

Adanmanın adresi belli; Allah için bir ömür,  Allah için bir 
ölüm ve ahrete adanış…..

“Niçin”leri düzgün bir yaşam tarzı bizi ahrete bağlaya-
caktır. Hayat boyu yaşadığımız her tecrübeyi,  Allah’ın 
gösterdiği yerden okuyuşumuz bizi ahrete kilitler. Ya-
şam boyu deneyimlerimizi,  ruhumuzla tecrübelemek, 
nefis boyutuyla imtihanın içine düşmeden, dışarıdan 
yönetebilmek, bizi ahiret odaklı kılar.
 
İşte o zamana Bakara su-
resi 245. Ayeti anlamış 
oluruz. “Kim Allah’a güzel 
bir borç vermek ister ki, 
Allah onu kat kat arttır-
sın…”

Bu ayeti hayata okuya-
bilmektir adanmak. Zaten 
Allah’ın olanı, Allah için 
kullanabilmek. Allah’ın 
verdiği ömrü adayabil-
mek. Konforunu bozabil-
mektir adanmak, Nefse, 
Şeytanların iğvasına inat, 
Allah ile kalabilmektir.

Hz.İbrahim en değerlisini 
İsmail’ini adadı. Çünkü bi-
liyordu ki:  “Biz Allah’tan 
geldik, yine O’na döneceğiz.” (2/156) Adanan İsmail 
olunca, hediyesi İshak oldu.

Hanne de Allah’ın bahşettiği en kıymetlisini Mahcup bir 
eda ile O’na adadı. Adanan Meryem olunca, hediyesi İsa 
oldu. Tüm bunları okuyabilmektir adanmak.

Hz. Yusuf gibi hayatının en güzel noktasında, tam da 
Mısır’da sultan olup, babasına kavuşmuşken dedi ki; 
“Rabbim, benim canımı Müslüman olarak al…” temenni-

sidir, adanmış bir ömrün beklentisi, arzusu…

Adanabilmek için aidiyet gerekir. Aidiyet içinse nefsi-
mizle hesaplaşmak gerekir.

Öncelikle şu sorulara samimiyetle cevap arayalım; 

- Biz, İnsanlar ne der diye mi, Allah ne der diye mi yaşı-
yoruz?

- Biz, Kendimizi dünyaya mı ahrete mi ait hissediyoruz?

- Gün içinde en çok niçin uğraş veriyoruz?

- Benlikten çıkıp,  “biz”liğe ge-
çebildik mi?

- Nefsimiz mi bize hakim, biz 
mi nefsimize hakimiz?

Tüm bu sorularla bilincimizi 
arttırarak, kendimizi ve zaafla-
rımızı okuyarak ve en önemlisi 
Allah’ın bize üflediği ruhla, biz-
de öne çıkan Esma-ül Hüsna 
ile adanabilmek. Bende tecelli 
eden Esma üzerinden insan-
lara ulaşabilmek… Bu bilinçle 
yaşayabilmek.

Dünyada bir iz bırakabilmektir 
adanmak. Tıpkı binlerce sahabe 
gibi…… Veda hutbesinde “Söy-

lediklerimi duyanlar duymayanlara ulaştırsın” diyen 
Nebiyi duydular ve dünyanın dört bir tarafına dağıldılar. 
Sahabe olabilmek bu tavsiyeye bir ömür adayabilmek-
tir. En güzel örneğimiz, Efendimiz Hz. Muhammed (sav) 
ve o güzide insanların hayatında tatil yoktu, yorulmak 
ve pes etmek nedir bilmiyorlardı. Taifte çocuklar tara-
fından taşlandığı zaman bile “Allah’ım onlar bilmiyorlar, 
belki nesillerinden İslam olan çıkar” duasıdır adanmak... 

Son nefesinde bile “Rabbim” dedi, “beni Refik-i Alaya 

Mahcub Bir Eda İle 
Adanmak

İlkay CAN
Sosyal Hizmetler Uzmanı
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ulaştır O yüce dostların arasına” Bizim de gayemiz bu 
olmalı.

Evimizde, işimizde, bize verilen bu akılla bu rızıkla, Allah 
yolunda, Allah için olabilmektir adanmak.

Allah’ın el Alim esmanın bir eğitimciye tecelli ettiğini 
düşünelim. Bu yüce Esma üzerinden insanlara ulaştı-
ğını, hizmet ettiğini düşünebilen eğitimciler, davetçiler 
olalım. Bir kişinin gönlünü İslam ısındırmanın ahretteki 
nasibini düşünelim. Fıtrata davet etmenin insanımızın 
ve aid olduğu topluma katacağı değerini takdir edelim.

Her Adanmış öğretmen; insan özünün bu emeğe değer 
olduğunu bilir. Muhatabından kendisine ulaşan, her ba-
kışı, her soruyu bir fırsat bilir ve yaratılanın özüne de-
ğer verir. Yunusca yaratılanı Yaradan’dan ötürü değerli 
görür. En problemli insanı bile, sırf Allah’ın Yaratmaya 
değer kıldığından dolayı sahiplenir. Tüm bunları karşılık 
beklemeden yapar, zira adanmıştır.

Hiç çileğin tadını bilmeyen bir çocuğa çilek yetiştirircili-
ğini öğreten öğretmen olabilmektir adanmış öğretmen. 
Adanmışlık senenin beş ayında ulaşım yolların kapan-

dığı Erzurum’un Tekman ilçesinin, Toptepe köyünde 
öğretmenlik yaparken bir mağduriyet hikâyesi değil de 
bir diriliş, çoğalış hikayesi yazabilmektir. Her bir öğren-
cisine balık tutmaktan öte balık üretme çiftlikleri kura-
bilmesinin yollarını gösterebilmektir. Ahlakıyla, örnek 
duruşuyla güven vermek, değer katabilmektir…

Hz. Muhammed’i (sav) güzel örnekliğini yoldaş edinen 
öğretmenlere ihtiyacımız var. Kuşu ölen bir çocuğa 
başsağlığına giden bir peygamberin, inceliğini örnekle-
yen, öğretmenlere…

Hayat içinden, hayata dair dokunuşlarda bulunan “Ne 
yaparım da bu güzel Nebiyi çocukların gönlünde zihnin-
de sevdirir, örnekliğini güncellerim” diyen öğretmenle-
re…

Şimdi soralım kendimize bizler İslam’a, millete, ümmet 
davasına ne kadar adanabildik? Her birimizin birer – Sı-
racen Münira - (nur saçan kandil) – olma zamanı gel-
medi mi?
      
Dua ve Selam ile
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Ne vakit koca yürekli şairi ansam “Akif hem bir 
milletin hem ümmetin sesidir.” diyen Cemil 
Meriç’in seslenişi yankılanıyor kulaklarımda. 

Gönlümün orta yerinde kocaman bir fidan yeşeriyor 
aniden. Sarıgüzel’in çamurlu sokaklarında hayra adan-
mış “tertemiz” bir müderrisin –Akif’in babası Temiz 
Tahir Efendi- Fatih Medresesi’nde oraya buraya yayılan 
hoş muhabbeti çalınıyor kulaklarıma. Sonra da yine en 
hasbi anneliğe ve kadınlığa adanmış “Osmanlı kadını” 
bir anne: Şerife Hanım geliyor hatırıma. İşte böylesine 

“adanmış”ların evladı olan bir yiğitten de adanmışlık 
adına neler çıkmadı ki. Ülkenin, milletin yaralı hissiya-
tıyla hüznü kendine yoldaş edinmiş mahzun bir şairden 
daha başka hangi şiirler beklenebilirdi ki? 

Her yanından bir kılıcın savrulduğu koca bir devletin 
adım adım budanışına tanıklık eden ve her budanışı 
kendi bedeninde hisseden bir adamın, yanık türküleri 
yoksa yangın yüklü şiirleri olacaktı elbette! Kâh Yemen 
ya da Mekke’den kâh Çanakkale yahut Galiçya’dan içine 

Millete Adanmış 
Bir Ömür: Âkif Musa YAŞAROĞLU

Eğitimci Yazar-Öğretmen
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içine sızan kanın ıslattığı bir ruhtan, hicran dolu ağıttan 
başkası nasıl beklenirdi ki! Böylesine herc-ü merc olan 
dünyanın tam ortasında her yana koşturma vazifesi-
ni kendine şiar edinmiş bir insan ancak bütün gücüyle 
haykırabilirdi “Korkma!” diye. Zira onun adanmışlığında 
korkmak acizlikten başka bir şey değildi ve korkulacak 
tek şey O’nu kaybetmekti. Eğer ki O yanında ise mevzu 
netti: Sönmez bu şafaklarda yüzen al sancak, sönme-
den yurdumda tüten en son ocak!

Cemil Meriç için: “Tufana yakalanmış bahtsız bir top-
lumu, gemisine çağıran bir nevi Nuh Peygamber!” olan 
Akif, ümmetin sesi olmanın dışında, milletin derdini dert 
edinmiş bir vatan bekçisidir aynı zamanda. Herhangi bir 
karşılığı olmayan bu vatan görevinde onu teselli edense 
sadece ve sadece milli vicdanın huzur içinde oluşundan 
başkası değildir. Onlarca ağır imtihanların, gel gitlerin, 
savaş ve hesaplaşmaların çok erken olgunlaştırdı-
ğı güçlü ve asil benliğiyle kendini milletine ve idealine 
adayan yürekli şairin, kelimelerine düşen hicranda yal-
nızca o milli ruh vardır. O adanmışlık ruhunun en bariz 
göstergesi ise yine Safahat’ın sayfalarında yer bulmuş 
“Bülbül” mısralarıdır:
“…
Hayır, mâtem senin hakkın değil... Mâtem benim hak-
kım:
Asırlar var ki, aydınlık nedir, hiç bilmez âfâkım!
Tesellîden nasîbim yok, hazân ağlar bahârımda;
Bugün bir hânmansız serseriyim öz diyârımda!
…”

Bursa’nın işgali sırasında ayağını Orhan Gazi’nin mezar 
taşına koyarak: “Orhan kalk da gör torunlarının halini!” 
diye bas bas bağıran Yunan komutanın küstah sesi, 
Ankara’da duyulduğunda yüreğine düşen korun etki-
siyle kendini kırlara, yollara atan hisli şairin diline düşen 
o kelimeler ise “adanma”nın derecesini gösterme adına 
fazlasıyla gözyaşı yüklüdür:

“…
Çökük bir kubbe kalsın ma’bedinden YILDIRIM Hân’ın;
Şenâatlerle çiğnensin muazzam Kabri ORHAN’ın!
Ne heybettir ki: vahdet-gâhıdînin devrilip, taş taş,
Sürünsün şimdi milyonlarca me’vâsız kalan dindaş!
Yıkılmış hânmânlar yerde işkenceyle kıvransın;
Serilmiş gövdeler, binlerce, yüz binlerce doğransın!
Dolaşsın, sonra, İslâm’ın harem-gâhındanâ-mahrem...
Benim hakkım, sus ey bülbül, senin hakkın değil 
mâtem!”

Matemi kendi hakkı bilip vicdanını kanatan bir adamın 
adıydı Akif. Bir zamanlar kendini ve haddini bilmez bir 
zihniyetin hezeyanıyla: “Bu ülkede Çanakkale ile ilgili 
yazılabilecek en güzel şiiri ne yazık ki kendisi Türk ol-
mayan bir adam yazmıştır.” diyerek itiraf etmek zorun-
da kaldığı o en güzel “Çanakkale” şiirini Hicaz çöllerin-
de yazacak kadar mahir bir şairin, “orada ne işi vardı” 
sorusuna verilecek cevaptı Akif. Yahut da El Muazzam 
istasyonunda bir aylık bir çöl yolculuğunun ardından 
geldiği gecenin sabahında, hiç tanımadığı bir memurun 
yine hiç tanımadığı karısının ağrıyan dişi için ilaç almak 
üzere istasyona en yakın Şam’a bir haftalık bir yolcu-
luğa çıkmayı tereddüt bile etmeden üstlenen fedakâr 
vicdanın ta kendisiydi Akif. 

Tüm bunlara rağmen ülkenin en zor zamanlarında hep 
önden yürüyen ve hiçbir görevden kaçmayan o hisli 
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yüreğin, onca çabanın sonucunda ne yazık ki tıpkı ken-
dinden önceki adanmışlar gibi hüsrana uğramaktan 
kurtulamayışı ve Mısır’a hicret etmek zorunda kalmışı-
dır Akif. Elbette ki bu hazin gidişin ardında yatan tek bir 
sebep yoktu; ama zerresine kadar parçalanmış bir gö-
nül vardı ortada. Zira onca coşkulu bekleyişin onca milli 
gelecek rüyasının sonunda ortaya çıkan manzara hiç de 
Akif’in hayal ettiği gibi değildi. “Etmesin tek vatanım-
dan beni dünyada cüda!” diye haykıran bir vatan sevda-
lısının neredeyse 11 yılı bulacak bir gurbete severek ya 
da çok isteyerek gitmesi düşünülemezdi elbet.  Lakin 
mecburiyetler, geçindirilmesi gereken bir aile, sürdü-
rülmesi gereken 
bir hayat… Om-
zunda onlarca 
yük olunca işin 
rengi değişmek 
zorundaydı.
 
Peygamber ya-
şına denk gelen 
63 yaşının so-
nunda geride 
kalan destansı 
bir ömür, hayal 
kırıklıkları ve 
hüsranla anı-
lan günler, zor 
imtihanlar ve 
de masivanın 
kaybettirişleri-
ne rağmen ma-
veraya akan bir 
ruhtan başkası 
olmadı. Akif, her 

türlü ideolojilerin üzerine tırmanan bir dev olarak ken-
dini ülkenin tarihine altın harflerle kaydettirirken ona 
zulmedenler dünyayı kazanmış olmalarının hevesiyle 
neleri kaybettiklerinin bile farkına varmadan ve arkada 
“hoş sedalar” bırakmadan terk-i diyar eylediler. 

Şimdi her yerde bayrakla birlikte dalgalanan bir “Akif” 
var. Mısra mısra okunan, sayfa sayfa örülen, anlatılan, 
bir şarkı misali söylenilen koca bir ruh var. O ruh ki bir 
yanı Çanakkale’dir, diğer yanı Kudüs, Filistin, Yemen ya-
hut da Mekke’dir. İşte hayat dediğimiz şeyin herkese 
farklı bir cilvesi var. Biliyoruz koca yürekli şair bu dün-
yada hüzünden başka yoldaş eylemedi; lakin ardında 
kendisine meftun, onu dalga dalga yayacak “Asım’ın 
Nesli”nin doğmasına vesile oldu. O her ne kadar eşsiz 
tevazusuyla:
 
“Safahat’ımda, evet, şiir arayan hiç bulamaz; yalınız, bir 
yeri hakkında “Hazin işte bu!” Üç buçuk nazma gömül-
müş bir ömr-i heder!” dese de o ömür adanmış olduğu 
büyük bir millet için ancak ve ancak şan ve şereften 
ibarettir. Öyle ki o ömür bizim dilimizde kendi yazdığı 
şiirin kelimesidir, mısrasıdır ve beyitidir:

“O benim milletimin yıldızıdır, parlayacak;
O benimdir, o benim milletimindir ancak.”
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Cerir bin Abdillah (ra)’dan rivayet edildiğine göre 
Resûlullah (sav) şöyle buyurdu: “Kim iyi bir çığır 
açar da o çığıra gidilirse ona, açtığı çığırın sevabı 

verileceği gibi o yolda gidenlerin sevabının bir misli de 
verilecek ve bu (adam), onların sevaplarından bir şey 
eksiltmeyecektir. Kim kötü bir çığır açarsa ona da, aç-
tığı çığırın günahı yükletileceği gibi o yolda gidenlerin 
günahlarının bir katı da yükletilecek ve bu (adam), on-
ların günahlarını eksiltmeyecektir.”İbnMâce, Sunne, 14

İmam Hatip gençliği: “Asrın ihtiyaçlarını müdrik, 
Doğu’yu ve Batı’yı bilen, münevver, aydın desinler diye 
dinden taviz vermeyen, dindar desinler diye mutaassıp 
olmayan, tavizsiz fakat müsamahakâr bir gençlik...” 
Mahmud Celaleddin ÖKTEN

Mahmut Celâleddin (Ökten) Hocamız 1882 yılında 
Trabzon’da doğdu. Baba tarafından Gürcüzâdeler ola-
rak bilinen, dinî ilimler alanında isim yapmış köklü bir 
aileye mensuptur. Dört yaşında iken babası Salih Zihni 
Efendi’nin, kısa bir süre sonra da annesi Güller Hanım’ın 

vefatı üzerine babaannesinin himayesinde büyüdü. Kü-
çük yaşta hıfzını tamamladı. Rüşdiyeyi bitirdikten sonra 
Trabzon İdâdîsi’ne kaydoldu; bir yandan da medreseye 
devam etti. İdâdî’de okuduğu yıllarda dedesi Ömer Fey-
zi Efendi’nin yerine Trabzon Çarşı Camii’nin imam-ha-
tipliğini yaptı. Mezun olunca İstanbul’a giderek Dârü’l-
Muallimîn-i Âliyye’ye girdi (1905). Bu okulu bitirdikten 
sonra Darülfünun Edebiyat Şubesi’ne kaydoldu.

II. Meşrutiyetin ilânı ile İstanbul’da huzurun bozulması 
üzerine öğrenimini yarıda bırakarak bir arkadaşıyla bir-
likte Turgutlu’ya gidip edebiyat öğretmenliğine başla-
dıysa da burada fazla kalmayarak İstanbul’a döndü ve 
tahsiline devam etti. Darülfünun’da hocaları Babanzâde 
Ahmed Naim, İzmirli İsmail Hakkı ve Mehmed Akif bey-
lerin yakın ilgi ve sevgilerine mazhar oldu. Arap edebi-
yatını Ali Fehmi (Câbiç) ve Şevket efendilerden okudu. 
Bu arada Fatih dersiamlarından Mustafa Âsım ve Muğ-
lalı Ali Rızâ efendilerden kelâm ve usûl-i fıkıh sahasında 
özel dersler aldı.

Celâleddin Efendi 1911 yılında Darülfünun Edebiyat 
Şubesi’den mezun olunca İstanbul Sultanîsi Arapça 
muallimliğine tayin edildi. İlmî yetişkinliği yanında başa-
rılı öğretim metodu sayesinde kısa sürede “Celâl Hoca” 
olarak şöhret buldu.

Mütareke yıllarında kayınpederinin yerine Vasat Atik 
Ali Paşa Camii’nde on yıl kadar imamlık görevinde de 
bulunmuş olan Celâl Hoca, 1925’te İstanbul İmam-Ha-
tip Mektebi Arapça muallimliğine tayin edildi. Bir süre 
sonra “Tevhîd-i Tedrisat Kanunu”nun aleyhinde ko-
nuştuğu iddiasıyla açığa alındıysada yapılan tahkikat 
neticesinde görevine iade edildi. Ardından da İstanbul 
Sultanisi Arapça muallimliğine geçti. Harf inkılâbından 
sonra Arapça derslerinin kaldırılması üzerine okulun 
Türkçe hocalığını üzerine aldı. Uzun yıllar İstanbul’un 
çeşitli okullarında Türkçe, edebiyat, felsefe ve mantık 
dersleri okuttu. Vefa Lisesi’nde felsefe hocası iken 1947 
yılında emekliye ayrıldı.

Güzel Bir Çığır Açan Alim
Mahmud Celaleddin Ökten Hoca

Mehmet BAYDAŞ
İdareci-Öğretmen

(1882-1961) 
Eğitimci, İmam-Hatiplerin Fikir Babası ve Kurucusu.

İstanbul İmam-Hatip Okulunun İlk Müdürü
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1949 yılında Maarif Vekâleti’nce İstanbul’da açılan 
imam-hatip kursuna müdür ve öğretmen olarak tayin 
edildi. Bu vesile ile sadece pratik bilgiler vermeyi hedef 
alan bu tip kursların yeterli olmadığını gördü ve bunla-
rın orta dereceli okullar haline getirilmesi gerektiği ka-
naatine vardı. Bu konuyla ilgili olarak daha sonra başta 
dönemin Maarif Vekili Tevfik İleri olmak üzere birçok 
yetkiliyle görüşmeler yaptı. Sonuçta imam-hatip okul-
larının yeniden açılması yönünde karar alındı ve Celâl 
Hoca, 17 Ekim 1951 tarihinde öğretime başlayan İstan-
bul İmam-Hatip Okulu’nun ilk müdürü oldu. Türkiye’nin 
dinî. ilmî, kültürel ve sosyal hayatında önemli yeri olan 
imam-hatip okullarının kurulması fikrinin ilk sahibi ve 
ilk program yapımcılarından biri olması dolayısıyla Celâl 
Hoca’nın bu okulların tarihinde çok önemli ve unutul-
maz bir yeri vardır.

Okulun açılması emri gelmiş ancak bina yok yer yok. 
Milli Eğitim zaten isteksiz bu durumu bahane ederek işi 
ağırdan alma taraftarıdır. Celal hoca bunun farkına va-
rıca harekete geçer.

Celal Hoca emekli olmuş, maddi olarak ancak kendini 
ve ailesini idare edecek durumdadır. Çaresizliği kabul-
lenmez, cami ve mescidleri tamir için, ‘İlim Yayma Ce-
miyeti’ adı altında bir araya gelen hayırseverlere ulaşır. 
Onlara, yaptıkları hizmetin çok önemli olduğunu, ancak 
içinde din adamı olmayan caminin bir işe yaramaya-
cağını anlatır, imam hatip okulu için yardım etmelerini 
temin eder.

Celal Hoca her konuda olduğu gibi okulun öğretmen 
kadrosunun oluşturulmasında da titiz davranır. Gö-
revinde ehil olan öğretmenleri bir araya getirir. Ancak 
dinî ilimleri okutacak öğretmen bulmakta zorluk çeker. 
Çünkü son yirmi beş yılın eğitim politikaları, din adamı 
yetişmesine engel olmuştur. Var olanlar vefat etmiş, 
hayatta olanlar oldukça yaşlanmıştır. Celal Hocanın te-
vessülü ile aralarında H. Basri Çantay, Ö. Nasuhi Bilmen, 
Abdurrahman Şeref Güzelyazıcı, Yaman Dede, Ali Rıza 
Sağman, Hüseyin Karagöz, Mahmut Bayram, Nuret-
tin Topçu, Zekai Konrapa, Mahir İz ve Bekir Haki Yener 
Hoca efendilerin de bulunduğu bir kadro, tarih yazmak 
üzere bir araya toplanır.

Arapça, Farsça, Fransızca bilen, özellikle Arap edebi-
yatına vukufuyla tanınan, İslâmî ilimler yanında Batı 
kültürünü de yakından incelemiş bir din âlimi olan Celâl 
Hoca, bütün ilmî hayatı boyunca tahkik metodunu 
uygulamıştır. Genel felsefe, kelâm ve İslâm felsefesi 
alanlarında iyi yetişmiş, bu konularla ilgili olarak Arapça 
ve Fransızcadan tercümeler yapmıştır. Resmî dersle-
rinin yanı sıra Beyazıt’ta evinin yakınındaki Soğana-
ğa Camii’nde cumartesi günleri altı yıl süreyle İhyâ’ü 
‘ulûmi’d-din okutmuştur.

Celal Hoca, İstanbul Yüksek İslâm Enstitüsü’nde iki yıl 
ilm-i tevhid ve kelâm derslerini okuttu. 21 Kasım 1961 
tarihinde vefat etti. Edirnekapı (Sakızağacı) Şehitli-
ği’ndeki aile kabristanına defnedildi.
1923 yılında Ahıskalı Hafız Sururi efendinin kızı Emine 
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Mahmude Hanım ile evlenen Mahmud Celaleddin ho-
canın bu evlilikten ikisi kız, ikisi de erkek olmak üzere 
dört çocuğu olur. Bunlar doğum sırasına göre:

Ayşe Hümeyra (Doktor- Kızılayın ilk kadın doktoru. 
Lakabı “Tabibe-i Hazıka-i Mütedeyyine” dir. Medinede 
uzun yıllar kalmıştır.)

Fatma Züheyra(Kimyager).

İbrahim Ethem (1yaşında iken vefat etmiştir)

Ömer Sadettin. (Emekli Profesör- İnşaat mühendisi ve 
mimar) 

Hüseyin YORULMAZ,Bir neslin Öncüsü CELAL HOCA.
Hat Yayınları,375-378

İslâmî ilimlerde modern metodoloji ve sosyolojinin uy-
gulanmasını arzu eden, klasik kelâmın, çağımız insanı-
nın ve İslâm dünyasının ihtiyacını karşılayacak yeni ilm-i 
kelâm haline getirilmesini gerekli gören Celâl Hoca’nın 
bu gaye ile hazırladığı tamamlanmamış bazı çalışma-
ları da bulunmaktadır. 1000 cildi aşkın eserden oluşan 
kitaplığını Süleymaniye Kütüphanesi’ne bağışlamıştır.

Birçok din âlimi ve muhafazakâr münevverin bir köşe-
ye çekildiği Cumhuriyet Türkiye’sinin ilk yıllarında Celâl 
Hoca, her zaman ve her şartta yapılabilecek işler oldu-
ğunu düşünen iyimser kişiler arasında yer aldı. Gayret-

li, aynı zamanda sabırlı ve kanaatkar bir anlayışla eski 
kültürün yeni nesle aktarılmasında başarılı hizmetler 
gerçekleştirdi. Günümüz insanının tasavvur edeme-
yeceği kadar sade bir hayat yaşardı. Bununla birlikte 
hayatı severdi. Ona göre hayat, meşru sınırlar çerçeve-
sinde, güzel insanlarla güzel mekânlarda geçirilen güzel 
zamanlardır. Çevresindeki içten muhabbet ve saygı ku-
şağı ölümüne kadar devam ettiği için Celâl Hoca, yaşlılı-
ğın terkedilmişliğini hiç tatmadı.

İmam-Hatip Okullarının müfredatına hem dinî ilimleri 
hem de aklî ilimleri koydurmak için çok mücadele etti. 
Kendi ifadesine göre, kimi zaman bu okulların müfreda-
tına yabancı dil, sosyoloji, felsefe, fizik, kimya gibi ders-
lerin konulmasına karşı çıkan hocalarla; kimi zaman da 
bu okullarda Arapça’nın ders olarak yer almasına karşı 
çıkan ve Kur’an’ın Türkçe tercümesinden ve Latin harf-
leriyle yazılan kitaplardan okutulmasını isteyenlerle 
mücadele etti. (ProfDr.Orhan OKAY—Celal Hoca Bel-
geseli)

Her sene olduğu gibi 2015 yılı vefat yıldönümünde de 
Celal Hoca İmam Hatip mensupları mezunları ve öğ-
rencileri tarafından rahmet ve kabri başında dualarla 
anıldı. İstanbul İmam- Hatip Lisesi Mezunları Derneği 
İSTİMDER ve ÖNDER’in birlikte organize ettiği ve  Fatih 
Ali Emiri Kültür Merkezi’nde gerçekleştirilen bir anma 
programında Celaleddin Ökten hocanın talebelerinden, 
İstanbul İmam Hatip Lisesi 1958 mezunu ve İstanbul 
eski müftülerinden olan Selahattin KAYA ve yine 1958 
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mezunu Celal hocanın öğrencisi ve İstanbul İmam Hatip 
Lisesi emekli müdürlerinden olan Mehmet Yahya KUT-
LUOĞLU konuşmacı olarak katılmışlardır.

Selahattin KAYA, Celal hocanın kendilerine şöyle bir 
anekdot aktardığını ifade etmiştir:

Celal hoca, 7 yıllık İmam Hatip Okulu müfredatını ya-
zıp Ankara’daki komisyona giderek takdim etmiş ve 
komisyonu iknaya çalışmışsa da bir türlü kabul etti-
rememiştir. Çünkü Celal hoca İmam Hatip Liselerinde 
Kur’an-ı Kerim ve Arapça derslerinin asli harfleriyle 
okutulması konusunda ısrarcı, komisyon ise Kur’an-ı 
Kerim ve Arapça derslerinin Latin harfleriyle okutul-
masını savunmaktadır.

Bunun üzerine Celal Hoca Dönemin Milli Eğitim Bakanı 
merhum Tevfik İLERİ’yi evinde ziyaret etmeye karar 
verir.  Ziyaret gerçekleşir. Konuyu detaylı bir şekilde 
anlatarak Bakanı ikna eder. Tevfik İLERİ onun engin 
kültürüne hayran kalarak evinde misafir eder. Ertesi 
gün Celal Hocayı rahmetli Başbakan Adnan MENDERES 
ile de görüştürdükten sonra kendisiyle beraber komis-
yona gelir ve Kur’an-ı Kerim ve Arapça derslerinin Arap 
alfabesiyle okutulması şartı ile projeyi komisyona kabul 

ettirir.

Ancak 1953 yılında Milli Eğitim Bakanı değişince yeni 
Bakan Celal YARDIMCI Kuran-ı Kerimin yeni harflerle 
okutulmasını amir bir genelge yayınladı. Bu zaten bü-
rokratların istediği ve beklediği bir durumdu.Celal hoca 
buna karşı çıkar. Bakanlık: Bu bir emirdir. Senin fikrini 
sormuyoruz. Bunu uygula diye baskı yapar.  Ardından 
okula Müfettişler gelir ve Celal hoca onlara da bunu 
uygulamayacağını anlatıp “Evladım bu yaştan sonra 
ben postumu cehenneme seremem.”der. Bunun üze-
rine, 27 Ağustos 1953 te görevden alınıp öğretmenliğe 
başlatılır. Yerine Cemil YENER atanır. Ancak bu Türkçe 
harflerle Kur’an okutulma fikri uygulanamaz. Hocalar 
tahtaya Latin harfleriyle  bir-iki ayet yazar ve bildiği gibi 
Kur’an dersini işlerdi. (Celal Hoca Belgeseli,Yahya Kut-
luoğlu ve merhum Bekir TOPALOĞLU hocamızın anla-
tımıyla)

M.Yahya KUTLUOĞLU konuşmasında Celal hocanın 
Cumhuriyet’i Osmanlı’ya bağlayan büyük bir münev-
ver, büyük bir mücadele adamı, azim ve sabır timsali bir 
alim olduğunu, inançlı, salih amel sahibi, çalışkan ve son 
derece zeki bir insan olduğunu ifade etmiştir. 
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Hatta Celal hocanın “Ben genç iken unutmaya inan-
mazdım” dediğini dinleyenlere aktardıktan sonra Celal 
hocadan bahisle onun çocukluk yıllarında hıfzını nasıl 
tamamladığına dair yine merhum hocanın kendisinin 
anlattığı bir hususu da şöyle ifade etmiştir:

M.Yahya KUTLUOĞLU, Celal hocanın öğrencilerine sık 
sık ‘Bu okulları doğmadan boğmak isteyenler var. 
Okulunuzun, hocalarınızın ve zamanınızın kıymetini bi-
liniz.’ dediğini anlatmıştır. Aslında “Bu okulları doğma-
dan boğmak isteyenler var.” Sözü, okulu ziyaret eden 
Bakan Tevfik İLERİ’ye aittir. Hoca bunu tekrar ediyordu.

Netice olarak Yahya KUTLUOĞLU, “Celal Hocanın 
İmam-Hatip projesi, Fatihin İstanbul’u fethetmesi ka-
dar önemli ve büyük bir dönüm noktasıdır” diyerek ko-
nuşmasını bitirmiştir. 

Aslında Celal Hocanın amacı, Arapça tedrisatın yapıldığı 
ve İslami ilimlerin yanında diğer ilimlerin de okutuldu-
ğu bir İslam Koleji kurmaktı. Dönemin kanunları müsait 
olduğu halde buna izin verilmemiştir. Vekalet mani ol-
muştur.Hoca Şuray-i devlete (Danıştay) müracaat et-
miş orada da tek rey ile kaybetmiştir. 1

Merhum Celal hocanın oğlu Prof.Dr.Sadettin ÖKTEN 
hoca, İstanbul Anadolu İmam Hatip Lisesi yayını olan 
FETİH dergisinin 2011- 2012 sayısına verdiği bir röpor-
tajda, merhum pederinin öne çıkan 5 özelliğini şöyle sı-

ralamıştır: Ciddiyet, merak, sabır ve sebat, tevekkül ve 
hayata toleransla ve iyimserlikle bakmak.

Sadettin Ökten hoca, Nurettin Topçu’nun İstanbul 
Sultaniyesi’nde Celal hocanın talebesi olduğunu ve sık 
sık Celal hocayı ziyarete geldiğini ifade ettikten sonra 
Nurettin Topçu’nun Celal hoca hakkında: “O, geç kalmış 
bir Ebu Suud’dur, İbn-i Kemal’dir” dediğini söylemiştir.

Ali Fuat BAŞGİL ise onun için “Alimler Nebilerin Varis-
leridir” hadisindeki mümtaz şahsiyetlerden bir alim idi.
Bu sıfatla Hocanın elini öper duasını alırdım.2

1-Heyet, Celal Hoca; Hayatı ve Şahsiyeti. s.21
2-Heyet, Celal Hoca; Hayatı ve Şahsiyeti. s.5
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Prof.Dr. Sadettin Ökten, genç nesle Celal hocanın pren-
sipleri olan ciddiyet, merak, sabır ve sebat, mütevekkil 
olmak ve hayata yumuşak bakmak… tavsiyesini tek-
rarladıktan sonra Celal hocanın nüktedan biri olduğunu, 
zaman zaman latife yaptığını da şu örneklerle anlatı-
yor:
‘Evet ben küçüğüm, hizmet ediyorum. Misafirleri geli-
yor. Beni tanıtırken şöyle tanıtıyor: Bu benim babamın 
babasının, oğlunun oğlunun oğlu’ diyor. Misafir olan 
adam bir anda bunu çözemiyor.
Eskici bir Yahudi gelmiş, eski elbiseler alıyor. Erkek ce-
ketleri ve pantolonları kıymetli, ikinci el kadın giysileri 
ise alan olmadığı için kıymetsiz. Bunu duyunca  “Erkek 
eskisi kıymetli arkadaşlar’ diyor. Kendisini kastediyor. 
Kadın eskisi diyor, bakıyor şöyle, işe yaramaz diyor. 
Nereden biliyorsun diyenlere de ‘Yahudi söylüyor adam 
bu işin simsarı, biliyor bu işi’ diyor. Yahudi adamın söy-
lediği elbise ama Türkçe’de erkek eskisi, kadın eskisi 
derken hoca, yaşı kastediyor.

Hakkında Yazılan  Kitaplar

1-) Heyet, Celal Hoca: Hayatı ve Şahsiyeti.
Yağmur Yayınları, İst.1962

(Bu kitabı yazan Heyet, Ali Fuat BAŞGİL, Emin IŞIK, 

Selahattin KAYA, Mahir İZ, Ali Ulvi KURUCU,
Cevdet SOYDANSES, Kemalettin NOMER,
Halil Ziya ERCE, Mustafa DURMUŞ ve Zübeyir KOÇ
gibi şahsiyetlerden oluşmuştur.)

2-) Osman ÖZDAMAR, Celal Hoca Kuşağı,
Marifet Yayınları, İst.1993

3-) Hüseyin Yorulmaz, Bir Neslin Öncüsü CELAL HO-
CAHat Yayınevi, İst.2011

Bir Neslin Ardındaki Meçhul Kahraman Celal Hoca Bel-
geseli, ÖNDER-İmam Hatip Liseleri Mezunları ve Men-
supları Derneği-2012)

NOT:
T.D.V. İslam Ansiklopedisindeki CELAL HOCA madde-
sini de Emin IŞIK hocamız yazmıştır. Aslında bu madde 
kitapların da özeti gibidir.

Daha küçük yaşlarda iken Celal Hoca, güzel sesli bir ha-
fızın Trabzon çarşı camiinde Kur’an okumasından çok 
etkilendi. Kuran onun ruhunun derinliklerine tesir edin-
ce coşup bütün kalbiyle şöyle dua etti. “Ya rabbi eğer 
bana bu kitabın dilinden anlamayı nasip edersen ölün-
ceye kadar senin dininin dellalı olacağım”
(Heyet, Celal Hoca: Hayatı ve Şahsiyeti, s.11)

DUAMIZ:
“Rabbimiz!
Bu büyük mücadeleyi sürdürecek; inançlı, salih amel 
sahibi, dava adamı, azim ve sabır timsalialimlerin amir-
lerin ve nesillerin bu vatanda yetişmeye devam etme-
sini ve bütün dünyaya örnek teşkil etmelerini lütuf ve 
kereminin genişliğine sığınarak diliyoruz. Lütuf ve kere-
minle bunu bizden esirgeme!”
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“Ve ölüm
Bir güvercin
Beyaz
Süzülen masmavi gökten…”

Alınıp gücenmedi, darılıp küsmedi, bıkıp usanmadı 
ve yorgunluk nedir bilmedi. Aşkın bir adının da 
yorulmamak olduğunun en müşahhas örneğiy-

di. Ticari bir kaygı için değil, seyahat etmek, gezmek, ta-
til yapmak için değil, tamamen Allah rızası için çıktığı bir 
yolculukta, yetimlere yönelik bir çalışmada aramızdan 
ayrıldı. 

Aşk ehliydi Bahattin ağabeyimiz, her şeyin akıl ölçüle-
riyle tartıldığı bir dünyada aşkını ve sevdasını küllen-
meye terk etmeyen, vakti şahadete ayarlı bir mücahit-
ti. Modern ve sahte bireyler arasında hakikate adanmış 
bir ömürdü ve adam gibi adamdı. Cesur ve duyarlı bir 
yürek, vefalı bir dosttu. Herkesin ve her şeyin pörsü-
meye durduğu bir zamanda, direnen yanımızdı bizi.

Bahattin Yıldız’ı tek bir cümlede anlat deseler, “O tepe-
den tırnağa samimiyettir” derim. Hiçbir konuda içten 
pazarlığı, bilinmeyen bir hesabı olmazdı onun. İçi dışı 
birdi.

Ümmete Adanmış Bir Yürek;
Bahattin Yıldız

Yol Kardeşleri
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Yaşantısında, davranışlarında, konuşmalarında sami-
miyet hüküm sürerdi. Onu tanıyıp sevmemek, ona say-
gı duymamak mümkün değildi. O konuşunca susulur 
ve bitmemesi istenen bir yolculuğa çıkılırdı. Elinizden 
tutup sizi Hz. Ali cenklerine götürür oradan Afgan dağ-
larına uğratıp Balkanlar üzerinden İstanbul’a döndürür-
dü. Saatlerce konuşur, dinleyenlerde en ufak bir dikkat 
dağınıklığı yaşanmazdı. Kendinden, yaptıklarından hiç 
bahsetmezdi. Güzel insanların iyi haberlerini anlatırdı. 
İyi yazarların, iyi kitapların habercisiydi. Herkes şunu 
bilirdi, yazdıklarında ve anlattıklarında hiç adı geçmeyen 
kahraman oydu. 
***

1956 Sivas doğumlu. 1975 yılında İzmir İmam Hatip lise-
sinden mezun oldu. 1975-1980 yılları arasında okuduğu 
Erzurum Atatürk Üniversitesi İşletme Fakültesini 1987 
yılında Afganistan dönüşünde 2. öğrencilik döneminde 
bitirdi. Yazıları Mavera, Güldeste, Gurbet dergilerinde ve 
Milli Gazete ve Yeni Devir Gazetesinde yayınlandı. 

Abdülhamit Muhaciri mahlas ismiyle Milli Gazetede 
çocuk köşesini hazırladı. Aynı dönemde çıkan Selam 
Dergisinde de yazıları yayınlandı. İmza Dergisi ve Müs-
lüman Genç Dergisinde çeşitli mahlaslarla birçok yazısı 
yayınlandı. www.yorum-online.de internet sitesinde 
yazarlık yapıyordu. Savaşan Afganistan, Cihat Günlü-
ğü, Kar Çiçeği, Karda Ayak İzleri, Güllerin Vedası isimli 

kitapları yayınlandı. Henüz yayınlanmayan birçok çalış-
masını ardında emanet olarak bıraktı. Üçü kız ikisi erkek 
beş çocuğu ve bir torunu var.

Bahattin YILDIZ Türkiye’de günümüz İslami Hareketi-
nin filizlendiği 70-80’li yıllarda tarihe silinmeyecek iz-
ler bırakmış önemli isimlerinden birisi. Osmanlının son 
döneminden başlayarak 1950’lere kadar devam eden 
yozlaşma sürecinin etkilerinin silinmesi için çabaların 
yoğunlaştığı bir zaman dilimini dolu dolu yaşayan isim-
lerden birisi.

Henüz lise yıllarında iken MTTB ile tanışan ve bu bün-
yede hayırlı hizmetlere omuz veren Bahattin YILDIZ, 
gerek akranlarına gerekse de kendinden sonra gelen 
nesillere yaptığı olumlu katkılarla anılacak. İzmir İmam-
Hatip Lisesinde hem İslami kimliğini inşa edip hem de 
sporcu kişiliğiyle öne çıktı. Lisenin güreş takımında yer 
aldı. Kitleleri etrafında toplayan bir özelliğe sahip olan 
Bahattin YILDIZ bu özelliklerinin de etkisiyle sevilen, 
sayılan ve etrafında toplanılan bir önder kişi olarak or-
taya çıktı.

İmam-Hatip yıllarının ardından gelen Erzurum’da-
ki Üniversite yıllarında MTTB ve Akıncılar içerisindeki 
çalışmaları Bahattin YILDIZ’ın tam anlamıyla çevresine 
damgasını vurduğu yıllar olarak kayıtlara geçti. 12 Eylül 
1980 darbesi öncesi sıkıyönetim döneminde Milli Türk 

Talebe Birliği kapatıldığında 
baş harfleri MTTB olan “Ma-
halli Teknik Takımlar Birliği” 
isminde bir dernek kurarak 
MTTB isminin yaşatılması-
nı sağladı. Erzurum’da pro-
fesyonel olarak hem atle-
tizm takımı, hem Milli Kayak 
Takımı içerisinde yer aldı. 
Özellikle Hicret’in 1400. Yılı 
sebebiyle 3 arkadaşıyla bir-
likte Erzurum’dan Kayseri’ye 
yaptıkları Hicret Koşusu 
Türkiye İslami Hareketinin 
önemli dönüm noktaları 
arasında yerini aldı. Erzu-
rum’daki birinci öğrencili dö-
neminde İşletme Fakültesi 
Öğrenci Temsilciliği, Erzurum 
Atatürk Üniversitesi Yurdu 
Öğrenci temsilciliği, Telsizler 
Yurdu Öğrenci Temsilciliği-
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ni yürüttü. Akıncılar bünyesinde İzmir İl Başkanlığı ve 
daha sonra Akıncılar’ın 11 bölgesinden birisi olan İzmir 
Bölge Başkanlığı görevlerini yürüttü.

1979 yılında Rusların Afganistan’ı işgal etmesi ve Türki-
ye’deki darbe ve baskı yılları Bahattin YILDIZ’ın önüne 
yepyeni ufuklar ve farklı bir mücadele alanı açıyordu. 
Diğer ülkelerden gelen mücahitlerle beraber bir taraf-
tan Afgan Cephesinde fiili cihadın içerisinde yer alırken 
diğer taraftan da o bölgenin tüm yerel dinamiklerinden 
ve değerlerinden istifade ediyordu. O bulunduğu her 
ortamı bir öğrenim ve aksiyon alanı olarak görüyordu. 
Cihad süresince Afganistan ve yakın bölgesinin kültü-
rel kodlarını çözümleyen ve bu bilgilerle ümmetin diğer 
bölgelerini aydınlatan birisi oldu. 1981 yılında Ruslara 
karşı girişilen en şiddetli çarpışmalarda Gazi’lik şerefine 
ulaştı. Defalarca ameliyat olmasını gerektiren yaralarına 
rağmen direncinden bir şey kaybetmedi.

1987 yılında Türkiye’ye dönmesiyle birlikte öğrenciliği-
nin ikinci döneminde kaldığı yerden çalışmalarına de-

vam eden Bahattin YILDIZ öncelikle yarım kalan oku-
lunu bitirdi. Yetiştirdiği talebelerini ülkenin her tarafına 
yaymaya başladı. O’nunla bir kez tanışan birisi hayatının 
bir çok önemli evresinde O’nu yanında buluyordu. Okul-
dan sonra iş aramasında, evlilik sürecinde eş bulmasın-
da, akademik kariyerinde veya diğer alanlarda. O daima 
ilgi alanındaki herkesin derdiyle dertlenmeye gayret 
eden bir pozisyonda oldu. Dur durak bilmeden 54 yıllık 
ömrünü adeta 100 yıllık bir ömür gibi yaşadı. Geceleri 
uyumak yerine yollarda geçirerek ne zaman ihtiyaç du-
yulsa orada hazır olmayı kendine şiar edinen bir hayat 
yaşadı. 

İnsan ve Medeniyet Hareketinin kuruluş sürecinde is-
tişarelere katkılarda bulundu. Bu topraklarda yapılabi-
lecek çalışmaların kodlarını belirlemede tavsiyeleriyle 
rol aldı. Özellikle Avrupa’da gönüllü olarak Hareketin ve 
faaliyetlerinin tanıtılması için elinden gayreti gösterdi. 
Son olarak Avusturya’da düzenlediği kamp programına 
gençleri de dahil ederek hareketlerin sürekliliğine vur-
gu yaptı. 
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Gençliğin eğitimi için sürekli yayınların önemine de-
ğinen Bahattin YILDIZ etrafındakileri kitap ve dergi 
yayıncılığı için teşvik ederdi. Cemal Balıbey’le birlik-
te hayallerini kurdukları Özgün Yayıncılık bu derdin bir 
neticesiydi. Etrafındaki öğrencileri çıkardıkları amatör 
dergilere omuz vererek, teşvik ederek ve yüreklendi-
rerek desteklerdi.

“Bahattin abi gelmiş.” cümlesi onu tanıyan herkes için 
bir müjdeydi adeta. O gelmişse mutlaka bir güzellik 
gelmiştir, umut gelmiştir. Ümmetin bütün mazlum ve 
mağdur coğrafyalarını gezip her türlü acıya şahitlik et-
mesine rağmen umutsuzluğa yer yoktu lügatinde. Biz-
den adam olmaz diyenlere inat geleceğin sorumluluk 
bilinciyle gayret edenlerin elinde olduğunu vurgulayıp 
etrafındakilere umut aşılardı hep. Zorlukları değil zor-
lukların nasıl aşılacağını anlatırdı.

Bahattin YILDIZ nerede Allah rızası için bir çalışma ya-
pılsa içinde yer almaya gayret etti. İHH İnsani Yardım 
Vakfı’nın yurt içi yurt dışı yardım organizasyonlarında 
gönüllü olarak hizmet etti. Kurban organizasyonların-
da Balkanlar bölgesinde defalarca görev yaptı. Keşmir 

depremi sonrasında bölgeye ilk ulaşanlardan bir olarak 
Keşmir’li Müslümanların yardımına koştu. Daha önceki 
cihad döneminden bölgeyi iyi tanıması, bölge insanının 
karakter yapısını ve dilini bilmesi birçok yardım çalışma-
sının daha kolay ve verimli bir şekilde yapılmasını sağ-
ladı.

Balkanlara yaptığı seyahatlerle birlikte özellikle Sreb-
renıtsa Katliamına sessiz kalmamak ve unutturma-
mak için yapılan yürüyüşlere katıldı. Saraybosna’dan 
Srebrenitsa’ya yapılan 25 km’lik yürüyüşün en ön sa-
fında yer aldı. Binlerce insanla birlik farklı etnik yapılar-
daki köylerden geçerek Avrupa’da tekbir ve tehlil ses-
lerini yankılandırdı.

Bu mücadeleci kişiliğinin yanı sıra bir insandı Bahat-
tin YILDIZ. Adeta bir insan güzeli idi. Tulumunu giyerek 
yanında çalışan ustalarından bir usta oldu, ekmeğini 
onlarla bölüşüp yedi, geceleri öğrenci evlerinin misafir 
ağabeyi oldu. Dünya malı ayağının altından geçip gider-
ken eğilip almaya tenezzül etmeyen, mütevazi bir hayat 
yaşadı.
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Tanıştığı herkesle iletişim kurmanın bir yolunu aradı.

Gençlere “Hata yapmaktan korkmayın, hata yapmak-
tan korkanlar hiçbir şey yapamazlar.” derdi. Attıkları 
adımlarda onları yüreklendirirdi. Dergi çıkaran birkaç 
genç mi var onlara maddi manevi destek verir, onları 
teşvik ederdi. Üç beş genç mi var bir araya gelmiş bir 
gayretin içine girmiş hemen koşar, yapabileceği ne 
varsa onlar için yapardı.

Gençle genç oldu, çocukla çocuk. Akademisyenlerle 
müzakereye oturdu. İşadamlarına nasihat etti. En ula-
şılmaz, deli dolu delikanlılar, babalarının sözünü dinle-
meyen gençler Bahattin abi dediler amcaları yaşındaki 
adama. Ve onun nasihatini dinlediler. Gecenin bir vakti 
telefonla ulaştı onlara veya tuttukları takım yenildi-
ğinde damarlarına basmak için aradı. Hangi yolla bu 
delikanlıya bir mesaj ulaştırırım sorusuna cevap aradı 
yıllar boyu. Cevabını da buldu. Zaten bu cevapları yü-
zünden herkesin ağabeyi oldu. İzmir’den Erzurum’a, 
Malezya’dan Almanya’ya kadar her bölgede şimdi on-
dan bir iz bir eser kaldı.

Bir babaydı aynı zamanda. Beş çocuklu bir ailenin ba-
basıydı. Bütün yoğunluğuna ve koşturmasına rağmen 
mesafe koymadı çocuklarıyla arasına. Onların da ra-
hatça konuşup tartışabildiği babaları, öğretmenleri ve 
arkadaşları oldu.

Ömrünü Allah yolunda ve Allah Rasulü’nün örnekliği 
çerçevesinde yaşamaya gayret etti. Bir ayağını İzmir 
gibi şartları zor bir bölgeye sabitleyip diğer ayağıyla 
adeta bütün bir dünyayı dolaştı. İzmir’e her yolu dü-
şene ev sahibi oldu. Bilal Yaldızcı’nın şehadeti Bahattin 
YILDIZ’ın eğitmenliğiyle birlikte adeta bir okul oldu. Her 
yıl Ödemiş’te Bilal Yaldızcı’nın şehadet yıldönümünde 
yaptığı programlarla onlarca öğrenciyi ve genci eğitti. 
Hayatı bir şehid şuuruyla yaşamayı öğretti hepimize.

Mütevazi hayatının yanı sıra engin kültürel birikimi ve 
entelektüel seviyesiyle her tanıştığı kişinin hayranlıkla 
baktığı birisiydi O. Ulusal ve uluslarası olaylara getirdiği 
tahliller, günlük olayları okuma ve değerlendirmedeki 
isabetli yorumlarıyla oynanan oyunların görülmesine 
ve yarınlara daha sıhhatli yön verilmesine katkı sağladı.

Dünyalığa meyletmeden yaşadı. Mütevazı bir hayat 
sürdü. Hep gariplerle beraber oldu. Cihad meydanında 
silah tutan elleri, fikir meydanında kaleme sarıldı. Aynı 
ellerle helal kazanç için inşaatta çekiç salladı. Hiçbir 

zaman bir statü peşinde olmadı. Bütün samimiyetiyle 
doğru olanı yapmaya çalıştı.

Hayatı hep örneklikle geçti. Son noktada yine bir ör-
neklikle tamamladı. Ticari bir kaygı için değil, seyahat 
etmek, gezmek, tatil yapmak için değil, tamamen Allah 
rızası için çıktığı bir yolculukta, yetimlere yönelik bir ça-
lışmada aramızdan ayrıldı.

Tüm gayreti daha adaletli, daha huzurlu ve daha yaşa-
nır bir dünya tesis etmek için oldu. Zulme karşı durmak, 
mazlumun yanında olmak O’nun şiarındandı. Yeryü-
zünde insanlığın vicdanı olmak gerektiğini söylerdi. İn-
sanlığın bağrına saplanan İsrail hançerini çıkarmak için 
yola çıkacak gemilere yetişmekti arzusu. Bu insanlık 
dışı ambargonun delinmesi için yola çıkacak ekipte o da 
yerini alacaktı. Bu sebeple çok sevdiği Afganistan’dan 
acele dönmeyi planlıyordu. İnsan olmanın özelliklerini 
bünyesinde toplayıp özellikle yetimler için çalışmayı bi-
rinci görevi kabul ederdi. Son projesinin ismi de “Yetim 
Projesi” oldu. Adeta hepimize ölecekseniz bu uğurda 
ölün mesajını bu kadar canlı ve diri verebilirdi. Yine maz-
lumların işinde koştururken, bir yetimhane inşası için 
arsa almak üzere gittiği Afganistan’ın Kunduz Bölge-
sinden Kabil’e dönerken kavuştu bizden daha çok sev-
diğine.

Bahattin YILDIZ bütün ömrünü rızasını kazanmak için 
harcadığı Rabbi’ne doğru yola çıktı. O zaten bütün öm-
rünü bu yolculuğun hayaliyle yaşamıştı. Kavuşmak 
hayal etmekle başlar derdi. O hayal etti ve Rabbi’ne 
kavuştu. Bize Allah için var olmayı, mücadele etmeyi, 
yılmamayı, dostluğu, kardeşliği öğreten bir önderdi o. 
Ümmetin yetimlerine sahip çıkmayı, gariplerle ilgilen-
meyi, gençlerle birlikte olmayı, derdimizi sevmeyi, sa-
mimiyetle gayret etmeyi miras bıraktı bize. 

Rabbim bize bu kıymetli mirasa sahip çıkmayı ve cen-
netinde onunla yeniden buluşmayı nasip eylesin. Rab-
bim onu da çok sevdiği şehitlerin arasına katsın.

Ey insan güzeli! 

Mekânın Cennet olsun.
Dostların peygamberler, şehitler, sıddıklar ve Salihler 
olsun.

Yolun açık olsun inşallah. Amin.



34

DOSYA  I  ADAMAK, ADANMAK

Tarih, adanmışların üzerinde yükselir, geçmişte böyle 
olmuştur, bugün böyle olmaktadır, yarın da böyle ola-
caktır. Askerî alanda da, siyasî alanda da, kültürel ve 
sosyal alanda da böyledir bu.

Peygamberler, adanmışlığın zirvesindeki asil, soylu, 
çağlarüstü kişilerdir. İnsanlığın, yaşadıkları dönemin, 
gönderildikleri toplumun insanca yaşaması, Allah’ın 
dışındaki her türlü gücün, otoritenin, erkin, varlığın bo-
yunduruğundan, sultasından kurtulması için kendileri-
ni, ailelerini, maddî ve manevî varlıklarını feda eden yer-
yüzünün ufuk insanlarıdır.

Onlar, içinde yaşadıkları toplumun kurtuluşu, ilâhî ve 
insanî düzeyde bir hayat sürebilmeleri için, nebevî 
misyonla görevlendirildikleri andan itibaren feragatın, 
fedakârlığın, diğerkâmlığın, serdengeçtiliğin kitabını 
yazmışlardır. Tarih, onların ölümsüz örneklikleriyle do-
ludur.

Peygamberlerin sonuncusu, o kutlu zincirin son hal-
kası, insanlık tarihinde adanmışlığın en güzel örneği 
olan Peygamberimiz, Efendimiz, Önderimiz Muham-
med (s.a.v.), adanmışlık denince akla gelen, ilk zattır. 
O, Allah’ın emriyle, kendini, kurtarıcı olarak gönderil-
diği topluma adamıştır. Onların doğruya, iyiye, güzele, 
hakikate, hidayete vâsıl olabilmeleri için, Mekkelilerin 
insanlık dışı davranışlarına, hareketlerine, eylemlerine, 
tacizlerine, ezalarına, zulümlerine göğüs germiş, bü-
tün bu zorluklar karşısında Rabbine sığınmış, sadece 
O’ndan bir çıkış yolu talep etmiştir. Yıllarca, bıkmadan, 
usanmadan, ısrarla yaptığı tebliğ ve davetin olumlu bir 
karşılık bulmaması, onu derin acılara gark etmiş, büyük 
hüzünlere sevk etmiştir. İlgisizlik, duyarsızlık, hissizlik 
dayanılmaz boyutlara ulaşınca, Allah’ın yardım eli uzan-
mış, onu, içinde bulunduğu çaresizlik okyanusundan 
alıp sâhil-i selamete çıkarmıştır.

Kutlu Kitabımızda, Kutlu Elçi’nin bu durumu, şöyle dile 
getirilmiştir: “Sen,onlar bu söze, Kur’an’a iman etmi-

yorlar diye neredeyse, onların ardından, üzüntüden 
kendini helak edeceksin!” (Kehf, 6) Şuarâ suresinde, 3. 
ayette aynı durum şöyle ifade edilmiştir: “Onlar, iman 
etmiyorlar diye neredeyse kendini helak edeceksin!” 
Aynı anlama yakın başka bir ayet-i kerimede (Hûd, 12) 
“Sen, ‘Ona bir hazine indirilmeli veya beraberinde bir 
melek gelmeli değil miydi?’ demelerinden ve bu sebep-
le içinin daralmasından dolayı, neredeyse, sana vahyo-
lunanın bir kısmını bırakacaksın! Sen, sadece bir uyarıcı-
sın! Allah, her şeyi gözetendir.” buyurulmaktadır. 
***
Adanmışlar, görev adamıdırlar, hizmet neferidirler, 
gönül eridirler. Hiçbir maddî teklif, hiçbir dünyevî 
makam, hiçbir sosyal konum onları üstlendikleri 
misyondan vazgeçiremez. 

Onlar, izinden ve yolundan gittikleri, kurtarıcı ve yol 
göstericileri olan Efendimiz’in (s.a.v.) Mekkeli puta tapı-
cıların kendisine, amcası Ebû Tâlib üzerinden yaptıkları 
tebliğ işinden vazgeçme teklifine verdiği tarihî cevabı, 
asla ve asla unutmazlar: “Sağ elime güneşi, sol elime 
ayı koysalar, ben bu işi kesinlikle bırakmam!”

Adanmışların yüklendikleri misyon, edindikleri vizyon, 
bir insan ömrünü aşan, toplumun, insanlığın geleceğin-
de kendilerini feda eden bir ruh yükler onlara.

Onlar, vakıf kültürümüzün mücessem halidirler. 
İslam’ın müntesipleri tarihin her döneminde, dünyanın 
her köşesinde hem bizatihi kendilerini, hem de sahip 
oldukları maddî ve manevî varlıklarını, içinde yaşadık-
ları topluma, bir ferdi oldukları Ümmet-i Muhammed’e 
vakfetmişlerdir.

Cihad, adanmışlığın en yüksek göstergelerinden biri-
dir. Allah yolunda, Allah’ın adının yüceltilmesi, yayılması 
için kendi rahatından, ailesinden, varlığından vazgeçip 
insanların doğruya, hakikate ulaşması için gerçekleş-
tirilen soylu bir eylemdir cihad. O, sadece adanmışların 
yerine getirebileceği ilâhî bir emirdir.

Adanmışlığın Önder/ler/i
Prof. Dr. Mustafa Özel
İstanbul Şehir Üni., İslami İlimler Fak.
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“Müminler içinde Allah’a verdikleri sözde duran nice 
erler vardır. İşte onlardan kimi sözünü yerine getirip 
o yolda canını vermiştir, kimi de beklemektedir. Onlar 
hiçbir şekilde ahidlerini değiştirmemişlerdir.”
(Ahzab Süresi, 23.Ayet)

Fedakârlık; insanın sahip olduğu herşeyi değer ver-
diği inanç, vatan ve millet gibi kutsal değerler uğ-
runa seve seve feda etmesi, her türlü zahmetlere 

göğüs gererek dâvası uğruna sebat etmesidir. Allah 
rızası için inandığı değerler uğruna, insanlık adına ken-
di menfaatlerinden vazgeçmesidir. Aslında feda ettiği 
değerler doğrultusunda yeniden var olmasıdır.

Fedakârlık bir erdemdir. İnsan ise; yaratılanların 
en şereflisi olduğu için, bu insani davranış en güzel 
şekilde insana yakışır. Yaşadığımız bu asırda ve 
coğrafyada hakkın batıla karşı mücadelesinde feda 
edeceklerimizin olması en esaslı fazilettir.

O güzel insanlar eski dönemlerde kaldı diyenlere ken-
di canlarını feda ederek bu erdemli davranışın boyut-
larını günümüze taşıyan nice yiğitler çıktı aramızda ve 
çıkmaya devam edecektir. Bu milletin evlatları küçük 
yaştan itibaren, yaşamlarının merkezine ahireti alarak, 
başkalarına yapılacakları iyiliklerin vereceği iç huzur ile 
yaşamıştır. 

Unutmayacağız
Ali Ekber YILDIRIM
Öğretmen
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İnsanı şahsiyetli yapan ve kimliğini doğru inşa eden 
en önemli unsur feda edebileceği şeylerin varlığıdır. 
Fedakârlık önemli bir değerdir ve kişinin şahsiyeti-
ni oluşturur. Fedakârlık fırsatları fani dünyada ebedi 
âleme geçiş için asla kaçırılmayacak fırsatlardır. Bu 
fırsatları uygulamak için de adanmış birer insan olmak 
hem şahsiyetimizi kurtarmak hem de ülkemize hizmet 
etmek olanaklarını bize verecektir.

15 Temmuz gecesi terörist yöntemler ile askeri dar-
be yapmaya çalışanları milletimiz onurlu direniş ve 
unutulmaz fedakârlık örneği ile savuşturdu. Cum-
hurbaşkanımızın çağrısına uyarak Türkiye’nin dört 
bir yanından tereddütsüz biçimde karşılık vererek, 
vatan savunmasına, yanına imanını alarak koşan 
milyonlarca fedakâr insan, o gece sadece milletin 
bugününü değil ülkemizin istikbalini de kurtardı.

“Âsım’ın nesli diyordum ya, nesilmiş gerçek:
İşte çiğnetmedi namusunu, çiğnetmeyecek.”

Milli şairimiz Mehmet Akif Ersoy’un 
Çanakkale Savaşı sonrası yazıldığı bili-
nen bu şiiri, sanki 15 Temmuz gecesini 
anlatmak için de yazılmış gibi duruyor. 
Burada Asım nesli o gün milli müca-
deleyi anlatan sembol idi, bugün ise 
darbeye direnen Müslüman Türk mil-
letidir. Asım’ın nesli ifadesini bugüne 
çevirecek olursak iman, irfan ile do-
nanmış; karakterli, ahlaklı, kişilikli; va-
tanına, milletine ve dinine sahip çıkan 
ve bunlar için her şeyinde vazgeçen 
adanmış fedakâr insanlardır.

İşte Mehmet Akif’in hayal ettiği nesil 15 Temmuz gecesi 
halkın meydanlarında kendini gösterdi. Darbe girişimi-
ne karşı duruş gösteren, tankların önüne yatan, kur-
şunlara göğsünü geren,  bombalara aldırmayan, canla-
rını seve seve feda eden 15 Temmuz gecesinin gençliği 
Asım’ın neslinden başka hiç bir şey değildir... 

15 Temmuz fedakârlık tarihi açısından büyük bir ge-
cedir. Tüm küresel güçler ve onun işbirlikçisi paralel 
yapı eliyle geçekleştirilmeye çalışılan askeri darbe 
girişimine karşı 15 Temmuz’da açığa çıkan aziz mil-
letin duruşu, fedakârlığı, duyarlılığı ve eylemliliği 
korumak, kollamak ve geleceğe taşımak adanmış 
ruhlara özellikle de adanmış öğretmenler düşmek-
tedir. Bu onurlu görev ve dik duruş, sadece söylem 
de kalmayıp duyarlılık ve eylemlilikle pekiştirerek 
bugünümüze, yarınımıza ve dair geleceğimize ışık 
tutacaktır.

15 Temmuz halen gözlerimizin önünde gitmeyen 
fedakârlık örnekleri ile hafızamızda yer almaya devam 
ediyor ve dahi devam edecek gibi duruyor.”Çünkü o 
gece kucağında yavrusuyla tankın karşısına çıkan, fe-
dakar annelerimiz vardı. ‘Bu gece sokağa çıkmazsan bir 
daha çıkamazsın’ diyerek eşlerini darbeye karşı direniş 
için helalleşerek uğurlayan nice yiğit kadınlarımız vardı. 
O gece ülkemizin onurlu insanlar topyekûn ayaktaydı. 
Türkiye’nin gençleri, kadınları, çocukları, babaları ayak-
taydı. 

Darbecileri karargâha sokma engel ol, bunun sonunda 
şehadette var diyen komutana başım üstüne diyerek 
cevap verip şehadet şerbetini içen Ömer Halisdemir’i 
unutmayacağız. 
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Abdullah Tayyip Olçok 17 yaşındaydı, o gece babası 
Erol Olçok’un ısrarına rağmen evde kalmayı reddetti ve 
baba oğul şehadete birlikte yürüdüler. Unutmayacağız. 

“Düşünsene, şehid olmuşsun. Aleyhine tüm söz ve 
davranışlar derdest, ihtirasların buhar, bütün kaygıla-
rın duman, her şey bir anda tamam olmuş’’ sözü sosyal 
medyada son paylaşımı olan Halil Kantarcı şehadete 
yürümüş. Unutmayacağız. 

Kısıklı’dan 15 Temmuz Şehitler Köprüsüne yürüye-
rek giden Ayşe Aykaç, Cengiz Hasbal, Samet Uslu, 
Kemal Ekşi de burada şehit düşen kardeşlerimizden. 
Esenler’den Atatürk Havaalanına doğru yürürken tan-
kın altında kalarak şehit olan Türkan Türkmen Tekin’i 
unutmayacağız.

O gece milli irade için ölmeyi göze alan, Kızılay Meyda-
nında namazını kılmaya hazırlanırken tanktan açılan 
ateşle şehit olan Battal İlgün’ü unutmayacağız. 

22 yaşında, üniversite öğrencisi, Al Bayrağın rengine 
kanını katan nice ataları gibi Cumhurbaşkanlığı Külli-
yesi önünde atılan bir bomba ile şehit olan Muhammed 
Yalçın’ı unutmayacağız. 

Memleketin her bir köşesinde gözlerini vatan için ka-
rartarak canlarını feda eden 249 şehidimizi asla unut-
mayacağız.”

Hayatlarına devam ediyor olmalarına rağmen canı ve 
malı pahasına mücadeleyi sürdüren fedakâr insanları 
da unutmayacağız.
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Darbecilerin tankını durduran Malatyalı Mustafa Özbey, 
Akıncılar üstünde darbecilerin uçuşlarını engellemek 
için yıllık hasadını yakan kahraman Kazanlı çiftçi Hica-
bi Bitik, Taksime kamyoneti ile giren Şerife Boz, tankın 
önüne yatan Metin Doğan gibi nice vatan evlatlarımızı 
da unutmayacağız.

Milletimizin ümmet için de şehit olduğunu unutmaya-
lım. 15 Temmuz şehidimiz Halil Kantarcı’nın şu sözü dur-
madan kulağımızı çınlatsın: “Çoluk çocuğumun huzurla 
yaşayacağı bir ülke istiyorum. Öteye dünyada düzgün 
yaşamış biri olarak gitmek istiyorum. Siz neden istemi-
yorsunuz?”

Hülasa bu coğrafya bilir yine tekrar hatırlatmakta fayda 
vardır.

Milletler kendi tarihinden ibarettir. Onu tarihinden 
ve kültüründen sıyırırsanız, geriye insan sürüsü 
kalır. Mazinin devrettiği unsurların zenginliği ora-
nında yeni nesiller daha canlı ve devamlı olur. Bizler 
eğitimciler olarak, çocuklarımıza, Çanakkale des-
tanını, Sakarya destanını, 15 Temmuz direnişini ve 
bir milletin her daim dirilişini ninni yaparsak, ima-
nın, bütün maddî ve manevi değerlerin sahibi ola-
cağımızdan kimsenin kuşkusu olmasın. 

Zaferlerin, şanlı direnişlerin bir sırrı da, aziz milleti-
mizinfedakarlıkları Çanakkale’de, Sakarya’da ve 15 
Temmuz’da yekvücut olmasıdır, birlik, beraberlik 
hâlinde bölünmez bir bütün olabilmesidir. 15 Temmuz’un 
birinci aşaması adanmış ruhların dirilişidir, ikinci aşama 
ise adanmış fedakâr insanlar ile milletin dirilişidir.  “Top-
lu vurdukça yürekler, onu top sindiremez” ruhunun 
yaşanmasıdır. İnşallah bu topraklarda, toplu yürekler 
vuracak, adanmış ruhlar dirilecek ve büyük ülke olma 
yolunda yürüyüşümüz devam edecektir.

Biiznillah…



39

DOSYA  I  ADAMAK, ADANMAK

Şu ilerilerde 
dahi görülen 
sevda çu-

buğunun orta kıs-
mında, kalabalık bir 
gurubun ortasında 
Mehmet Akif’in 
gözünde Asım’ın 
nesli, Necip Fazıl’ın 
nezdinde Büyük 
Doğu Gençliği, 
Sezai Karakoç’a 
göre Diriliş nes-
li ve inşaAllah Hz. 
Muhammed’in hu-
zurunda ümmet olabilmek için yola çıkmış gençlerden 
olmaya niyetlendik.

Önceliklerimizi değiştirdik. Çevremize çepeçevre ve bi-
linçle sözden surlar inşa ettik. İnşa etmeye meylettik. 
Biz gençler şu dünyada aşk şehri olarak bilinen neresi 
varsa onun üstünü en sanatlı bir kalemle çizdik. Aşk 
şehrini Mekke ilan ettik.

Uğruna savaşılacak bir şehir varsa orası muhakkak 
Kudüs’tür dedik. Mazlumlar başkenti seçilecekse orası 
Halep olur dedik ama vazgeçtik.  Mazlumların ülkesi bir 
şehirle sınırlandırılamazdı. Ve en gür sesimizle dedik ki 
mazlumlar diyarının öbür adıdır Ortadoğu. Zaman hiç 
değişmez orada.

Ben Ortadoğu’nun acısına aşığım. Yıllardır hüküm süren 
zulme karşı dininden vazgeçmeyenlere özlemim. Enkaz 
altından çıkarken tesettüründen taviz vermeyen kadın 
kahramana hayranım ben.

“Ben asıl bu ülkenin acısına yeryüzü nasıl dayanıyor 
ona şaşıyorum.” diyen Nuri Pakdil gibi ona şaşırıyorum. 
İlahi bir kudret eli olmasa ne diyerek atacaktı tüm bu 
kalpler, ne uğruna savaşacaktı? Ben asıl savaşın içine 
doğan çocuğun varlığından umutluyum. Eğer ki bir gün 
Selahaddin Eyyubiler, Mehmet Akifler, Yaser Arafatlar 
doğacaksa güneşle aynı yörüngede öyle inanıyorum ki 
ölümü iliklerine kadar hissetmiş coğrafyalardan çıkacak 
onlar.

Muhammed Mursi 
gibi “Düşmanlarım 
bana ne yapabilir-
ler ki? Ben cenne-
timi yüreğimde ta-
şıyorum, ölümüm 
şehadettir!” diye-
cek çocuklar bü-
yüyor o toprak-
larda. “Şu istikbal 
inkılabatı içinde en 
gür seda İslam’ın 
sedası olacaktır.” 
Diyen Bediüzza-
manlar vardı zaten 

bu bayrak altında. Var da olacaklar. Varoluşun sonuna 
kadar bu muzaffer ve muvaffak şehit adayları en soylu 
analarla yeryüzüne gönderilecek Allah tarafından.

Bizim topraklar vefalıyı çok gördü, ama vefasıza şahit-
liği de meşhurdu tabi. Bu toprağın çocuklarıyla; ümme-
tin salihleri ve salihalarıyla Türkiye’yi de zulmün altın-
daki ülkelerden yapmak istediler. Eski adıyla Boğaziçi 
Köprüsü’nde o bilinen gecede birçoğumuz Akif’in tak-
riben 100 yıl önce söylediği dizeleri okuduk.”Şu boğaz 
harbi nedir? Var mı ki dünyada eşi? En kesif orduların 
yükseliyor dördü beşi…”. Sonra anladık ki bu hain tavrın 
sahipleri “Yırtıcı, his yoksunu sırtlan kümesi”.

Her şerle gelen hayra olan imanımızla Akif’in bizim yeri-
mize söylediği dizeleri tekrarladık:
“Kustu Mehmetçiğin aylarca durup karşısına, döktü 
kanındaki esrarı hayasızcasına / Maske yırtılmasa hala 
bize afetti o yüz.”

Nazım Hikmet’in deyişiyle ve de öfkeyle haykırdık: “İn-
san olan vatanını satar mı? Suyunu içip ekmeğini yedi-
niz / Dünyada vatandan aziz bir şey var mı / Beyler bu 
vatana nasıl kıydınız?”

Günün sonunda, sıcak coğrafyaların tam ortasında en 
soylu, yüksek sesle diyoruz ki:
“Asım’ın nesli diyordum ya, nesilmiş gerçek, İşte çiğ-
netmedi namusunu çiğnetmeyecek!”

Soylu Gövde
Hanife Aleyna OKUYUCU
Üniversite Öğrencisi
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Mesaisi Bitmeyen
Öğretmen Olmak Mehmet DAĞ

Eğitimci Yazar

“O halde boş kaldığında, kalk ve hemen yorul”
İnşirah Suresi;7

Adanmış öğretmen olmak. Mesai saatiyle başla-
mayan ve bitmeyen bir meslek, bir yaşam biçimi. 
Gerçek bir öğretmenin mesaisi elbette ki sınıfla 

sınırlı değildir. Öğretmenlik bir başlangıç ve bitişi olan 
şurada başlar şurada biter dediğimiz bir meslek kavra-
mına girmediğinden, hayat boyu devam eden ve haya-
tın tüm girdi çıktılarına hâkim olmayı, yeterlilik çıtasını 
daima yüksek tutmayı ve ilerlemeyi öngören bir mes-
lektir. 

Dinamiklik, yüksek bilgi aktarımı, sağlam ve hızlı düşün-
me, pratik olma, günceli yakalama, teknolojiye uyum ve 
çocuk seviyesine göre ders tekniklerine hâkimiyet is-

tenilen bir öğretmen profilidir. İşte bu sebepten öğret-
men olmanın da bir mekân sınırı, bir süreç sınırı yoktur. 
Bu anlamda ülkemizde öğretmenlerimizin en kıymetli 
emekleri öğrencilerine yönelik etkinlik, araştırma, proje 
üretme ve uygulama ders dışı gayretleridir.

Zaman ilerledikçe ve çağımız teknoloji çağı oldukça öğ-
renme türleri ve bilgiye ulaşma, kullanma süreçleri de 
değişmektedir. İşin içine sistemsel farklar, farklı öğren-
ciler ve yaşam şekilleri girdiğinde eğitim öğretim orta-
mı hiç de sakin bir ortam olamamaktadır. Bu olgu öğ-
retmenliği her gün güncellenmesi gereken bir meslek 
haline getirmiştir. Her gün gayret gösterilmesi ve insan 
odaklı bir faaliyet olan öğretmenlik aynı zamanda bir 
gönül işi olarak da yapılabildiği zaman verimli ve anlamlı 
olacaktır. Öğretmenlik severek yapıldığında bir öğret-
menin bu işlerin altından kalkması kolaylaşır.

Öğretmen sınıf düzeyini en iyiye taşımak için araştırır, 
örneklerini inceler, etkinlikler tasarlar ya da planlar. 
Tüm bunlar sağlıklı bir süzgeçten geçirilerek yapılmalı-
dır. Bu, bazen bir ders konusuna dair materyal üretme 
veya tasarlama bazen bir şarkıyı doğru aktarmak için 
öğrenme, bazen de beden dersi için şeritler hazırlama 
ya da aklınıza gelmeyecek her öğretime dayalı konu için 
olabilir. Şu kesin bilgidir; öğretmen sürekli çalışan bir 
beyindir.

Tükenmeyen enerjisiyle öğretmen, anne babaların 
gözlerinden sakındığı evlatlarını güvenerek tes-
lim ettiği insandır. İlk şiirler, mektuplar öğretme-
ne okunur. Öğretmen olmak. Güzel yazılan bir “a” 
harfiyle mutlu olabilmek. Dolayısıyla öğretmenlik 
kendini aşmak, mesaiyi geçmek, her daim öğretme 
şevkiyle dolu olabilmektir.

Öğretmen olmak. Yaşatmak için yaşamaktır aynı za-
manda. Ülkemizin doğusunu batısını aynı ışıkla aydın-
latmak için şehadeti göze alabilmektir. 

Dünyanın bütün çiçeklerini diyordu şair. Bütün çiçekle-
rini getirin. Öğretmen olmak. Her şeye rağmen kucak-
lamaktır herkesi. Sarıyı, yeşili, moru, alı...
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Gönül zenginliği. Gönül genişliği. Gönül kardeşliği. Du-
varları kaldırmak, sınırları aşmak tamamen doğal ola-
bilmek.

Yazdıklarıyla yaşamlara değen, değer katan kalem ola-
bilmektir öğretmen olmak. Mehmet Akif, Nurettin Top-
çu, Ahmet Haşim, Peyami Safa, Yahya Kemal, Necip Fa-
zıl, Ahmet Hamdi Tanpınar, İsmet Kür ve daha niceleri... 
Edebiyatımızın önemli isimleri, öğretmenlik mesleğinin 
gurur abideleri. Belki çok çile çektiler ama hep öğret-
menlikleriyle öğrettikleriyle sevindiler. Nefes almaktı 
onlar için öğretmenlik. Tanımadığın, bilmediğin, yaşa-
madığın geleceğin kalbine dokunmak Kalbi açık olan 
herkesle duygudaş olmaktı. 

Öğretmen olmak. Her türlü yokluk, yoksunluk, yoksul-
luğa ve her şeye rağmen tertemiz bir kalpte yer bul-
maktır.

Coşkulu ve kendini mesleğine adamış, mesaisi tü-
kenmeyen bir öğretmen; “ . . . Bu öğretmenler okul 
dağıldığında bile oradadır.”  “Sadece işimi yapıyorum 
demeyen, ders saatleri dışında da öğrencileri için okul-
da kalan öğretmenler.”  “Öğlen teneffüslerini bile ya-
pamazlar, hep öğrencilerin sorularını cevaplarlar. Okul 
çıkışı öğrencilerinin anlamadığı konuyu anlatmak için 
okulda kalırlar.”  “Bir öğretmenin tutku sahibi olduğunu 
teneffüslerde de görebilirsiniz. Bu boşluğu kendisi için 
kullanmaz, öğrencileri ile haşır neşir olur. Kısacası bu 
tür öğretmenlerin çalışmaları hiç bitmez.”  “Teneffüste, 
öğlen tatilinde, okul sonrası hep öğrencilerle beraber-
dirler ya da farklı bir ders materyali üretmeye çalışırlar. 
Hafta sonu çalışmaya hazırdırlar. Proje yaparsam ba-
şıma iş açılır, neme gerek hiç böyle bir proje olduğunu 
haber vermeyeyim demezler.” 

Sonuç olarak; mesaisi tükenmeyen adanmış bir öğret-
men, geleceğin nesli inşaa ve ihya edilebilir. 
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Hayata Dokunan
Öğretmen İdris ŞEKERCİ

Öğretmen

Öğretmenlik me-
deniyet kodları-
mızı referans al-

dığımızda bir peygamber 
mesleği olarak tanımlana-
bilir. Hz. Peygamber’in “Ya 
öğrenen ol, ya öğreten; ya 
dinleyen ol, ya da bunları se-
ven… Beşincisi olma yoksa 
helak olursun!” sözü toplu-
mun maarif ufkunu ortaya 
koyan bir istikameti ifade 
eder. Adanmış öğretmen 
olmak tam da bu ufuk ile ha-
reket edildiği vakit kâmilen 
kavranabilir. 

İnsanın bulunduğu konumu,
yaptığı işe olan inanç zafiyeti bazı duyarlıklarını köreltir, 
alışkanlık ve rutin kişiyi büyük oranda sıradanlaştırır. Bir 
imam hatip, ilk bakışta cemaate imam oluşu itibariyle 
27 kat sevabı bünyesinde barındıran hayırlı bir amelin 
müdavimi olarak değerlendirilebilir. Ancak rutine dönü-
şen bir iş olduğunda  yapılan amelin kadri kıymetinden 
uzaklaşmak onu uyarısına muhatapkılan bir savrulma-
ya götürür. Atanmış bir öğretmenin elindeki imkânı, in-
sana hizmet adına hayırlı bir nimet olduğunu bilmemesi 
de böylesi bir savrulmaya yol açar elbette.

Bir insanın kullandığı araç asli amacın önüne geç-
mişse, bir sürücünün istikameti ve şeritlerle gidebi-
leceği upuzun yol duruyorken aracının ucuna bak-
ması gibi bir ufuk körlüğü oluşturur hayatında. Bir 
öğretmenin olmazsa olmazı olan yıllık planlar, öğ-
rencinin devam/devamsızlığı ve karnesi ile sınırlı 
bir eğitim algısı, okulun dışına ve gerçek hayat dair 
ne söyleyebilir ki?

Geçenlerde tavsiye üzerine “Her Çocuk Özeldir” adlı bir 
film izledim. Çocuğun defterindeki kargacık-burgacık 
yazıları çizen, okuldan kaçtığını şikâyet edip gerekçe-
sini araştırmayan ve sonunda da çocuğun okuyama-
yacağına hükmedip okuldan alınmasını isteyen bir öğ-

retmen ufkunu eleştiriyordu. İstemeyerek gönderildiği  
yatılı okulda işini seven ve öğrencisini eğitimin merke-
zine koyan Resim Öğretmeninin bir adanmış ruhla çır-
pınması ve çocuğun defterindeki hataların izini sürerek 
-bir algılama farklılığı olarak da tanımlayabileceğimiz 
-Disleksi problemini fark ederek çözüm üretmesi, öğ-
retmen olmanın sorun tespit etmekle sınırlı olmadığını, 
o soruna çözüm üretmekle taçlanacağını anlatıyordu 
özetle.

Öğrenciyi hayata hazırlamak ve istikamet vermek 
suretiyle her öğretmenin bir mürşit olması gerektiği-
ni söylemişti bir dostum. Nitelikli fert, nitelikli toplum 
hayalimiz varsa içimizde bu kaygıyı sürekli taşımalıyız. 
Mesele kaç öğrencinin hayatında iz bırakabildiğimiz so-
rusunda saklı belki de. Öğretmen yaptığı işin bilincinde 
olursa bilir ki kendi eliyle bir toplum ya abad olacaktır 
ya da berbat.. Öğretmenliği kurumla sınırlı görmeden 
hayatın bütününü, bir mimar duyarlılığıyla inşaya niyetli 
olmalı ki toplum kendi medeniyet değerleriyle arasına 
örülen duvarları yıkabilsin. Öğretmenliği Peygamberlik 
mesleği olarak görüyorsak şu noktayı özellikle dikkate 
almak gerekiyor.  Peygamberlerin yüklendiği misyon 
fertten topluma takva eksenli bir değişimdir. Bu de-
ğişim, Allah’ın istediği düşünsel ve yaşamsal kirlerden 
arınmaktır. Kendi medeniyet değerlerimize yaslanarak 
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bu mesleği icra ettiğimizde işimizin o kadar da basit ol-
madığı ortadadır. Öğretmenlik bir aşk mesleğidir ve biz 
dersimiz derdimiz bildiğimiz vakit yorulmayız.

Merhum Mehmet Akif İnan’ın ifadesiyle “Ceketi doğru 
yerden ilikleyerek..” başlamalıyız .Her sene on binlerce 
öğretmenin atanmasıyla sürekli büyüyen büyük bir aile 
olarak sürekli kendini yenileyen  bir motivasyona ihti-
yaç kaçınılmazdır. Hizmet içi eğitim ve adaylık süreci bu 
vizyon ve ufukla kurgulanabilirse atanmışlıktan adan-
mışlığa bir yol açılmış olur.

 Necip Fazıl’ın ifadesiyle;
“tam dört inanmış adam!...”  çıkar ve iz bırakır maarif 
dünyamızda. Öğrencilerine sevdalı Mahir-bir-İz olmak 
istiyorsa bir öğretmen, atanarak 657 Sayılı DMK kap-
samında bir memur olmak ile yetinmeyerek “Adanmış 
Öğretmen” olmak sevdası ve heyecanı ile “ben de va-
rım!” demelidir. Mahir İz Hoca bir gün öğrencileri ken-
disine, “hocam neredeyse ailenizden daha çok bizimle 
vakit geçiriyorsunuz, neden böyle yapıyorsunuz” diye 
sorduklarında, “Sizler benim talebemsiniz evlâdım! 
Bir hoca için talebe, evlâddan daha evlâdır!... En hayırlı 
vâris, talebedir!...Evlâd, idealini suiistimal edebilir, ama 
talebe etmez!... Senin amel-i salihini evlâdan ziyade 
talebe devam ettirir. Allah muhafaza buyursun, evlâd 
hayırsız çıkabilir, ama talebenin hayırsız çıkma ihtimali 
daha azdır.” diyerek öğrencilerine ve mesleğine olan 
bakış açısını dile getirmiştir. Bu niyet ve ufuk ile hareket 
ederek “Oku seni yaratan Rabbinin adıyla oku!” şuu-
ruyla “Besmele” ile girmeli sınıfa adanmış öğretmen. 
Nurettin Topçu’yu bilmeyenimiz yoktur. Ancak onun bir 
ömür derse abdestli girdiğini kaçımız bilir. Öğretmen, 
öğrencisinin hem dersi hem de der-
di ile ilgilendiğinde iz bırakır haya-
tında; bir okulu, bir şehri, bir ülkeyi 
ve belki de bir dünyayı değiştirecek 
kapıyı aralar böylece!..

Hayata dokunan bir öğretmen için, 
bir başka rol-model ise Nevzat 
Kor’dur. Küçük bedeniyle büyük 
işler gerçekleştiren Nevzat Kor, 
Sakarya Üniversitesi Kurucu Rek-
törü olarak atandığında bir şehrin 
çehresini değiştiren adam olarak 
hala hayırla anılmaktadır. Nevzat 
Hoca, Üniversiteye aldığı öğretim 
görevlilerine öğrencileri zimmet-
lerken, gündüzleri hocalık yapma-

larını, akşamları ise onlara yol yordam öğreten –adeta- 
ağabeyleri olmalarını salık veriyordu. Bu gün Sakarya 
şehri, eğer medeniyet değerlerimiz ile barışık, ülkesini 
ve milletini seven bir şehir olarak biliniyorsa, bu vasfını 
Nevzat Kor’a borçludur.

Bir ülkenin kaderini değiştirecek hayrın başlangıcında 
-70’li yaşlarına rağmen- irade ortaya koyan M. Celalet-
tin Ökten Hocayı rol model almalı bu topraklara borcu 
olduğunu bilen öğretmen. İstanbul İmam Hatip Lise-
sinin kuruluşunda ciddi emekler ortaya koyan, ülkenin 
kaderini değiştirecek imam hatip neslinin yetişme-
sinde öncü olan Celalettin Hoca kendisine masonluk 
teklif edilerek, “daha kolay hizmet edersin, kimse sana 
ilişmez” dendiğinde, “cehenneme seccade sermem!” 
diyerek kıblesi şaşmışlara ders verişini zihinlerine kazı-
malı medeniyet değerleri bilinciyle dopdolu muallimler.
Merhum Sebahattin Zaim Hocanın deyişi ile “Siz bir 
hayrı başlatın, onun nerede duracağı belli olmaz” düs-
turunu hayatına mihenk edinen Hasan El-Benna’da bir 
öğretmendi ve dünyayı değiştirmeye talip nice yiğitle-
rin, “Namazda Allah’ı birlemek için kalkan şehadet par-
mağımı bir zalimi onaylamak için asla kaldırmam!” diyen 
adanmış hayatları yetiştirdi.

Fatih’leri yetiştiren Akşemsettin olmak, atının sıçrattığı 
çamuru bir ömür taşımakla şeref duyan Yavuz’lara İbn-i 
Kemal olabilmek, hayata dokunan öğretmen olmakla 
mümkündür.

Kuşkusuz, ”Bana bir harf öğretenin kırk yıl kölesi olu-
rum!” muştusuna mazhar olmanın yolu bizden önceki-
lerinin izini sürerek yarınlara iz bırakmaktan geçiyor. 
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“Ama kaybolmayacağız. 
Yeter ki buna ne kadar kuvvetle inandığımı 
sana söyleyebileyim, anne.”
Sharunas Bartas - A Casa – 1997

Sabahın kokusunu almak gibi bir şeydir farkına 
varmak. Kalbiyle öğretmek güzel şey olmalı, dö-
nünce bütün gövdesiyle dönmek gibi. Yalnızca siz 

bunu gösterebildiniz ve siz ...

Sevgili Hocam; 
Küçücüktüm geldim bu okula. İçimde okuma sevgi-
si, konuşma isteği ve bilmediğim birçok şeyi öğrenme 
hevesi vardı. Sonra susturuldum zamanla yalnızca ez-
berlemeye başlamıştım. Bilerek ve isteyerek unuttum 
sonra. Bunu istememiştim oysa. Ben bana farklı dünya-
lar gösterecek kitaplar, içim çıka çıka ağlatacak şiirler 
okumak istiyordum. Her şeyi bıraktım. Tâ ki sizi tanı-
yana kadar hocam. Şaşkındım. Bu okulda notla tehdit 
etmeyen, derste şiirler okuyan, arkadaş gibi davra-
nan bir öğretmen varmış. Hem öğretir hem eğitirmiş... 
Farkına varmadan o kadar çok şey aldım ki sizden. Siz 
ışık tutmaktan hiç yorulmadınız, ben de sizi anlamaya 
çalıştıkça duyduğum mutluluktan daha fazlasını yaşa-
madım bu okulda. Biz düşe kalka yürümeye çalıştıkça 

sizden başka kimse olmadı yanımızda. Hem akademik 
başarımız için bilgiler ediniyor, hem de en değerlisinden 
hayat dersleri alıyorduk. “Nereye bu gidiş?” diyordunuz 
hep o bahsettiğiniz ayetteki gibi...”Fe eyne tezhebûn”!... 
Okuldan ayrılacağımız bu son günlerde yazdığım bu sa-

tırlarda, siz olmadan devam 
etmek zorunda olduğumuzu  
anladım. Şimdi yalnızlık kaldı 
bana. Hayatı; yol göstericim 
olmadan anlamaya çalışmak  
ve sizi daha önce tanımadığı-
ma dâir ağlamalar kaldı. Ben 
sevgimi hiç kimseye olmadığı 
gibi size de gösteremedim. 
Kazandırdığınız onca şey için 
gelip bir teşekkür bile ede-
medim. Üzgünüm. İyi ki bu 
mektubu yazdım. Her şey 
için çok teşekkür ederim. Her 
şeyi o kadar derin yaşamışlık 
var ki sizin gerek anlattığınız-
da gerekse susarak tavrınıza 
yansıttığınız o peygamberin 
örnekliğinde. Kağıda akta-
ramıyorum. Ama anlıyorum 

artık çocuklara ve gençlere neden hiç kızmadığınızı. 
Çünkü hep “O da öyle yapardı” derdiniz ve bu yüzden 
var, sevmek için tetikte olan mükemmel kalbiniz. Bu 
yüzden var okuduğunuz şiirler. Sizi çok seviyorum ve 
bir tek sizi unutmayacağım.

Öğrencilik hayatım boyunca bu dersi hiç sevmemiştim. 
Liseye geldiğimde daha da zorlaşmıştı benim için. Ama 
sizinle karşılaşınca kâbus olmaktan çıktı tatlı bir mel-
tem esintisine dönüştü.

Gönül isterdi ki bir dört seneyi de sizinle geçirelim. Size 
anlayamadığım bir yakınlık hissediyorum. O şakalarınız 
hiç aklımdan çıkmayacak buna emin olabilirsiniz. Yap-
tığınız şakalar da O’nunkiler gibi. Ne yalan var içinde ne 
aldatış. 

“9. Sınıftan beri bu ders hep sıkıcı geçerdi. Hoca dersi 
anlatır, bizi de anladı zannederdi. Ve tabii dersten nefret 
ederdim. Bu senenin başında sizinle tanıştık. 

Sevgili Hocam
Hüseyin ARSLAN
Öğretmen
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Önyargılı davrandık ve sizin de diğer hocalar gibi oldu-
ğunuzu düşündük. Ama yanılmışız, çok yanılmışız. Kal-
bin derinliklerine nüfûz eden bir sıcaklık var tarzınızda. 
Bizi gerçekten anlıyorsunuz. Herhalde sebebi:  “Nasıl 
böyle olabiliyorsunuz?” sorusunu sorduğumuzda ver-
diğiniz, “Sadece O’nun gibi olmaya çalışıyorum.”  ceva-
bınızda gizli olmalı...

Hoşgörünüzle sevdim sizi. İyiliğinizle, anlayışlılığınızla, 
inancınızla... Sükûnetinizle sevdim. İnsanın sevildiğini 
bilmesi güzeldir. Ne kadar sevildiğini bilirse insan daha 
da fazlasıyla sever çünkü.

Öğretmenlik... Öğretmek çok zor iş. Bir insana bir şeyi 
öğretmek çok zor. Çünkü; yaşadıkları, görebildikleri, 
pişmanlıkları öğretebilir insana. İnsan insana öğrete-
mez. Ama siz öğrettiniz. Susmanın, dinlemenin, en iyi 
öğrenme yolu olduğunu öğrettiniz. Siz bize çok güzel 
yollar gösterdiniz gönlünüz rahat olsun. Kimimize öğre-
temediniz belki fakat öğrenmeye giden yolları çok gü-
zel öğrettiniz. Anlayana...

Evet! Sizi bütün öğrencileriniz sever. Belki görür susar-
sınız. Ben insan olduğumu unutmadan yaşamaya çalış-
tım hep. Siz de bana bunu hatırlattınız.  Siz bana insan 
olmayı öğrettiniz, kırmadan utandırdınız da. Ama iyi ki 
utandırdınız. Sakın yanlış anlamayın. Siz incitmezsiniz 
hiç bir zaman. Söylediğiniz sözlerde kendimi gördüm 
sadece. Yanlışlarımı gördüm. Bana doğruları öğrettiniz. 
Bardağın dolu kısmına bakmayı öğrettiniz. İnsanın bildi-
ği kadar sustuğunu, bilmediği kadar konuşup, saçmala-

dığını öğrettiniz bana.

Hani hep hayat büyütür insanı derler ya! Ben hep karşı 
çıktım buna. Ne ki hayat ! Ne öğretebilir bana! İnsanlar, 
hayvanlar, sistemler, fizik, tarih... Olmasa ne ki hayat? 
İnanç, nefis, sevgi olmasa ne ki hayat? Tek başına hiçbir 
şey hayat! Hayatı anlamlı kılan içindeki unsurlar sadece. 
İnsanı büyüten de…

Ve siz hayatıma girdiniz. Ve ömrümün sonuna kadar 
çıkmayacaksınız. Öğrettiklerinizle beni büyüttünüz 
öğretmenim! Beni büyüttüğünüz, bana öğrettiğiniz için 
size çok teşekkür ediyorum. 

Yanlış anlamayın, bu bir veda mektubu değil tabii ki. 
Çünkü biz ayrılmıyoruz. İçimden gelenleri yazdım sa-
dece.

Bana bu dersi sevdiren yegâne hocam. Biraz geç ta-
nışsak da hiç unutulmayacak saygıdeğer insanlardan 
oldunuz benim için. Bana çok farklı geliyorsunuz. Tarif 
edemiyorum yani. Mimikleriniz, hâl ve davranışlarınız 
gerçekten çok doğal ve samimi…

...Sizden çok şey öğrendim. Emeğiniz üzerimde çok. 
Ama bunlar sadece dersle ilgili olan şeyler değil. Ben si-
zin hayattaki duruşunuza hayran kaldım. İdeal bir insan 
modelisiniz gözümde. Tanıdığım öğretmenlerden farklı 
olarak, dengeyi koruyabiliyorsunuz.Hayatımda olduğu-
nuz için gerçekten şanslıyım.
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“Sizin en hayırlınız, görüldüğünde size Allah’ı hatırla-
tan kimsedir”  evet hocam sizi gördüğüm zamanlarda 
hatırladığım bir hadis-i şerif bu. Doğru yolda ilerlemek 
size nasip olmuş. Bu yolda yalnız gitmeyip, yanınıza öğ-
rencilerinizi de almak isteyişiniz, en azından bu konu-
daki çabalarınız için teşekkür ederim. Dilerim inşaAllah 
emeklerinizin karşılığını alırsınız. Hiç bir emeğin zâyi ol-
mayacağı gibi sizinkiler de kaybolmayacak. Sayenizde 
tanıdığım âlim, yazar ve şairlerin hayatıma etkileri bü-
yük oldu. Gençlik heveslerinin girdabında kaybolup git-
mekten kurtardığınız arkadaşlarım bile var. Allah sizin 
gibi öğretmenleri okullarımızdan eksik etmesin. 

Bu, sonunun karanlık mı yoksa aydınlık mı olacağını bil-
mediğimiz dünyada amaçsızca, saçma sapan bir eğitim 
sisteminin içerisinde oniki yıldır dirsek çürütüyoruz. 
Onlarca öğretmen, yüzlerce arkadaş gelip geçti haya-
tımızda. Ama çok azı gerçekten var oldu gerek yüreği-
mizde gerekse dimağımızda. Bunca dost, bunca emek 
ve güzel hâtıralar belki geride kalacak olanlar. Ve gele-
ceğimize ışık tutmamıza yardımcı olacak biri. Onu çok 
geç buldum ben ve çok erken kaybediyorum. Size çok 
kızgınım hocam. Çok geç geldiniz okulumuza. Size çok 
ihtiyacımız vardı size. Sizi çok seviyorum hocam. 

Ne olur sanki bizden gitmeseniz. Ya da biz hep sizde 
kalsak ama yine o söylediğiniz hadis rahatlatıyor ancak 
bizi: “Kişi sevdiğiyle beraberdir.” 

Değerli Hocam... Önceden de bu derse ilgim vardı ama 
dersime girmiş hocaların gerek ders işleyiş tarzların-
dan gerek davranışlarından dolayı derse ilgim azalmıştı. 
Sizin hayat tarzınızı ve kişiliğinize oturmuş inancınızı 
tanıdıktan sonra bu derse tekrar ilgim arttı. En çok be-
ğendiğim yanınız ise herkese ya dinde kardeşiniz ya da 
hilkatte kardeşiniz gibi bakabilmenizdir. Derslerde asla 
bir görüşe saplanıp onu zorla kabul ettirmeye çalışma-
dınız. Hani bazı öğretmenler yapar ya; siyasî görüşlerini 
öğrenciye empoze etmeye çalışırlar. Siz hiç böyle bir 
gayret içinde olmadınız, yani bir baskı unsuru olmadı-
nız. Sadece doğru olanı ve olması gerekeni anlattığınız 
için çok teşekkürler. Bu ülkedeki öğretmenler sizin gibi 
olsalar neler olmazdı neler...

İyi biliyorum bir tane daha sizden bulamayacağımı. İyi 
biliyorum şimdi her şeyin değerinin, kaybedilme ihti-
malinin ortaya çıktığı an başladığını. Ama yine çok iyi 
biliyorum ki, her işte bir hayr vardır. Düşüncelerinizi ne 
kadar içime işledim bilseniz.

Kendi adıma konuşayım; sizinle karşılaşıncaya kadar 
ben kitap okumuyordum. Kitap okuma alışkanlığını kaç 
yaşında kazandın? Diye bir soru duyarsam cevabım da-
ima sizi gösterecek ve ‘Onunla karşılaştığımda’ diyece-
ğim.

Beraber geçirdiğimiz üç sene sonunda ayrılacak olma-
mız, bizi hayat derslerinden ve muazzam bilgilerinizden 
mahrum bırakacak. Ama biliyorum ki bir şekilde bize 
yine ulaşacaksınız. O kadar soğukkanlı, sakin ve ger-
çekçi olmanız da beni çok etkiledi. Bağırıp çağırmadan 
da ders işlenebileceğini gösterdiniz bize. Daha anlat-
mak isteyip de yazamadığım o kadar çok şey var ki... 
Gittiğiniz her yerde sizi çok sevecekler ve ‘daha önce 
neredeydi’ diye düşünenler olacak. İyi ki sizle tanışmı-
şım ve iyi ki bazı dersleri sizden almışım. 

Ben satırlara adayacağım hocam kendimi, ilk okuduğu-
nuzda içimden bir şeyleri harekete geçirmişti: 

“… Hiçbir insana yan bakışı olmayan kimdi
Kimdi yan gözle bakmadı kır çiçeklerine bile
…
Dönünce bütün gövdesiyle döndü
Bir bu anlaşılsaydı son yüzyılda…   İsmet Özel – Naat
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İnsanlık tarihi incelendiğinde; her dinin, her ideoloji-
nin ve her toplumsal düzenin kendine özgü bir eğitim 
modeli ve felsefesi olduğu görülür. Kişiliğin önemli bir 

bölümünün sonradan kazanılan yeteneklerle oluştu-
rulduğu düşünülürse bu durum normal karşılanmalıdır. 
Hangi toplumsal düzen olursa olsun, gelecekte yetiş-
tirmek istediği insan modeli sorununa kayıtsız kala-
mamıştır. Çünkü  oluşturulan toplumsal modelin ve bu 
modelin öznesi olan insanın kazanacağı özellikler, mo-
delin davamı için gerekli sayılmıştır. İbn-i Haldun’dan 
beri, çöken medeniyetler üzerinde yapılan analizlerde, 
eğitim sistemlerindeki yetersizliğin önemli bir rol oyna-
dığını biliyoruz. 

Tarih boyunca kurulan, insan doğasının çeşitli şe-
killerde biçimlendirmeye müsait oluşu siyasal sis-
temlerin dikkatini eğitim üzerine yöneltmelerine 
yol açmıştır. Bu durum eğitim sistemlerin doğması-
na ve gelişmesini sağlamıştır.

İnsanoğlunun evreni, toplumu ve kendini anlama ve 
anlamlandırma çabası olan felsefe de eğitim konusuna 
duyarsız kalmamıştır. Bu çalışmalardan doğan eğitim 
felsefesi, bireyin yetiştirilmesinin arkasındaki problem-
leri ele almıştır.

Eğitim felsefesinin içinde konuyu ele alan onlarca akım 
doğmuştur. Ancak eğitimin temellerini sorgulayan en 
temel akımlar idealist ve realist akımlardır. İdealist eği-
tim sistemi, insan hayatının önemli yönünü oluşturan 
manevi (ruhsal–tinsel)  değerlere önem veren ve ünlü 
Yunan, filozof Eflatun’un öncülüğünü yaptığı bir felsefi 
sistemdir. İdealist sistemin paradigması temel alınırsa, 
bütün dinlerin eğitim anlayışı idealist sayılmalıdır. Var-
lığın yaratıcıdan başlayarak anlamlandıran bir sistemde 
idealizme öncelik verilmesi de kaçınılmazdır.

Realist eğitim sistemi ise olguların gerçekliğinden ha-
reket eden felsefi değerlendirmeyi temel alır. 

İnsan Eğitim ve Felsefe
Yusuf Yavuz YILMAZ
Yazar-Felsefe Öğretmen
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Akım birçok konuda hocası Platon’un aksine fikirler 
oluşturan Aristo tarafından kurulmuştur. Aristo’ya göre 
“idea” Platon’un iddia ettiği gibi varlığın dışında değil 
içindedir. Bundan dolayı realist eğitimciler toplumsal 
gerçekliği temel alırlar.

Aslına bakılırsa tüm bu tartışmaların altında “hangi 
değerlere ve donanıma sahip insan yetiştirmek istiyo-
ruz? Sorusunun cevabını aramak yatmaktadır.  Bu soru 
idealist ve realist eğitim sistemleri başta olmak üzere, 
eğitim akımlarının temel sorunudur. Ancak günümüz-
de eğitim sistemleri o kadar karmaşıklaşmıştır ki, on-
ları saf ve realist ve saf idealist olarak tanımlamak ve 
sınıflandırmak imkansız hale gelmiştir. Bunun nedeni; 
insanın dünya geldiği gibi bırakılmayıp eğitilmesi ge-
rektiği herkes tarafından kabul edilirken, nasıl bir insan 
yetiştirilmeli konusunda farklı tavırlar gösterilmesidir.

Eğitimin araçları ve yönetimi konusunda oluşan kon-
sensüsün, eğitime temel oluşturacak değerler konu-
sunda olamayacağı açıktır. Çünkü medeniyetlerin ve 
ülkelerin kendilerine özgü dini, kültürel ve sosyal te-
melleri vardır. Bu durum mantıki olarak kültürel yönden 
eğitimin milli değerler üzerine kurulmasını zorunlu hale 
getirir.

Her türlü toplumsal değişimin eğitim olmaksızın yürü-
tülemeyeceği gerçeği herkesi bu konuda tavır almaya 

zorlamıştır. Sosyalizmi benim-
seyen bir düşünür toplumcu 
gerçekçilik; Liberal için pragma-
tist sistem; milliyetçi için cema-
atçi dayanışma, dini temel alan 
için manevi değerlere dayalı 
idealist eğitim en iyi eğitim bi-
çimidir.

Günümüzde demokratik eği-
tim bilincinin gelişmesiyle tek 
merkezli, otoriter yönelmele-
rin yerini, eğitimde çoğulculuk 
ve birey merkezli yönelimler 
almıştır. Tüm bu olumlu geliş-
meler rağmen sorunun can alıcı 
tarafı hala cevaplanabilmiş de-
ğildir. İnsan yetiştirmede te-
mel alınacak evrensel değerler 
nelerdir. Eğitimde uygulanacak 
temel değerler aşkın bir kaynak 

olmaksızın nasıl değişkenlikten kurtarılabilir? Yoksa 
sofistlerin dediği gibi bütün değerler bireyden bireye 
değişir mi? eğer değişiyorsa en iyi değer nasıl belirle-
nebilir? Soruları uzatılabilir.

Ancak bu sorulara verilecek cevapların temellendiril-
mesi, insan gerçeğinin hayatı anlaması ve anlamlandır-
ması acısından hayati önem taşımaktadır.

BİLİM VE BİLİMSEL EĞİTİM TALEBİ
Değişik zamanlarda dile getirilen ‘bilimsel eğitim’ kav-
ramsallaştırılmasıyla, çoğunlukla dini değerlerin eğitim 
alanının dışına çıkarılması gerektiği, dahası eğitimimin 
dinden arındırılması gerektiği iddia edilmektedir. Kuş-
kusuz bu tutum pozitivist bir eğitim modelinden etki-
lenmiştir. 

Bilimsel eğitim, bilimsel hukuk, bilimsel yaşam, bilimsel 
ahlak talepleri aslında bu alanları dinden arınmış steril 
alanlar olarak tanımlama gayretidir. Pozitivizmin bilim 
anlayışının eğitime yansımasıdır bu. Bu anlayışa göre 
bilim her tür değerden arınmış insana yol gösterecek 
tek hakikattir. Bilim 20.yüzyıl bütün yaşama hakim ola-
cak ve din ve ahlak akımları ortadan kalkacaktır. Poziti-
vizmin kurucusu A.Comte göre tarih dinin ve metafizik 
değerlerin hakim olduğu teolojik ve metafizik aşama-
ları geride bırakmıştır. Bilim insanlığın karşılaşacağı her 
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sorunu çözeceğinden dine ihtiyaç kalmayacaktır. 

Aslına bakılırsa eğitim ve öğretim arasındaki farkı da 
gözden kaçırmamak gerekir. Bilimsel eğitimden değil, 
ama bilimsel öğretimden söz edebiliriz. Dahası bilimsel 
eğitim denen şeyin asla fizik kimya, matematik gibi bi-
limlerin öğretilmesiyle ilgisi yoktur. Bilimsel eğitimden 
kasıt, eğitimin din ve ahlaki değerlerden arınma süre-
cidir. Yöntemle değil içerikle ilgilidir. Doğrusu bilimsel 
eğitim kavramından bir yöntem kast ediliyorsa buna 
kimsenin itirazı olamaz. 

Eğitim insanı bilimsel ve ahlaki yönde geliştiren sü-
reçlerin toplamıdır. Öğretim ise bilimsel bilgilerin 
okul özelinde öğrenciye aktarım sürecidir. Bilimsel 
eğitim sloganı değerlerden arınmış bir seküler eği-
tim talebidir. Oysa bu mümkün değildir. Matematik, 
fizik, kimya gibi pozitif bilimler eğitimin tamamını 
kapsamaz. Hatta bu bilimler dünyanın her yerinde 
öğretilmektedir. Farklılık eğitim alanında öğrenciye 
kazandırılacak değerlerle ilgilidir. 

Kur’an bizi evrensel uymamız gereken ahlak ilkelerine 
çağırır. Bu değerler insanı insan yapan temel değer-
lerdir. Bilimsel eğitim talebi eğitimi dinden arındırmaya 
dönük totaliter bir taleptir. Şeriati’nin dediği gibi eğitim 
kendi tarihini, toplumunun sorunlarını bilen ona çözüm 
arayan aydınlar yetiştiren bir anlayışı temel alır.

Ayrıca neyin bilimsel eği-
timin içinde yer alacağı 
konusu son derece ideo-
lojik bir karakter taşır. Po-
zitivist bilim çevrelerinde 
çok itibar gören Darwin 
teorisini ele alalım. Sol-
pozitivist- bilim çevrele-
rinde itibar gören bu teori, 
aslına bakılırsa hem ırkçı, 
hem de iç mantığı açısın-
dan sömürgeciliği onaylar. 
Nasıl ki türler arasında bir 
hayat mücadelesi ve re-
kabet vardır ve kazanan 
ayakta kalmaktadır; ayni 
şekilde milletler arasında 
da bir mücadele vardır ve 

kaybedenin ezilmesi ve sömürülmesi meşrudur.

Oysa tek geçerli bilim anlayışı pozitivist bilim anlayışı 
değildir.
Farklı bilim anlayışları için T. Kuhn, K.Pooper, Gazali ve 
Faruki’yi bize referans olabilir. Ne var ki, Cumhuriyetin 
kurucu paradigması öncülüğünü Auguste Comte’un 
yaptığı pozitivist bilim anlayışını rehber kabul etmiştir. 
Bu tutum özellikle Tek Parti Dönemi eğitim, kültür, bilim 
ve din anlayışını derinden etkilemiştir. 

Bilimsel sosyalizm ve bilimi en hakiki mürşit olarak gö-
ren devlet anlayışının ne tür sonuçlar ürettiğini Sov-
yetler Birliği, Kuzey Kore, Türkiye(özellikle tek parti 
dönemi) deneyimlerinden biliyoruz. Devlet ve yönetim 
konusu bilimsel değil değerlerle ilgili bir konudur.

Bilimsel eğitim ve siyaset talebinin kendisi de yete-
rince totaliterdir. Bilimsel cemaatin tutumu ve ürettiği 
bilgilerin niteliği üzerine okunması gereken en değerli 
çalışmalardan biri Hüsamettin Arslan’ın, bilimsel bilginin 
sosyolojisini yaptığı,” Epistemik Cemaat” adlı çalışma-
sıdır.

Değerlerden yoksun İdeolojik tavır ve bilinç yükseldik-
çe insanların birbirleriyle konuşma imkanı azalıyor. İde-
olojilerin konumundan ve sertliğinden kaynaklanan bir 
durum mudur bu, yoksa kişinin ahlak düzeyinden mi? 
Sorusu son derece önemlidir.
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Yetenek Tesbiti ve 
Yönlendirmenin Önemi Ebubekir DİLEKÇİ

Teknik Öğretmen

Yüce Allah (c.c.) her insanı farklı özelliklere göre 
yaratmıştır. Her insan doğuştan farklı karakter-
lere ve yeteneklere sahiptir. Kimi insan sakin ya-

pılı, kimi insan enerjik, kimi insan sosyal, kimi insan ise 
içe dönüktür. Karakter özelliklerinin yanında bireyinye-
tenek özellikleri de farklılık arz eder. Kimi insanlar do-
ğuştan resim yapma yeteneğine sahipken kimi insanlar 
ise müziksel becerilere sahiptir. 

Hayatta kendi kendine yeten insan olmak, yaşıyor ol-
maktan mutluluk duymak ve bu mutluluğu çevresin-
deki insanlarla paylaşmak her insanın ulaşmak istediği 
bir hedeftir. Buna ulaşmak için de insanın meşgul oldu-
ğu işlerde başarılı olması birinci şarttır. Bir işte başarılı 
olmak o işi yapabilme becerisine sahip olmayı gerek-
tirir. İyi bir okulda öğrenim görmek ve herkesin gıpta 
ettiği bir mesleğe sahip olmak yukarıda bahsettiğimiz 
amaca hizmet ettiği ölçüde önem kazanmaktadır. 

Öğrencilerin kendilerini tanımları ve potansiyellerini or-
taya çıkarabilmeleri için ilgi, yetenek ve başarılı oldukları 

alanlar doğrultusunda bir mesleğe 
yönlendirilmeleri önem arz etmek-
tedir. Yaptığı işten mutluluk duyan 
ve başarılı olan nesillerden oluşan 
ülkenin refah seviyesi artacaktır. 
Bunun için her öğrencinin eğitim 
basamaklarında sağlıklı rehberlik 
süreçlerine tabi tutulmaları gerek-
mektedir.

Eğitim sisteminin en önemli görevi 
bireyin karakter ve yetenekleriy-
le uyumlu bir eğitim sürecinden 
geçmesine imkân hazırlamaktır. 
Karakter ve yeteneğine uygun bir 
eğitim sürecinden geçen birey diğer 
insanlara göre fark yaratacak ve 
başarılı biri olacaktır. Günümüzde 
eğitim sisteminin en büyük sorun-
larından biri öğrencileri yetenekle-
rine uygun şekilde yönlendirecek 
mekanizmalardan mahrum oluşu-
dur. 

Cari olan eğitim sistemimizde tüm öğrenciler aynı eği-
tim sürecinden geçirilerek aynı sınava tabi tutulmakta-
dırlar. Bir sirkte aynı eğitim süreçlerinden geçirilen bir 
papağandan yüzmesini beklememiz veya bir balıktan 
konuşmasını istememiz nasıl abes ise farklı yetenek-
lere sahip olan öğrencilerden aynı becerileri yapma-
larını beklememiz abesle iştigal olacaktır. Kişilik, zekâ 
ve yetenek açısından birbirinden farklı öğrencilerin, bu 
özellikleri göz ardı edilerek standart bir eğitim sürecine 
dâhil edilmeleri elbette başarı getirmeyecektir. 

Pedagoglar yaptıkları çalışmalarda her insanın farklı 
bir zeka türüne yatkın olduğunu ortaya koymuşlardır. 
Çoklu zekâ kuramına göre her insanın üstün olduğu 
zekâ yönü tespit edilip bu yön doğrultusunda yönlen-
dirmesi bireyin başarısının en önemli koşuludur.

Sayısal, sözel, sosyal, uzamsal, müziksel, sportif gibi 
yetenek alanlarına sahip olan öğrenciler becerilerine 
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uygun alanlarda eğitim aldıkları zaman daha başarılı 
olacaklardır. 

Öğrenciler daha anaokuluna giderken yeteneklerinin 
keşfine yönelik çalışmalar yapılmalıdır. İlk ve ortaoku-
lu bitiren öğrencilerin mutlaka yeteneklerine uygun bir 
lise eğitim almaya başlamaları ve bu eğitimin devamı 
olarak lisans hayatına devam etmeleri gerekmektedir. 

Pek çok örnekte gördüğümüz yanlış yönlendirme so-
nucu bireyler yeteneklerine uygun meslekleri icra ede-
memektedirler. Örneğin tıp doktoru olmak için yıllarını 
veren bir genel cerrahi uzmanın yıllar sonra müzik ye-
teneğini keşfederek cerrahlığı bırakıp müzisyenlik yap-
maya başlamaktadır. Bunun gibi örnekleri çoğaltabiliriz. 

Eğer birey yeteneğine uygun bir eğitim sürecine tabi 
tutulmazsa devletin o kişi için harcamış olduğu maddi 
kaynak boşa giderken bireyin kendini gerçekleştirme 
düzeyine gelmesi mümkün olmamaktadır. İnsanımızın 
enerjisini doğru şekilde yönlendirmek hem ülkemize 
hem de insanımıza kazandıracaktır. 

Eğitimde yönlendirme görevi sadece rehber öğret-
menlerin sorumluluğundaymış gibi yanlış bir algı bulu-
nuyor. Elbette rehber öğretmenin büyük sorumluluğu 
vardır; ancak bu önemli süreçte veliler, diğer öğret-
menler ve eğitim yöneticilerinin büyük vazifeleri bu-
lunmaktadır. Bu konuda tüm taraflar üzerlerine düşen 
sorumluluğu yerine getirerek, iş birliği halinde nesille-
rimizin yeteneklerine uygun bir eğitim almasını sağla-
mak zorundadırlar.

Rehberlik sürecinde yapılan bir başka yanlış, akademik 
seviyesi düşük öğrencilerin Meslek Liselerine yönlen-
dirilmesidir. Böyle yapılarak her meslekte kalifiye insan 
gücü yok edilirken zoraki yönlendirmelerle insanlar 
sevmedikleri meslekleri icra etmek zorunda bırakıl-
maktadırlar. Meslek Liselerini daha verimli hale getir-
mek istiyorsak bu yanlış anlayıştan kurtularak Meslek 
Liselerine zihinsel ve psikomotor becerileri yüksek öğ-
rencileri yönlendirmeliyiz. 

Günümüzde tercih edilen eğitim bölümleri bireye çok 
para kazandırdığı ölçüde popüler hale gelmektedir. 
Oysakikişi yeteneğine uygun işi yaparsa başarılı olup 
çok para kazanabilecektir. Başarılı olmak kişiye doyum 
sağlar ve kişi aynı işi tekrar yapma arzusu duyar. Buna 
karşılık yaptığı işlerde başarısız olan bireyler o işi tek-
rar yapma konusunda heveslenmezler ve o işi bir daha 

yapma isteği duymazlar.

ABD Illinois Üniversitesinde yapılan bir araştırmada İk-
tisat Fakültesini kazanan 100 öğrenciye bölümü niçin 
tercih ettikleri sorulmuştur. Öğrencilerin 94’ü çok para 
kazanmak için bu bölümü tercih ettiklerini söylerken 
sadece 6 tanesi İktisat bölümünü çok sevdikleri için 
bölüme geldiklerini belirtmişlerdir. Yıllar sonra ortaya 
konan araştırma sonucuna göre İktisat Fakültesinden 
mezun olan bu yüz öğrenciden sadece severek bölüme 
gelen 6 tanesinin çok para kazandıkları görülmüştür. 

Kişinin bir işi severek yapması maddi ve manevi başa-
rıyı da beraberinde getirmektedir. Eğer amaç salt ma-
nada para kazanmak olacaksa bunu herhangi bir eğitim 
sürecine tabi olmadan da gerçekleştirmek mümkün-
dür. Bunun için iyi bir okula gitmek veya üniversite 
okumak gerekmeyebilir. Ancak amaç, hayattan alınan 
zevki arttırmaksa bu kişinin içinde bulunan potansiyeli 
ortaya çıkartacak bir rehberlikle mümkündür. 

Ülkemizde yaşanan yönlendirme sorunlarından biri de 
iktidara gelen her hükümetin kendi siyasi anlayışı doğ-
rultusunda eğitime yön vermek istemesidir. Bunun 
sonucu olarak eğitim sistemi sürekli değiştirilmiş ve 
istikrarlı bir eğitim modeli ortaya konulamamıştır. Bir 
dönem hiç öğrenci bulamayan okullar bir başka dönem 
popüler hale gelebilmektedirler. Sık sık değiştirilen 
eğitim sistemine ait uygulamalar ülkemize zaman ve 
enerji kaybettirmektedir.

Yönlendirme için öğrenciyi fiziksel, psikolojik, sosyal, zi-
hinsel, akademik her yönden tanımak gerekmektedir. 
Bunun için her öğrenci ana sınıfından itibaren ciddi bir 
izlenme sürecine tabi tutulmalıdır. Yönlendirmedeki asıl 
amaç bireyin kendisini tanımasına yardımcı olmak ve 
içindeki yetenekleri gün yüzüne çıkartmaktır. Bunun 
için eğitimin her aşamasında yeteneklerini keşfedecek 
ortam ve zemin oluşturulmalıdır. Hiç yüzme havuzu-
nun olmadığı bir yerde yüzme yeteneğe sahip öğrenci-
lerin keşfedilmesi elbette mümkün olmayacaktır.

Öğrencilerimizin yeteneklerini keşfedecek imkânların 
hazırlanması için eğitime daha fazla kaynak ayrılma-
lı bunun için yatırımlar yapılmalıdır. Öğrencilerimizin 
yeteneklerine uygun şekilde eğitim almalarına harca-
nacak kaynaklar daha sonra yaptığı işte fark yaratan 
bireyler olarak geri dönecektir. Bunun sonucunda ül-
kemiz her alanda nitelikli işlerin yapıldığı bir yer haline 
gelecektir.
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Aklın ve Eylemin
Yitiği: Hikmet

Yrd. Doç. Dr. Özkan Öztürk

Çağımız bilgi çağı olarak adlandırılıyor. Eşyanın her 
türlüsüne dair bilgi gittikçe artıyor ve kolay ulaşı-
labilir hale geliyor. Bilen (özne) ile bilinen (nesne) 

arasındaki ilişki gittikçe çeşitleniyor. Herkes, her bildi-
ğini oluşturulmuş olan teknolojik havuzlara atıyor ve 
medya aracılığı ile hergün bu bilgi havuzuna dalıp dalıp 
çıkılıyor. Aslında kirlilik en çok cehalet kavramına yakış-
masına rağmen, bugün biz bilginin kirliliğinden bahsedi-
yoruz. Çünkü bilgi masum olmayabiliyor. Bilgi yönlen-
diriyor, bilgi ayartıyor, bilgi kandırıyor, bilgi kışkırtıyor. 
İslam, bilgi konusunda nasıl bir tavır takınmamız gerek-
tiği hakkında da bizlere usüller öğretiyor. Bilginin haber 
düzeyinde olduğu yerde araştırmayı örgütlüyor. Zan, 

şek, vehim mertebelerinden yakîne ulaşmanın yolla-
rını anlatıyor. Bilgiler ve şuur muhtevaları artık tatbike 
uygun prensiplere dönüşünce, bunları hikmet olarak 
adlandırıyor ve hikmete, kaybedilmiş ve sonra rast ge-
linerek bulunmuş, manevî değeri yüksek bir yitik mua-
melesi yapmamızı salık veriyor. Demek ki bilgi, haber-

den hikmete doğru çeşitlenen belirli basamaklarda ve 
kıymet mertebelerinde yer alıyor. Bilginin gürültü yap-
tığı yerde, hikmet bir yitik sessizliğinde keşfedilmeyi ve 
yeniden temellük edilmeyi bekliyor. 

Hikmet arayışı, sanki müminin bulduğu, bildiği, sonra 
kaybettiği ama önceden tanışık olduğu bir şeye doğ-
ru yolculuğa çıkmasıdır. Bu arayış, sanki bulmak için 
aramaktan ziyade, bulduğunu aramak gibi bir duruma 
denk geliyor ya da kendini ve kendinde olanı aramak 
gibi bir şey. Eldeki kılıcın, kesmesi gerekmeyeni kes-
mesin diye gereken kınını, manayı kalıplayacak uygun 
kelimeleri aramak gibi bir şey. Yani bizde olan hakika-
tin bir parçası hikmet, bilginin tamamlayıcı unsuru. De-
ğerli yüzüğümüzdeki boşluğu daha da kıymetli kılacak 
yakut hükmü sanki. Tam da buraya uydu diyeceğimiz, 
münasiplik, yerli yerindelik ve kemal nisbeti. Bir anlasak 
değerini, pahasını, bedelini. Aramak yarışına en önce 
bizler koyardık yüreklerimizi.

Hikmet, Kur’ân’da 20 yerde geçmektedir ve tek başına 
beş, “kitab” kelimesi ile birlikte ise yedi yerde zikredil-
miştir. Hikmet, Hz. Âdem’den (as) beri insanın doğ-
ru yolda istikamet üzere olmasını sağlayan Allah’tan 
gelen hidayetin Kuran’daki kavramsal adıdır. Allah var 
olan şeyler ve durumlar hakkındaki istikamet bilgisini 
peygamberleri aracılığı ile insanlığa öğretmiş ve onlara 
gönderdiği kitaplarını hikmetli (hakîm) olarak tanımla-
mıştır. Kur’ân’da geçen hikmet kelimeleri genel olarak 
doğru ve istikamet vaz edici bilgiye işaret eder. Buna 
göre Allah ilâhî hidayeti temsil eden hikmeti dilediğine 
verir ve kime de hikmet verilmişse, ona çok hayır ve-
rilmiştir.3 Nitekim Allah, Hz. İbrahim (as) soyuna4 ve 
Hz. Lokman’a (as) kitap ve hikmet vermiş,5 Hz. Mer-
yem (ra) ve Hz. İsâ’ya (as) kitap ve hikmeti öğretece-
ğini müjdelemiş,6 ve Hz. Davûd’a (as) hikmet ve gereği 
gibi güzel ve açıklayıcı tarzda hitap etme kabiliyeti ve-
rilmiştir.7 Dolayısı ile hikmetin kaynağı Allah’tır ve hik-
met nebevî gelenek üzerinden insanlığa öğretilmiştir. 

3 - el-Bakara, 2/269.
4 - el-Nisâ, 4/54.
5 - Lokmân, 31/12.
6 - Âl-i İmrân, 3/47-48.
7 - es-Sâd, 38/20.
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Bunun son temsilcisi ise Hz. Muhammed’dir (sas) ve 
müşrikler gözleriyle devirmek istedikleri peygambere 
zarar veremeyeceklerdir, çünkü Allah kendisine kitap 
ve hikmeti indirilmiş ve O’na bilmediklerini öğretmiş-
tir.8 Bu Allah’ın büyük bir nimetidir ve nimetin değerini 
hem kendilerine kitap ve hikmet verilmiş olanlar9 hem 
de kitap ve hikmete muhatap olanlar hatırlamalıdırlar.10 

Kitap ve hikmetin nebevî geleneğinden uzaklaşanlara 
karşı “İbrahîmî millet” olarak tanımlanan, tevhit gele-
neğine uyan son peygamber Hz. Muhammed (sas) ve 
ona tabii olanlar Kur’ân’da “Rabbinin yoluna güzel öğüt 
ve hikmetle davet eden ve hikmet geleneğinden uzak-
laşanlarla en güzel şekilde mücadele ederler” şeklin-
de tanımlanmışlardır.11 Bu mücadelede hikmeti temsil 
eden müminlerin en büyük desteği, hikmetli (hakîm) 
olan Kur’ân’ın ayetleridir.12 Bu Kuran’ın âyetleri hikmet 
kelimesi bağlamında; ilahî hükümler, ilim, kitap, vah-
yedilen veya öğretilen bilgiye işaret ederler.13 Nitekim 
resûller insanlara Allah’ın âyetleri olan bu hikmetleri 
okur, onlara kitap ve hikmeti öğreterek, onları arındı-

rırlar.14

Efendimiz (sas) nebevî geleneğin insanlığa öğrettiği 
“varlık, bilgi, değer ve bütün fiiller alanlarında Allah’ın 
istediği şekilde hükmetmek” özelliği olan hikmeti mü-
minin yitiği olarak tanımlamıştır. “Hikmet, mü’minin 
yitik malıdır; nerede bulursa onu alır.”15 ifadesi inanan-
lar ile hikmet arası irtibatın bir sahiplik (temlik) ilişkisi 
olduğunu vurgular. Ayrıca hikmetin herkesten izhar 
olabileceği düşünüldüğünde, mümin âlemde -nereden 
sâdır olursa olsun- hikmeti toplayan ve onu başkaları-
na da ulaştıran bir vazife eri olarak tanımlanabilir. Ayrıca 
maddî bir nesnesini kaybetmiş bir yitik sahibinin, yiti-
ğini elinde bulundurandan onu almak istemesi duru-
munda, bundan onu men etmenin helal olmaması gibi; 
kendisinde bir hikmet bulunan müminin de kendisine 
herhangi bir şey sorulduğunda o bilgiyi sorana elindeki 
hikmeti ulaştırmaması, öğretmemesi doğru olmaz. Bu 
perspektiften bakınca aslında müminler hikmetin hem 
sahibidirler, hem de değildirler.

  8 - el-Nisâ, 5/113.
  9 - el-Bakara, 2/231.    
10 - el-Ahzâb, 33/34.
11 - en-Nahl, 16/25.

13 - el-İsrâ, 17/39)

12 - Lokmân, 31/12, Yâsîn, 36/2, Âl-i İmrân, 3/58.

14 - el-Bakara, 2/129; Âl-i İmrân, 3/164; el-Cuma, 63/2.
15 - İbn Mâce, Zühd 15; Tirmizî, İlim 19.Cuma, 63/2.
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Sahibidirler çünkü hikmet onların yitiğidir. Sahibi değil-
dirler çünkü onu başkalarına ulaştırma konusu günde-
me gelince, bahsi geçen mülkiyet kalkar, sahip oldukları 
hikmet bir buluntu hükmünde olur. Hikmet onu arayan 
herkesin olur. O halde müminler hikmeti arayan bir baş-
kasını gördüler mi, hikmeti ona iade ederler. Bu durum-
da, kendilerinde olan hikmetten de bir eksilme olmaz.

 Resûlullâh (sas) “Şüphesiz bazı şiirler vardır ki hikmet-
tir.” 16 buyurarak hikmetin Kur’ân, hadis ve sünnet dı-
şında da bulunabileceğine işaret etmiş, müminler için 
doğru ve güzel olanı benimseme ve alma konusun-
da tutuculuğa gerek olmadığını öğretmiştir. Demek 
ki mümin hikmetin şeceresini sorgulamaz. Doğrudan 
meyvesini yer. Resûl-i Ekrem (sas) hikmetin en üstün 
ve kâmil mazharının kendisi olduğuna işaretle “Ben hik-
met eviyim, Ali de onun kapısıdır.”17 buyurarak hikmet 
kavramının nübüvvet, ehl-i beyt ve sünnet ile bağlantı-
sına işaret etmiştir. Bu gerçekten hareketle İmam Şafii 
tarafından hikmet, Kur’an’la birlikte zikredildiği âyetlere 
de atıfla sünnet olarak algılanmıştır. Ayrıca bu hadiste 
Hz. Ali’nin (ra) ilmi ve ahlakî kişiliği, hikmeti yitiği kabul 
etmiş bütün müminler için bir eşik ve giriş noktası ola-
rak vurgulanmış, nebevî hikmetle irtibat kurmak iste-
yenler için en uygun başlangıç noktası olarak resmedil-
miştir. Çünkü hikmetin menbaından su içenin zindeliği 
ve o sudan beslenen çiçeklerin kokusu başka bir yerde 
kolay kolay bulunmaz. Yine Resûlullah’ın (sas) Abdullah 

İbn Abbâs’ın (ra) göğsüne vurup “Allah’ım, (bunu din-
de fakîh kıl,) buna hikmeti ve Kitabın te’vilini öğret!”18 
diye dua etmesi, hikmet nimetinden peygamberlerden 
başka insanların da nasipleneceğine işaret etmek-
te ve hikmetin Allah’ın kitabı olan Kur’ân’la ilişkisine 
vurgu yapmaktadır. Abdullah İbn Abbâs ise hikmeti, 
“nübüvvet dışındaki isâbetli fark edişler”19 olarak ta-
nımlamakla Kur’an’ı anlama ve tefsir etmede, rivayetin 
yanında beşerî olan dirâyet ve akletme şeklindeki ça-
baların da hikmete ulaştırıcı rolüne değinmektedir. Öte 
yandan Resulullah (sas) hikmete sahip olma konusun-
da ashabına dua etmenin yanında hikmetin imrenile-
cek bir özellik olduğunu “Yalnız iki kişiye hased (gıpta) 
edilebilir: Bir adam ki Allah kendisine hikmet vermiştir, 
o adam bu hikmet gereğince hareket ediyor ve bunu 
başkalarına da öğretiyor ve bir adam ki Allah kendisine 
mal vermiştir, o da malı Hak yolunda harcamaya ko-
yulmuştur.”20 şeklinde beyân ederek bütün müminleri 
hikmeti aramaya teşvik etmiştir.

Istılahî anlamda hikmet birçok şekilde tanımlanmıştır. 
Cürcânî’ye göre hikmet “nesnelerin, varlık itibarıyla 
nasıl iseler, aynı mahiyet üzere olan hakikatlerini, be-
şeri gücün elverdiğince araştıran bir ilimdir”.21 Râgıp 
İsfahânî ise hikmeti, “akıl ve ilimle hakka isabet edil-
mesi ve eşyanın bilgisine sahip olmak”22 şeklinde ta-
nımlamaktadır. Bu tanımlamalara göre hikmetten, akıl 
ve ilim ile elde edilen eşyaya dair hakikatlerin bilgisine 
sahip olmak şeklinde bahsedilmektedir. İlim ve onun 
imkânı olan akıl bize bu hakikatlerin bilgisini vermekten 
öte, isabet etmek anlamında gerçekliğin arkasındaki 
hakikati de ortaya çıkarmaktadır ki asıl hikmet budur. 
Dolayısı ile hikmet ile ilim arasında kuvvetli bir ilişki var-
dır. Fakat hikmet sadece bilgiden ibaret bir şey değil 
icrâ edilecek ve her fiilde Allah’ın istediği şekilde veri-
lecek bir hüküm olarak da görülmelidir. Bu sebeple hik-
met söz ve davranışı mükemmel kılıp sağlamlaştırmak 
olarak tanımlanmıştır. Yani hikmetin elde edilmesi için 
ilmî çabanın yanında amelî bir mücadele de gerekir.23 
Nitekim Nasıruddîn Tûsî hikmeti; “eşyayı layık oldu-
ğu şekilde bilmek, fiilleri layık olduğu şekilde yapmak” 
24 veya “nefs-i insâniyede ilim ve amelin husûlü ve 
nefs-i insânîye bu iki cihetten kemâl-i mu’teddün bih 
olan mertebeye vusûlüdür”25 şeklinde tanımlayarak, 
ilki eşyâ ile ilgili tasdik ve tasavvurlarla “bilmeye” konu 
olan, diğeri de insanın fiilleri ile ilgili kemâllerle “yapma-

16 - Buhârî, Edeb 90; Tirmizî, Edeb 69; İbn Mâce, Edeb 41.
17 - Tirmizî, Menâkıb 20.    
18 - Buhârî, Fezâilu’l-Ashâb, 24; İbn Mâce, Mukaddime; 11; Ahmed bin Hanbel, 1/269.
19 - Buhârî, Fezâilu’s-Sahâbe, 24. 24 - Nasîruddin Tûsî, Ahlâk-ı Nâsırî, s. 14.

21 - Seyyid Şerîf Cürcânî, et-Ta’rifât, el-hikme maddesi, Beyrut: 1985.

20 - Müslim, Salâtu’l-Müsâfirîn 47, 267; Buhârî, İlim, 15. 25 - Kınalızâde Ali Efendi, Ahlâk-ı Alâî, I, 12.

22 - Râgıp İsfahânî, el-Müfredât, hkm maddesi, Kahire:1961.
23 - et-Tehânevî, Keşşaf Istılahâti’l-Fünûn, el hikme maddesi, İstanbul: 1984.
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ya/eylemeye” konu olan hikmet olarak sınıflandırmış-
tır.26 Yine hikmet “amelde ve sözde isabet etmek, ilmin 
tahkik edilip, amele dökülmesi, bir şeyin gerektiği gibi 
yerli yerinde vazedilmesi” olarak tanımlanarak27 söz ve 
davranış; ilim ve amel arasındaki ilişkinin uygunluğuna 
değinilmiştir. Teori ve pratik arasındaki bu uyumu be-
lirleyecek olanda ilimdir. Mevdûdî Tefhîmu’l-Kurân’da 
“İnsanları Rabbinin yoluna hikmet ve güzel sözle da-
vet et.”28 ayetinin tefsirinde hikmeti “hikmet; tebliğ ve 
telkin sırasında budalaca ve şuursuzca davranmamak 
aksine, muhatabın zihniyetine, meyline (eğilimine), ka-
biliyetine, içinde bulunduğu şartlara göre akıllıca ve öl-
çülü konuşmak, vaaz ve nasihatte bulunmak demek-
tir.” şeklinde tanımlarken “O dilediğine hikmeti verir. 
Kime hikmet verilmişse ona pek çok hayır verilmiştir. 
Bunu ancak temiz akıl sahipleri düşünüp anlar.”29 aye-
tinden yola çıkarak hikmeti; “neyin doğru, neyin yanlış 
olduğunu ayırmaya yarayan bilgi” olarak belirtmiştir. 
Kısacası İslam düşüncesinde hikmet kelimesi, birçok 
manaya işaret edecek şekilde de kullanılmıştır. Bun-
lardan bir kaçını şu şekilde sıralayabiliriz: Sünnet, dinde 
fıkhetme, derin bir kavrayışa sahip olma, nübüvvet, fı-
kıh, sözde ve davranışta doğru ve tam isabetli olmak, 
akıl, ilim ve akılla saklı gerçeği bulma, aklı, Allah’ın em-
rine tabi kılmak; ilim sahibi olmak ve onunla gereğince 
amel etmek; keşfetme, varolan her şeyin iç yüzünü 
tanıma, eşyanın künhüne vakıf olmak, eşyayı gereğin-
ce bilmek ve eşyayı yerli yerince koymak; marifet, irfan, 
Kur’an’ın doğru tefsiri, ilahi ahlakla ahlaklanma.

Sonuç olarak denilebilir ki hikmet Allah’ın bütün tek 
tek varlıklar koyduğu hükmü bilmek, eşyanın tabiatını 
bilmek ve ona uygun davranmaktır. Dolayısı ile mümin 
varlıklar alemindeki herşey hakkında geçerli olan se-
bep-sonuç ilmini bilmekle hikmete ulaşır. Allah halîfe 
tayin ettiği bu âlemde insanı, doğru hükmetmesi için 
nübüvvet aracılığı ile hikmetle irtibatlandırmış ve böy-
lece varlıkta Allah’ın koyduğu hükümleri ona öğretmiş-
tir. Hikmetli iş yapabilmek Allah’ın bu hüküm ve yasala-
rını bilmek ve ona uygun hareket etmekle mümkündür. 
Hikmeti Allah dilediğine verir ve bu kişiler de büyük bir 
hayra ulaşırlar. Çünkü hakîm olanlar Allah’ı, âlemî, ken-
dilerini ve hayatı tanımaktadırlar ve olaylar karşısında 
alacakları tavrı gayet iyi bilmektedirler. Ancak hakîm 
olan müminler Allah’ın hakkına riayet ederek kulluğu 
O’na has kılar, nefislerinin hakkına riayet ederek dav-

ranışlarını sağlam ve mustakim hale getirir, toplumların 
layık olduğu hükümlerle hükmederek toplumları layı-
ğıyla yönetirler. Bu sebeple başta kendi nefsimizde ve 
toplumda bir değişim ve inkilap gerçekleştirip her ikisini 
Allah’ın istediği düzene sokmak, külliyetli bir vahiy ve 
sünnet bilgisine sahip olmaya bağlıdır. Bu düzeni inşa 
etmek, son derece titiz bir çaba ve âlemde her unsuru 
yerli yerine koyabilme kabiliyeti ile mümkündür. Yani in-
sanın iktidarının hem kendi nefsinde hem de toplumda, 
Allah’ın hükümleri ölçüsünde geçekleşmesinin ölçüsü, 
insanın varlığın ve eşyanın kanunlarını bilmesi ve bu ko-
nuda nefsine ve topluma önderlik yapabilmesinde giz-
lidir. İşte Peygamberler böylesi bir hikmete sahip insan-
lardır. Bütün peygamberlere verilen bu hikmet, temiz 
akıl ve fıtrat sahibi her insana gayretleri sonucu verilen 
bir kabiliyettir. Özelde müminler için ise hikmet, Allah’ın 
hükümlerini hayata uygulama ve Hz. Peygamber’in 
(sas) hayatı dönüştürme yönünde getirdiği yorumlar 
ve uygulamaların tümü olarak anlaşılabilir. Yaptığımız 
her işin hikmetli olması ancak bu iki kaynağa referansla 
mümkündür. Belki de Allah’ın müminlere olan “Allah’ın 
size bağışladığı nimetleri ve size öğüt için indirdiği 
kitâbı ve hikmeti hatırlayın”30 emrinin amacı, hikmetin 
kaynağına sıklıkla vurgu yapmaktır. Hikmeti devamlı 
hatırlamak ve hakikatin keşfetmenin hikmeti kesbet-
meye bağlı olacağına işaret etmek içindir. Netice-i ke-
lam hikmet, Kur’an ve peygamberi anlama ve bu ilkeler 
etrafında aklı, gönlü ve fiillerimizi örgütleyebilme yetisi 
olarak ifade edilebilir. Beden memleketinde aklı, kalbi ve 
amelleri yitiği ile buluşturmaktan daha büyük bir icraat 
yapılır mı? Bilgiyi bildiren, yakîni bulduran ve fiilleri hik-
met ile olduran Allah’a sonsuz şükürler olsun.     

26 - Benzer bir değerlendirme İbn Miskeveyh’de de görülür. O’na göre insanın irâdî fillerini fikir ve temyiz gücü ile ilişkilendirerek faziletlerin ve reziletlerin ortaya çık-
masını sağlayan faaliyete amelî felsefe denir. bkz. İbn Miskeveyh, Tehzîbü’l-Ahlâk ve Tathirü’l-A’rak, thk. Nevâf el-Cerrâh, Beyrut: Dâru’s-Sâdır, 2006, s. 15, 35-36.
27 - İsmail Ankaravî, Minhâcu’l Fukarâ, İstanbul: 1996, s. 290.
28 - en-Nahl, 16/125.
29 - el-Bakara, 2/269.
30 - el-Bakara, 2/231.
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Zamanın Ruhuna
Saklı Kılınmış İmtihanlar 

Yrd. Doç. Dr. Muhammed KIZILGEÇİT

İnsanlar, “İnandık” demekle imtihan edilmeden bırakı-
lacaklarını mı zannederler. (2) Andolsun, biz onlardan 
öncekileri de imtihan etmiştik. Allah doğru söyleyen-
leri de mutlaka bilir, yalancıları da mutlaka bilir.(3) 
Ankebût)

Ben-i ademin imtihanı şehadet alemine inmeden 
başlar ve imtihan onu şahid ve meşûd eyler. O gün-
den bu güne zamanın akan devrinde dolaşırken bir 
imtihandan bir imtihana girer çıkar… İmtihanlar 
âdemi eşref, insi peygamber, Muhammed’i (a.s.v) 
Müctebâ (a.s.v) ve Mustafa (a.s.v) eyler.

Her imtihan bir ıstırap ardından bir ferahlık barın-
dırır. Zorluktan sonra ferahlık geliverir. Istırap... 
Zira insanoğlunun takatine gelebilecek, sıkletini 

kaldırabilecek bütün ağırlık ve daralmışlık, imtihan de-
minde yoğunluğunun zirvesine varır. Sessiz imdat ve 
medet çığlıkları, arş-ı alâ’ya yükseltilir. Nefs kulluğa, 
enâniyyet ayaklara, alın secdeye varır. Ferahlık… Zira 
mevhibe-i ilahiyyetemâşa edilir. Nimetin lezzeti zevk 
edilir. Sen (c.c.) varsın ya Rabb (c.c)… tekbiriyle ve Rah-
man (c.c.) yüreğimizde, demimizde, varlığımızda leta-
fetiyle hissedilir. 

En ağır imtihanlar peygam-
berlere (a.s) lütfedilir. İnsan-
lık tecrübe edeceği bütün 
zorlukların ins olan peygam-
berlerce (a.s.) yaşandığını 
bilsinler diye…

Ve yine imtihanlar peygam-
berlerle (a.s.) aşılır. Kullar 
bunların peygamberî (a.s.) 
bir ubudiyet ve sabırla ola-
cağını anlasınlar diye… 

Bu aşamada her bir pey-
gamberin kıssasında insa-
noğlunun şahit olacağı bir 
imtihan, zorluk ya da ızdırap, 
bir dua ve taabbud ve bir 
de çıkış veya ferahlık vardır. 
Yani  “Andolsun ki sizi biraz 

korku ve açlıkla, bir de mallar, canlar ve ürünlerden 
eksilterek deneriz. Sabredenleri müjdele.”31 ayeti keri-
mesinde ifade edilen bütün imtihanlar buradadır ve bu 
imtihanların nasıl verileceği de yine kıssalarda örnek 
olayla adeta teccerrüb edilmektedir.

Hz. Adem (a.s.), imtihanın sadece insanoğluna has ol-
madığını gösterir imtihanıyla. Zira onun imtihanından 
melekler de nasibini alır ve iblis bizzat bu imtihanla tard 
edilir… İblis’in imtihanı taabbud ve itaatte mahv olmak-
tır. İmtihanından çıkış yolu teslim olup acziyetle alnını 
miraca erdirmektir. Mükafatı varlığıyla yükselmektir. 
Hatası u’rucu secdede bilmeyip tende/renkte toprak-
ta/ateşte aramaktır. Şeytanın imtihanı ise …

Hz. Adem (a.s.) ayrıca imtihanın bu dünyayla da sınırlı 
olmadığını gösterir. İmtihan darıyla, evvel emirde cen-
nette karşılaşır. Bel ki de Adem iken Hz. Adem (a.s.) olu-
vermek, öğrendiği esmayı öğretebilmek bir daha gelip 
cennetten hiç çıkmamak için. İmtihanın mevzu’u ebedi 
olup olmamak, aracı ağaçtan tatmamak ve söz tutmak, 
cezası setrden arınmak, akıbeti ulvî aleme has 

31 2/Bakara 155  
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duyguları fani dem ve lezzetlerle eylemek, faydası tah-
kiki ve aşkı zevketmek, mukayyetlikte Mutlak(c.c.)ı 
anlamak.

Andolsun, sizi yarattık. Sonra size şekil verdik. Sonra 
da meleklere, “Adem için saygı ile eğilin” dedik. İblisten 
başka hepsi saygı ile eğildiler. O, saygı ile eğilenlerden 
olmadı. (11) Allah, “Sana emrettiğim zaman seni say-
gı ile eğilmekten ne alıkoydu?” dedi. (O da) “Ben on-
dan hayırlıyım. Çünkü beni ateşten yarattın. Onu ise 
çamurdan yarattın” dedi. (12) “Ey Âdem! Sen ve eşin 
cennette kalın. Dilediğiniz yerden yiyin. Fakat şu ağaca 
yaklaşmayın. Yoksa zalimlerden olursunuz.” (19) Der-
ken şeytan, kendilerinden gizlenmiş olan avret yerlerini 
onlara açmak için kendilerine vesvese verdi ve dedi ki: 
“Rabbiniz size bu ağacı an-
cak, melek olmayasınız, ya 
da (cennette) ebedi kala-
caklardan olmayasınız diye 
yasakladı.” (20) “Şüphesiz 
ben size öğüt verenlerde-
nim” diye de onlara yemin 
etti. (21) Bu sûretle onları 
kandırarak yasağa sürükledi. 
Ağaçtan tattıklarında kendi-
lerine avret yerleri görün-
dü. Derhal üzerlerini cennet 
yapraklarıyla örtmeye baş-
ladılar. Rableri onlara, “Ben 
size bu ağacı yasaklamadım 
mı? Şeytan size apaçık bir 
düşmandır, demedim mi?” 
diye seslendi. 
(7 Araf, 22)

Hz. Adem’(a.s.)ın evlatlarının imtihanı ise belki de Habil 
ve Kabille başlar. Habil yürekten rızıklandığından sunar 
Rabb-i Rahim’ine (c.c), Kabil ise hâsudluk ateşiyle bitirir 
yüreğini,  dolayısıyla da gönülsüz sunar rızkının kırıntı-
larını ve bu demden sonra her yürek başka bir imtihan 
meydanında bulur kendisini:

Ebû Mâlik HârisİbniÂsım el-Eş’arî radıyallahuanh’den     
rivâyet edildiğine göre Resûlullah sallallahu aleyhi ve 
sellem şöyle buyurdu:

“Temizlik imanın yarısıdır. Elhamdülillah duası 
mizânı, sübhânellah ve elhamdülillah sözleri ise yer 
ile gökler arasını sevap ile doldurur. Namaz nurdur; 
sadaka burhandır; sabır ziyâdır. Kur’an senin ya 

lehinde ya da aleyhinde delildir. Herkes sabahtan 
(pazara çıkar)  nefsini satar; kimi onu âzâd  kimi de 
helâk eder.”32

Kur’an-ı Kerim’de kavmiyle mücadelesine yer verilen 
ilk peygamber Hz. Nuh’(a.s.)tur. Nuh’(a.s)ın kavminin 
imtihanı “sadece ayak takımlarının uyuduğu” bir tevhid 
davetçisine uyup uymamaktı. “Deli” dedikleri Peygam-
ber (a.s.) “Ben yenildim bana yardım et.”33 dediğinde 
Rabbi (c.c.) yeni bir imtihan vasıtasıyla karşılık verir. 
Fakat gemi bittiğinde Hz. Nuh’(a.s)un evladıyla imtihanı 
beliriverir imtihan meydanda. Böylece Hz. Nuh (a.s.) ve 
bütün Müslümanlar “Müslüman Müslüman’ın kardeşi-
dir.” fermanıyla ehlinin kim olduğunu öğrenerek imti-
handan hisselerini almış olur.

Hz. Hud’(a.s.)un gönderildiği Ad kavmi ebedî kala-
caklarının zannıyla manevi olandan kopuk, seküler 
bir yaşam için imar ettikleri dünyalarıyla imtihan 
edilir. Dünyevî olanın zail olmayacağı zannı onları 
helake götürür. Semûd kavmi içlerinden biri olan 
Hz. Sâlih (a.s.) ile imtihan edilir. Nübüvvet ve ema-
nete işaret olarak gönderilen deve, her canlının aslî 
hakkı olan sudan mahrum kılınıp canına kıyılınca 
imtihanı kaybeder.

Hz. İbrahim (a.s.) Azer’in, Nemrud’un, Firavun’un im-
tihanı ve kalbinin itmi’nânıyla, İshak’la (a.s), Sare’yle 
(a.s.), Hacer’le (a.s.)  ve İsmail’iyle (a.s.) imtihan olur. 

32 Müslim,Tahâret 1. Ayrıca bk.Tirmizî, Daavât 86 
33 54 Kemer 9-10 
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Ayrıca Ben-i İsrail Peygamberleri, babalarıyla, kardeş-
leriyle ve evlatlarıyla, ümmetleriyle faklı farklı imtihan-
lar geçirir ki her birisinin imtihanı aslında Hz. Adem’in 
imtihanı gibi ele almayı gerektirir. Burada Modern za-
manların imtihanlarından biri olan cinsellikle imtihan 
edilen Hz. Lut (a.s.)’un kavmi, “bir de mallar, canlar ve 
ürünlerden eksilterek” ve sağlık nimetiyle denenen Hz. 
Eyyub (a.s.)’u de anmak gerekir. Daha sonra artların-
dan nice Peygamberler gelip geçer…:

“Andolsun, senden önce de peygamberler gönderdik. 
Onlardan sana kıssalarını anlattığımız kimseler de var, 
durumlarını sana bildirmediğimiz kimseler de var. Hiç-
bir peygamber Allah’ın izni olmaksızın herhangi bir âyeti 
kendiliğinden getiremez. Allah’ın emri gelince de hak 
uygulanır ve o zaman bâtılı seçenler hüsrana uğraya-
caklardır. (78)34

Hz. Muhammed Mustafa (s.a.v.). Alemlere rahmet, gö-
nüllere merhamet ve sadra şifa olsun diye gönderilir 
Hayy-ı Kayyum’dan. Varlığa imtihanlar içinde imtihan-
lar var dedirtir. Gözlerini, bütün masumiyetiyle hayata 
açan fakat yüreği yetimliğiyle acıyan, bir kez dahi baba 
diyemeyen bir masum: Ardından ana firakı ah ettirir 
körpe yüreğine. Şehrin efendisiyle arkadaş olması onu 
arkadaşları arasında farklı kılmıştır belki de. Büyüklerle 
oturup kalkmaya daha o yaşta başlayan ve hayata ha-
zırlanan delikanlı, daha bu durumla övünemeden övün-
cünü Abdulmuttali’bi kaybetmiştir. 

Ebu Talib’in yetimi, hiç mi istemedi, annesinin başını ok-
şamasını. Babasının “yavrum hadi seninle”… ile başla-
yan baba-oğul muhabbetini, ya da yirmi beşine kadar 
“şu delikanlıyı evermek lazım hanım” ebeveyn konuş-
malarını… 

Ardından, kendi kendine yettiğinin bir göstergesi olarak 
ticarete, hayatın en savunmasız haline atılır. Dul bir eşle 
evlenme imtihanı yaşar ve tek eşli bütün insanlara bu 
imtihanın nasıl verileceğini gösterir hem de her bir yav-
rusunu kendi elleriyle defn ederek. Hz. Hatice validemi-
zin vefatıyla, çok eşlilik dönemiyle bu durumda kalmak 
zorunda olanlar için de bir örnek olur.

Omuzlarına, dağların yüklenmeye takat getiremediği 
nübüvvet yükü lütfedildiğinde, iftira edilen, yalnızlaş-
tırılan sonrasında toplumdan izole edileninin imtihanını 
yaşar. Sabır ve tahammüle… Ümmetinin güven içinde 
hicreti için candan hicreti göze alan bir liderin, devlet 

34 40/Mü’min 78. 

adabına uygun bir ortamı oluşturacak olan reisin, üm-
meti inşa edecek olan muallimin, savaş meydanında 
çarpışan bir Ceyşullah’ın, Medine’de vahiyle medeniyeti 
inşa eden bir Peygamber’in (s.a.v.) imtihanını yaşar… 
ve daha nice imtihanlar. Ardından Ashab gelir imtihan 
meydanına. Seçkin ve tâhir olan ashab “ey evs ner-
desiniz ya da ey hazreçliler nerdesiniz?” cahiliyye-
deki kir ve pasa çağıran bir narayla çekilmek istenir 
imtihan meydanına.

Hz. Nebi (a.s.v.) ben daha sizin aranızda iken mi? diye 
nazarlarını yönlendirir dostlarına. Evet Resul-i Ekrem 
daha sımsıcak, iki âlem arasındayken, yine bir nida 
“nerdesiniz ey Ensar;  diğer taraftan nerede Kureyşli-
ler, muhacirler”, diye karşılık verilir. Hz.Ebubekir’in (r.a.), 
Hz. Ömer’in (r.a.), Hz. Osman’ın (r.a.) ve da Hz. Ali’nin 
(r.a.) imtihanları başlar… Sonrasında Cemel ve Sıffın 
meydanları… Karşıda Muaviye (r.a.). Muaviye ile başlar 
Emevilerin imtihanı ve onunla genişler imtihan mekanı. 
Bu imtihan meydanı nice erler görür. Nice ağıtlara şahit 
olur ve yüreğinde şehidlerin efendilerini barındırır. Hz. 
Hasan (r.a.) ve Hz. Hüseyin (r.a.)… 

Bu devirde imtihan Ceziretu’l-Arab’ı çoktan aşar ve 
“arabın acemle” imtihanı başlar. Ardından Abbasiler 
gelir. Dar-ı imtihan halifelerin, alimlerin, filozofların, 
imamların, taraf olanların mekanı olur. Ardından imti-
han meydanına yeni yeni akvamlar katılır. Endülüslü-
ler, Fatimîler, Eyyübîler, Selçuklular, Harzemîşahlar, 
Memlükîler… 

Sonrasında imtihan meydanında Diyar-ı Rum’a gazaya 
çıkan erenler katılır, büyük bir şevk ve arzuyla… İmti-
han, daha öncesinde şekillenmiş olan saltanat ve son-
rasında hilafetle bulur kendilerini. Hakkını veren olur ve-
remeyen de. Burada nice nice erler imtihan meydanında 
kendilerini bulur: Paşalar, vezirler, şeyhu’l-islâmlar, 
kadılar, kaptan-ı deryalar, âlimler, abidler, müderris-
ler, mollalar, tâcirler; medreseler, tekkeler, zaviyeler, 
ordugâhlar… Sonrasında bir kıyamet kopuveririr. Tan-
zimatla, yuvaların kapıları açılır, garplılaşma savunma 
mekanizmasına dönüşür. “küffâr tek millet” olarak 
üzerimize üzerimize gelir. İttihat inhitâta sebep olur ve 
başlar, omuzlar devriliverir….

Anadolu bitecekken Rahman (c.c.) bir ömür ve mey-
dan daha nasip ediverir. Ümmetin fedakâr evlatları, 
hilafetin bekâsı, ümmetin selameti için çıkar dar-ı 
imtihana.
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Fakat ne mekrdir kurulmuş bilinmez, şehitlerin atla-
rının ayaklarındaki toz, kapkara dumanlarda a’deme 
yuvarlanacak, ümmetin şehadet ve gazayla elde ettiği 
kazanımlar bir bir kaybedilecek ve Anadolu insanı ilme, 
mushafa ve huruf-u Kuran’a sahip çıkıp çıkamamakla 
imtihan olacaktır. Ecdat hırpalanacak, sürgünlere uğra-
yacak, yüz elliliklerle, elliliklerle diyar diyar gezdirilecek 
ve bu uğurda baş veren de olacak baş alan da. Fakat 
Rahman (c.c.) baş verenlere el verecek ve dest-i mü-
eyyed ile onları destekleyecektir.

Ellilerle başlamış olan fasl-ı evvel zülümatlı ellerle dü-
ğümlenecek ve ümmet yeniden ya sabûr nidalarıyla 
yüreğinde fısıltılı çığlıklar koparacak ve bu fasıl da onu 
dem eyleyenler için uzun bir imtihan olacak… 

Seksenler, Anadolu insanının farklı kaynaklardan oku-
ma eğiliminin olduğu veya oluşturulduğu bir dönem 
olacak ve bu dönemde imtihan “okuma biçimleri” üze-
rinde kurgulanacak. Ümmet, Endülüs’ten, Mısır’dan, 
İran’dan, Pakistan’dan, Hindistan’dan hatta Avrupa ve 
Amerika’dan ayrıca İstanbul’dan (paitaht/Anadolu) 
okumalar yapmaya, beslenmeye başlayacak. Bu dö-
nemde pek çok imtihan belirecek ve ilk olarak ümmetin 
bu okumalarla birde/tevhidde buluşup buluşmaya-
cakları veya ümmet şuurunu oluşturup oluşturmaya-
cakları olacak. Daha sonra tevhide ermek için gerçek-
leştirilecek olan bu ameliyenin “çılık-çuluk”lara karışıp 
iftiraka sebep kılınıp kılınmayacağı. Hâlbuki Ümmet, bin 
üç yüz yıllık mazisinde çok farklı mezhep, tarikat, meş-
reb ve gayret hareketlerine şahid idi, Cumhuriyetle olu-
şan hafıza yetimi, ümmete adeta bu tecrübeleri unut-
turmuşçasına duvarlar ördürmüş ve imtihan, buradan 
ya da oradan olmak olarak taksim edilmiş. 

Bizim de imtihanımız belki de burada doksanlı yıllarda 
başlamakta. Yani bu aşamada kimin imtiha-
nından ne derece ve hangi derinlikte bahse-
deceğimiz. Evet, bu dönemde, siyasetçiler de 
imtihan oldu. STK’lar da… Vahdet-i Vücud’cu 
da Seyyid Kutup’çu da…Modernist takılan da 
gelenek adına konuşan da… En somut ger-
çeklik ise, körpe gençlerin imanla, İslami kim-
likle, tesettürle, başörtüyle ve bin yıl sürecek 
denilen bir süreçle imtihanıydı. Şubatın so-
ğuğunda ümmeti ayazda bırakan bu imtihan 
hem zahmetli oldu belki de hem rahmet. İm-
tihana düşenler bu demde, paşalar, hocalar, 
öğrenciler, işadamları, amirler ve memurlar, 
kızlar-anneler, erkekler-babalar.

Gök kubbede kalan, bu demdeki amatör ruhtan sadır 
olan samimiyet ve genç kızların yüreklerine yüklenen 
ağır işaret ve alamet…

İki binli yıllar ise iffetin arandığı, bilmenin değil samimi-
yetle yaşamanın/ittikayla amelin mum ışığıyla arandı-
ğı yıllar. Erzurumlu İbrahim Hakkı’nın ifadesiyle “adam 
aranan yıllar”. İmtihan, ümmetin üzerine serpilmiş ölü 
toprağının aralanıp aralanamayacağı, sonrasında ilik-
lerimize kadar işlemiş olan bireyciliğin ve nefsimize 
bahane ettiğimiz yorulmuşluğun bitirilip bitirilemeye-
ceği. Derken bu arada gelen rehavet esintileri hepimizi 
Tebük’ten alacak kadar tatlı eserken bu imtihana İlahi-
yatçılar, vakıflar, dernekler, gönül ehl-i insanlar, Allah’ 
(c.c.)ın davasına kendisini adamışlar çıkar…

Sonra bir yaz sıcağında bütün bir Anadolu imtihan 
diyarı olur. Bir gecede binler sınavda bulur kendisi-
ni... Mü’mini dost edinememiş ve müşrik ve müna-
fıkla oturup kalkan ve en nihayetinde oturup kalk-
tığıyla aynileşenin ihaneti sarar Anadolu’yu… 

Modern stratejilerin, psikolojik yöntemlerin, imaj, kurgu 
ve kaos ve beyin yıkama, şartlandırma… Bütün hilele-
rin piyasaya sürüldüğü gecedir, bu gece… Hedefi hak 
olmayanın yerle yeksan olduğudur bu gece… Ardından 
salalar yükselir her karışından, kefensizlerin yattığı di-
yarın minarelerinden. 

Din garip geldi ve yine garipleşecek. Fakat hâlihazırda 
yeni imtihanlar belirmekte ufukta… Ümmete gerekli 
olanın uhuvvet olduğunu hatırlatan imtihanlar. 

Rahman (c.c.), bize takate gelmeyecek imtihanlar ya-
şatma… Ya Rab (c.c.), San’a (c.c.) sığındık; Sen (c.c.) ina-
yetinden mahrûm bırakma…



60

YOLUMUZA IŞIK OLAN YILDIZLAR

Erkam B. Ebî’l-Erkam
Mutlu BİNİCİ
İdareci-Öğretmen

İslam’ın nuru gönülleri aydınlatıp fazilet sahibi genç-
ler bu nura tabi olduklarında, şehri yönetenleri bü-
yük bir telaş ve korku sardı. İnsanları kula kulluktan, 

zulüm ve baskı altında ezilmekten kurtarmaya çalışan 
özgürlük dini İslam, Kureyş’in sahte tanrılarına kıymet 
vermiyor; köle düzenini yıkmayı hedefliyordu. Kureyş’in 
önde gelenleri yeni dinden, Müslümanlardan kin ve nef-
retle söz ediyor, bir yandan Sevgili Peygamberimiz ve 
arkadaşlarıyla alay ediyor, diğer yandan Müslümanları 
ve onlarla iletişim kuran insanları takip ederek İslam’ın 
yayılmasını engellemeye çalışıyorlardı. Şehirde şiddetli 
bir korku ve baskı havası hâkimdi.

Sa’d b. Ebî Vakkas ve arkadaşlarının şehrin dışında giz-
lice namaz kılmalarına rağmen müşrikler tarafından 
takip edilmeleri ve tarafların kavgası sonucunda kan 
dökülmesi gerginliği büsbütün artırmıştı. İşte tam bu 
sırada Kureyşli bir delikanlı, Efendimizin huzuruna çıktı.

Erkam b. Ebî’l-Erkam Müslüman olduğunda 17-
18 yaşlarındaydı.35 O, Kureyş’in güçlü ailelerinden 
Mahzumoğullarına mensuptu.

Ümmetin firavunu olarak bilinen Ebû Cehil ve Kureyş’in 
kudretli lideri Velid b. Muğîre bu ailedendi. İslam’ın ve 
Sevgili Efendimizin azılı düşmanı olan bu aileden bir 
gencin Müslüman olması ne güzel bir hadiseydi! O, 
Mekke sokaklarında esen şiddet rüzgârlarına, ailesi-
nin Peygamberimiz hakkındaki olumsuz sözlerine değil 
yüreğinin sesine kulak vermiş ve Müslüman olmuştu.

Dâru’l-Erkam
Erkam Müslüman olduktan hemen sonra Efendimi-
zin huzuruna gelerek evini Allah ve Rasûlü’nün hiz-
metine tahsis etmek istediğini söyledi.

35 Ahmed Önkal, Erkam b. Ebü’l-Erkam, DİA, XI, 305. 
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Sevgili Peygamberimiz, Erkam’ın bu fedakârlığından 
çok memnun oldu. Zira Müslümanların gizli bir şe-
kilde toplanabilecekleri, birlikte namaz kılabile-
cekleri, yeni nâzil olan âyetleri öğrenebilecekleri, 
insanları İslam’a davet edebilecekleri bir mekâna, 
bir eğitim merkezine ihtiyaçları vardı. Mekke’de tüm 
bunların gizlice yürütülebileceği en uygun yer ise Safâ 
Tepesi’nin eteğinde bulunan Erkam’ın eviydi.

Her şeyden önce Erkam b. Ebî’l-Erkam’ın Müslüman 
olduğunu kimse bilmiyor, Erkam inancını gizli tutu-
yordu. Bu durumda onun evinin Müslümanların top-
lantı yeri olduğunu kimse bilemezdi. Ayrıca Efendimiz 
aleyhisselâm’ın ailesi olan Hâşimoğulları ile Erkam’ın 
ailesi arasında cahiliye devrine uzanan bir rekabet var-
dı. Bu rekabet İslam’ın ortaya çıkışından itibaren yerini 
düşmanlığa bırakmıştı. Mekke’deki başka bir evin değil, 
Ebû Cehil’in sülalesinden bir delikanlının evinin İslam 
davetinin merkezi olacağı kimsenin aklına gelemezdi.

Erkam, Müslüman olduğunda henüz çok gençti. İslam 
davetinin merkezinin belirlenmesinde bu kadar genç 
bir kimsenin öne çıkması, Allah Rasûlü’nün, Hz. Ebû Be-
kir ya da Ebû Ubeyde b. Cerrâh gibi sahabilerin değil de 
Erkam’ın evini tercih etmesi müşriklerin tahmin edebi-
leceği bir şey değildi.

Erkâm’ın evi Mekke’de toplanılabilecek ve okul 
olarak kullanılabilecek en uygun mekandı. Zira in-
sanların yoğun olarak kullandığı bir yol üzerindey-
di. Evden Kâbe’ye dört ayrı yoldan gidilebiliyordu. 
İnsanlar Erkam’ın evine rahatlıkla ulaşabiliyor, bir 
tehlike halinde değişik yolları kullanabiliyordu. Ay-
rıca bu kadar kalabalık bir yol üzerinde bulunan eve 
kimin girip çıktığı kontrol edilemezdi. Böylece gerek 
Müslümanlar,  gerekse misafirler rahatlıkla Efendi-
mizle buluşup onunla sohbet edebiliyorlardı. Evin 
geniş salonu müminlerin cemaatle namaz kılmala-
rına, Rasûlullah’tan birlikte ders almalarına imkan 
sağlıyordu.36

Omuz Omuza
Allah Rasûlü’nün Dâru’l-Erkam’daki mübarek ders hal-
kasında her yaş grubundan insan vardı. Ancak İslam’a 
omuz veren ve Erkam’ın evinin müdavimi olanların 
çoğu, Kureyş’in faziletli gençleriydi. Bu gençler Efendi-
miz ve Hz. Ebû Bekir tarafından özenle seçilmiş, davayı 
taşıyabilecek; yürekleri bir ömür boyu ulvi davaları için 

36 Muhammed Emin Yıldırım, Dâru’l-Erkam, 60-65.

atacak; gerektiğinde canlarını, mallarını seve seve or-
taya koyabilecek yüce şahsiyetlerdi. Onlar sır taşıyabi-
len, disiplinli ve liderlerinin emirlerine noktasına kadar 
bağlı gençlerdi. 

Erkam’ın evinde yetişen nesil, aldıkları eğitim sayesin-
de tarihin gördüğü en acı işkencelere direnmiş; ailesin-
den, dünyaya ait her şeyden kopabilmiş; yeri geldiğinde 
vatanından, yeri geldiğinde canından vazgeçebilmiş 
mükemmel bir nesildi.

Makamından, mevkisinden, servetinden vazgeçen Hz. 
Ebû Bekir, ateşlerin içine atılan Habbab b. Eret, kayala-
rın altında ezilen Bilâl b. Rebâh, annesinin sevgisinden 
ve servetinden mahrum edilen Mus’ab b. Umeyr, can-
larını dinleri için feda eden Yâsir ailesi ve daha niceleri bu 
evde öğretmenlerin en güzeli tarafından yetiştirilmişti.

Bu evde insanlar zengin-fakir, hür-köle gibi ayrım-
lara tabi tutulmadı. Dışarıda insanları ailesine, ser-
vetine, gücüne göre sınıflandıran vahşi bir dünya 
vardı. Ancak bu evin içinde Ebû Bekir köle Bilal’le, 
Abdurrahman b. Avf fakir ve kimsesiz Ammâr 
b. Yasirle, Musab b. Umeyr yaban ellerden gelen 
Süheyb-i Rumî ile aynı safta omuz omuza, bir ve 
beraberdi.
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Erkam’ın evinde sadece Haşimoğulları değil, Mek-
ke’deki bütün ailelerden insanlar vardı: Ebû Bekir ve Tal-
ha Teymoğullarından, Hz. Osman Ümeyyeoğullarından, 
Ebû Ubeyde b. Cerrâh Hârisoğullarından, Abdurrahman 
b. Avf Zühreoğullarından, Said b. Zeyd Adiyoğullların-
dan, Ebû Seleme ve Erkam Mahzumoğullarından, Os-
man b. Maz’ûn Cumahoğulllarından, Mus’ab b. Umeyr 
Abduddâroğullarından, Cafer b. Ebî Talib ve Ubeyde b. 
Hâris Haşimoğullarındandı. Ayrıca Mekke’ye dışarı-
dan gelmiş Mikdâd b. Esved, Yâsir b. Âmir ve Süheyb-i 
Rûmî gibi kimseler, Bilâl-i Habeşî gibi köleler vardı. 
Adeta Mekke’deki tüm kesimler bu evde temsil edili-
yordu. Bu güzel insanlar öğrendiklerini yaşıyor, yaşa-
dıkları ve kendilerini yücelten güzellikleri yakınlarına, 
çevrelerine tebliğ ediyorlardı. Mekke’de okuma yazma 
bilen insanların yarısı 
Erkam’ın evinde, Efen-
dimizin yanınday-
dı.37 Onlar nâzil olan 
âyetleri yazan ilk vahiy 
kâtipleriydi.

İslam Davetinin
Merkezi
Erkam’ın evi Muham-
med aleyhisselâm’ın, 
ashabına İslam’ı an-
lattığı, namaz kıldırdığı, 
yeni nâzil olan âyetleri 
okuduğu bir eğitim 
merkezi, ayrıca İslamî 
mücadelenin koordine 
edildiği bir karargâh ve 
davet yeriydi. Allah celle’nin yüreğini İslam’a açtığı, hi-
dayeti nasip ettiği güzel insanlar burada Rasûlullah ile 
buluşup kelime-i şehadet getirmişti.  Ammâr b. Yâsir 
Müslüman oluş hikâyesini şöyle anlatıyor:

Dâru’l-Erkam’ın kapısı önünde Süheyb b. Sinan er-
Rûmî’ye rastladım. O sırada Efendimiz içerideydi. 
Süheyb’e ne yapmak istiyorsun, burada ne işin var, 
diye sordum. O da bana, ya sen ne diye buradasın, diye 
sorunca ben Muhammed’in yanına girip sözlerini din-
lemek istiyorum, dedim. O da aynı şeyleri söyleyince 
birlikte içeri girdik. Rasûlullah bize İslam’ı anlattı ve bizi 
Müslüman olmaya çağırdı. Biz de hemen Müslüman ol-
duk. Akşam oluncaya kadar orada bekledikten sonra 

37 Belazuri, Fütûhu’l-Buldan,693. 

gizlice dışarı çıktık.38

Bu rivayet, İslam’ın ilk günlerinde davetin ne derece 
dikkat içinde yürütüldüğünü ve Erkam’ın evinin İslam 
davetindeki yerini göstermektedir. Erkam’ın evi İslam 
daveti için bir dönüm noktasıdır. İlk Müslümanlar, Efen-
dimizin Dârul-Erkam’a girmesinden önce Müslüman 
olanlar ve Erkam’ın evinde Müslüman olanlar diye iki 
kısma ayrılmışlardır.39 

Kur’ân Nesli
Bu evde Müslüman olanlar veya daha önceden Müslü-
man olup da bu evde Efendimiz tarafından terbiye edi-
len sahabiler Kur’an-Kerim’in” es-sâbikûn el-evvelûn” 
diyerek övdüğü yeryüzünün en seçkin insanları, İslam 

davasının öncüleridir. 
Onlar Rasûlullah’ın 
Kur’ân ile terbiye et-
tiği, Kur’ân ayetlerini 
okuyan, okuduğu-
nu anlamaya çalışan, 
anladığını hayatına 
geçiren kimselerdir. 
Onlar yanlışları vahiy 
tarafından düzeltilen, 
Rahman’ın müdahale-
siyle oluşan Rabbânî 
bir topluluktur. Onlar 
Bir ayet işittiklerinde 
onların sözü “İşittik 
ve itaat ettik.” olan-
lardır. Onlar gecele-
rini namaz kılarak, 

Kur’ân okuyarak geçiren, gecelerin âbidleri gündüz-
lerin mücahitleridir. Onlar insanlığın özlemini duyduğu 
fedakârlık tabloları, vahyin inşa ettiği İslam cemaati, 
Kurân neslidir.

Kur’ân’ın yetiştirdiği insanlar hayata, dünyaya farklı ba-
karlar. Bu çağın insanlarının onları anlaması kolay de-
ğildir. Dâru’l-Erkam’ın yetiştirdiği Âmir b. Füheyre sır-
tından mızraklandığı ve şehid olduğu sırada “Kâbe’nin 
Rabbine andolsun ki kazandım!” diyordu. Kûfe’de başın-
dan yara alan ve yere düşen Ali Efendimiz de “Kâbe’nin 
Rabbine andolsun ki kazandım!” diyordu. Abdullah b. 
Mes’ûd Kâbe’nin hemen yanında yerlerde sürüklenip 
dayak yediğinde ve vücudu kana boyandığında

38 İbn Sa’d,Tabakat, III,227. 
39 M. Asım Köksal, Dâru’l-Erkam, DİA, VIII, 520 
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“Bu müşriklerin ne kadar zayıf olduğunu şimdi anla-
dım.” diyordu. Ammâr, anne ve babası gözü önünde 
vahşice şehid edildiğinde onların şehadetine değil onlar 
gibi olamadığına yanıyordu. Bilâl vefat ederken gözleri-
nin içi gülüyor, yarın sevdiklerimle buluşacağım diyerek 
sevincini anlatıyordu.

Onlar Allah’a gerçekten iman etmiş, ahiret bilincine sa-
hip dava erleriydi. Onlar için bu dünya ahiretin tarlasıydı. 
Esas olan Rabbin huzuruna Peygamberle varabilmek 
ve sonsuz bir hayatı Peygamberle geçirebilmekti.

Dâru’l-Erkam’ın Öğretmeni
Onların öğretmeni öğretmenlerin en yücesi, en güzeli, 
insanlığın efendisi Peygamber aleyhisselâm’dı. Böyle 
güzel bir nesil ancak bu kadar yüce bir muallimin eseri 
olabilirdi. Dâru’l-Erkam’ın öğretmeni, öğrencilerine en 
güzel örnekti. 

O anlattıklarını önce ve güzelce kendisi yaşardı. O sa-
bahlara kadar ibadet eden, insanların ortasında hakkı 
cesurca haykıran, aç susuz kalan, bayıltılıncaya kadar 
dövülen, cihad meydanında ön safta olan, yanındakiler 
terk etse dahi meydanı boş bırakmayandı. 

O, Allah’ın üzerine yemin ettiği, yüce ahlakın sahibi, 
Rabbinin sevgilisiydi. Dâru’l-Erkam’ın talebeleri İslam 
mücadelesinin hiçbir yerinde O’nun kendilerine emirler 
yağdırıp kenarda bir köşede durduğunu görmemişlerdi. 
Onlar hayır yarışında O’nu hep önlerinde bulmuş ve pe-
şinde olmuşlardı.

Dâru’l-Erkam’ın öğretmeni kadar öğrencilerini seven, 
onlar için gözyaşı döken başka bir öğretmen var mıy-
dı? O bir arkadaşının şehadetinden yıllar sonra bile onu 
unutmaz, gözleri yaşarır, kardeşlerini hayırla yâd eder-
di. O, işkence altındaki ashabına güç veren, onlara gü-
ven aşılayan, bir an bile tereddüt ve paniğe düşmeyendi. 
O, işkence gördükten sonra bile yanındakilere moral ve-
rir, güzel günlerin yakın olduğunu müjdeler, “Biraz daha 
sabır.” derdi. Hendek savaşının en zorlu günlerinde kar-
nına taş bağlayıp kayaları parçaladığında bile yanındaki 
aç susuz arkadaşlarına kararlı bir şekilde bakar, “Ben 
göremeyeceğim ama siz yakında Suriye’yi, Yemen’i, 
İran’ı fethedeceksiniz.” der, korku dağlarını yok ederdi.

O’nun kadar samimi ve sabırlı bir muallim var mıydı? O 
hiç kimsenin kalbini kıramaz, üzerindeki elbiseyi bile ar-
kadaşlarına hediye ederdi. Yok ya da olmaz dediğini du-
yan olmuş muydu? Bir müşriği defalarca İslam’a davet 

eder; yanındakiler yorulur, o ise anlatmaya, bir insanı 
kazanmak için irşada devam ederdi.

O, Rabbine güvenen ve insanlardan hiçbir şey bekle-
meyendi. O’nun hiçbir dünyevî talebi, arzusu olmamıştı. 
O, talebelerine sevgiyle yaklaşır, ücretini mükâfatını Al-
lah celle’den beklerdi.

Yeniden Dâru’l-Erkam
Elbette ki öğretmeni Rasûlullah, kitâbı Kur’an olan bir 
nesil en güzel nesildir. Bu neslin yetiştiği ev, evlerin 
en güzeli, İslam’ın evidir. Öyleyse bizim evlerimiz de 
İslam’ın evi olmalı, Erkam’ın evi gibi olmalı değil midir? 
Anne-babanın ve çocukların Müslüman olmasına rağ-
men evlerinin İslam’a yabancı olması, evde İslami bir 
hayatın olmaması ne kadar acıdır? 

Erkam’ın evi Kur’ân ve Efendimizle İslam’ın evi olmuş-
tur. Kur’ân elimizde, Sevgili Peygamberimiz ise sünneti 
ile aramızdadır. Şeytana hizmet eden programlar, nef-
simizi azgınlaştıran araçlar kapatılmalı, yüce bir neslin 
inşası için Kur’ân ve sünnete izin verilmelidir.

İçinde oturduğumuz evler, vakit geçirdiğimiz dernek-
ler Erkam’ın evi olmanın gayretini taşısın. Haftada bir 
yapılan dini dersler, arada bir Kur’ân okumak bizi al-
datmasın. Erkam’ın evi gibi, okunan hep Kur’ân, ko-
nuşan daima Rasûlullah olsun. Öğretmen Muhammed 
aleyhisselâm gibi, öğrenci Mus’ab gibi Ali gibi olmanın 
derdiyle yanarsa, amaç yalnızca Allah rızası olur, sevgi 
ve samimiyetle kalplerimiz çarparsa işte o zaman sa-
habe ruhu yeniden dirilecek, yüce bir nesil, Kuran nesli 
mutlaka gelecektir.
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Varlığı bütün olarak görme yeteneğinden mahrum 
olan aydınlanmacı akıl, insanı da atomize ederek, 
sadece maddi yönünü önceleyen bir perspekti-

fe mahkum oldu. Bilgiyi kutsalla ilişkilendirmeden elde 
etmenin yollarını aradı ve tabii olarak sekülerliğin girda-
bına düştü. Ancak bu kutsalsızlaştırma süreci ‘’yeryüzü 
cenneti’’ni inşa edemedi. Bilakis daha büyük sorunların 
ortaya çıkmasına sebep oldu. Modern dönemin ‘’top-
lumsal insanı’’ yerini ultra-bireysel ve ultra-narsist bir 
insan gerçekliğine terk etti.

20.yüzyıl sosyoloji literatürünün egemen kavramla-
rından olan ‘’toplum’’, birey üzerinde tahakküm kuran 
konumundan uzaklaşarak/uzaklaşmak zorunda ka-
larak, aynı zamanı ve mekânı paylaşan insan kalaba-
lıkları bağlamına hapsedildi. Toplumun ortak değerleri 
adı altında modern dönemde klişeleştirilen kimi olgular 

(vatan, dil, kültür, din vb.),post-modern dönemde kü-
reselleşmenin de etkisiyle, bireyselleşmenin önündeki 
engeller sınıfına dâhil edildi. Ahlaki, felsefi ve dini öğre-
tilerin beslediği ideolojik birliktelik biçimleri içerik kay-
bına uğradı ve temelde insan arzularının serbestçe tat-
min edilebilmesi ilkesine dayanan neo-liberal değerler 
sistemi egemen olmaya başladı.

Globalleşmenin gerçekleşebilmesi için geleneğin öte-
kileştirilmesi ve/veya kapitalizmle uzlaştırılması ge-
rekiyordu. Nitekim öyle de oldu. Geleneksel kültürler 
‘’folklorik’’olmak koşuluyla sisteme dahil edildi ve bün-
yelerindeki direnç noktaları işlevsizleştirildi. Bu süreçte 
gelenek, literatürel olarak, ilkel/arkaik bir muhteva ola-
rak kodlandı. Avrupa’nın yaşadığı tarihsel süreç (Röne-
sans, reform, bilim devrimi v.b), bütün bir küre ölçeğin-
de insanlığın tecrübe etmesi gereken bir model olarak 
özendirildi/dayatıldı. Avrupa merkezli insan-evren-Al-
lah-tarih-zaman ve mekân tasavvuru yegâneleştirildi. 
Kökleri 14.yüzyıla dayanan Oryantalizm aracılığıyla 
Dünya, doğu ve batı olarak kodlandı ve Doğu imgesi 
Batıyı meşrulaştıran ve ululayan bir işlev gördü. Egzo-
tik, mistik, masalsı ve ‘’otorite mahkumu’’ Doğu imgesi; 
rasyonel, sivil toplumcu, aydınlık, özne ve kurtarıcı Batı 
imgesi karşısında zaten yaşama şansına sahip değildi. 
Bu süreç ’’Uygarlaştırma misyonu’’ mottosuyla kolon-
yalist emellerin gerçekleştirildiği tarihsel evrenin baş-
lamasına hizmet etti.

Bu sürecin Müslüman toplumlar için çok daha trajik so-
nuçları oldu. Şöyle ki; Müslümanlar olarak yaklaşık dört 
asırdır tarihin nesnesi durumundayız. Bu dört asrın son 
iki asrı ise seküler bilginin tahakkümü altında geçti/ge-
çiyor. Aydınlanma felsefesinin, başta merkezi Avrupa 
olmak üzere bütün bir Küre’yi tesiri altına almaya baş-
ladığı zamanlardan beri, Müslümanların yaşadığı coğ-
rafyalarda çok ciddi zihinsel altüst oluşlar yaşandı. Bu 
altüst oluşlara engel olacak dil/düşünce/felsefe/ede-
biyat üretilemediği için yenilgi içselleştirildi ve adeta bir 
kader gibi kabul edildi. İslam’ın yeniden tarihin öznesi 
olabileceğine dair beslenen umutlar, bu altüst oluşlar 
neticesinde rafa kalktı. Avrupa merkezci insan, evren, 

Post-Modern 
Oryantalizme Direnmek

Kamil ERGENÇ
Eğitimci-Yazar, Öğretmen
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Tanrı, zaman, mekan ve tarih algısı mutlaklaştırılarak, 
İslam’ın ilke/prensip ve umdeleri bu algıya göre yeniden 
yorumlandı. Böylece sentezci/senkterik ve amorf bir 
din dili Müslümanlar tarafından içselleştirildi.’’Ne olsa 
gider’’aforizmasının pratiği olan post-modern süreç-
ler ise Müslüman muhayyiledeki altüst oluşları daha da 
derinleştirdi.

Eleştirel bir dikkat, deruni bir farkındalık bilinci ve 
üst düzey bir tarih felsefesi perspektifiyle cesur so-
rular sormak, cesur cevaplar vermek zorundayız. 
Gerek moderniteyle gerekse de gelenekle müteşerri 
bir dille yüzleşmek ihmale gelmez bir sorumluluk 
iken,’’ununu elemiş eleğini asmış’’lara mahsus bir 
tavrın ve tarzın mümessili olmak Müslümanlar için 
kabul edilebilir değildir. 

İslami mücadeleyi adalet/ahlak/nitelik bağlamından 
çıkarıp folklorik/romantik ve niceliksel bağlamlara 
hapsetmek, her şeyden önce, bir tür konformizm gös-
tergesidir. Öyle ki bu konformizm nedeniyle elimizden 
kaçıp gidenin ne olduğunu fark edemiyoruz. Gerçeği bir 
türlü görememe veya görmek istememe gibi tedavisi 
zor bir hastalığa düçar olmuş vaziyetteyiz. Oldukça ağır 
mağlubiyetler yaşıyor olmamıza rağmen, zafer naraları 
atıyoruz. Tamamen kendi sorumsuzluklarımızın eseri 
olan ‘’zihinsel sömürgeleşme’’ halimizin müsebbibi ola-

rak başkalarını suçlayıp, romantik yanılgılar içinde ya-
şamayı tercih ediyoruz. Mukaddes tarih söyleminin ef-
sunuyla efsunlanmış halimiz, post-kolonyal zamanların 
madunlaştırma -Spivak’ın kulakları çınlasın- taktikleri-
ni görmemizi engelliyor. Gerçeğe nüfuz etmek için çaba 
göstermek yerine, aktüel politik ayartıcılıkların ardın-
dan sürüklenmeyi yeğliyoruz. Bu durum sadece trajik 
değil aynı zamanda patolojik…

Peki bunu neden yapıyoruz? Sürekli geçmişten bahse-
derek/geçmişe referans vererek ‘’bir zamanlar’’la baş-
layıp ‘’kadim medeniyetimiz’’le biten cümlelerin bütün 
konuşmalarımızın ana eksenini oluşturmasının sebebi 
nedir? 17.yüzyılın sonundan itibaren bermutat yaşa-
dığımız askeri/siyasi/felsefi/entelektüel mağlubiyet-
lerin üzerimizde oluşturduğu acziyeti telafi etmek mi? 
Yoksa her gün biraz daha Protestanlaşan yanımızı bir 
süreliğine görmezden gelip bir nevi duygusal istimna 
yaşayarak rahatlamak mı? Nedir gerçek sebep? Bugü-
nü konuşmaya, bugüne dair çözümlemeler yapmaya 
ne zaman başlamayı düşünüyoruz? Aziz ve mübarek 
İslam’ın ulvi ilkelerini kof Sultanlıkları/meliklikleri/ti-
ranlıkları için araçsallaştıran İslam imparatorluklarının(!) 
yapıp etmeleri üzerinden bugünün dünyasının nab-
zını tutmanın, bugüne özgü bir söylem geliştirmenin 
mümkün olmadığını ne zaman fark edeceğiz? Hele ki 
bu söylem, son nebi(s.a.v)’nin ahirete irtihalinden miladi 



TEFEKKÜR YAZILARI

66

13.yüzyıla kadar sürekli devam eden ilmi/entelektüel/
felsefi/hikemi birikimi, içe kapanmanın tabi neticesi 
olarak, tüketip daha sonra, Avrupa merkezli düşünüş ve 
eyleyiş tarzının mahkumu ve meftunu olan Osmanlıcı-
lık içeriyorsa, durumun daha vahim olduğunu söylemek 
zorundayım. Gerçeklerle yüzleşmek zorundayız. Yanıl-
tıcı iyimserlikler biriktirerek bugünün dünyasında var 
olmanın mümkün olmadığını fark etmemiz gerekiyor. 
Aksi taktirde elimizde kalan bu son sığınak-Türkiye-
elimizden çıkabilir.

Halihazırda yaşadığımız trajedilerin hem dahili hem de 
harici sebepleri olduğunu hatırlamak gerekir. Müslü-
manlar, yaşadıkları trajedilerin sadece harici sebep-
lerini konuşma kolaycılığını tercih ettikleri için, sonuç 
alabilecek çözümlemeler yapamıyorlar. Oysa ki ha-
rici müdahaleler bizim dahilde konuşmayı bir türlü 
başaramadığımız sorunlarımızın sonucudur. Malik 
b.Nebi’nin’’kolonyalizme maruz kalmak kötüdür. Fakat 
daha kötü olanı kolonyalizme açık/elverişli olmaktır’’ 
ifadesinde cesaretle itiraf ettiği gibi, Müslümanların bu-
gün yaşadığı mahrumiyetlerin ve mağduriyetlerin tek 
müsebbibi emperyalistler değildir. En az emperyalistler 
kadar Müslümanların bizzat kendileri de sorumludur. 

Bizler sebebi konuşmak yerine sonucu konuşmayı 
tercih ettiğimiz için, bir türlü gerçeklerle yüzleşe-
miyoruz. Başımıza gelenleri ‘’üst akla’’ havale ede-
rek bir nevi şeytana şeytanlık yaptığı için kızma 
kolaycılığına kaçıyoruz. Aynı delikten iki defa ısı-
rılmamayı şiar edinmiş olsaydık, üst aklı daha üst 
bir akılla mağlup edebilecek bir bilincin temsilci-
leri olabilirdik. İki günü aynı olan ziyandadır kavli-
nin manasını idrak edebilseydik, her yeni güne bir 
önceki günden daha direngen daha bilinçli ve daha 
müteyakkız olarak uyanacak ve laik/seküler/mu-
hafazakar/liberal/hümanist saldırılar karşısında 
İslam’ın mübeşşir ve münzir dilinin temsilcileri ola-
caktık.  

Türkiye 19. ve 20.yüzyılını sistematik olarak Avrupa 
merkezli değer sistemlerini ithal etmekle geçirdi. Kop-
yala yapıştır yöntemlerle gerçekleşen bu ithalat süreci, 
yeni bir düşünme biçiminin cari olması amacına matuf-
tu. Kant’tan mülhem ‘’otonom varlık’’telakkisi insanın 
ilahi yol göstericiliğe muhtaç olmadan sahih bilgiye/
düşünceye ulaşacağı ve hemcinsleriyle barış içinde 
yaşayacağı tezine dayanıyordu. Böylece Tanrı yeniden 
Aristocu bağlama hapsedildi. Deizmin zaferini perçinle-
mek için seküler perspektif İslam dünyası toplumlarına 

enjekte edildi. Türkiye, bu toplumlar arasında seküler-
liği içselleştirme/kabul etme/terviç etme noktasında 
biricikliğini hep korudu ve korumaya da devam ediyor. 
Bu yönüyle yer yer Müslüman Arap Halklarına örnek 
gösterildiği de olmuştur. Öyle ki Arap Baharı’nın gözde 
ülkelerinden Mısır’ın yaşadığı sosyal buhranın hemen 
ardından, siyasal iktidarı devralan Müslüman Kardeş-
ler hükümetine Türkiye’nin öncelikli tavsiyesi laiklik 
olmuştu. Başlangıçta garip karşılansa da bu tavsiye 
aslında İslam’ın 21.yüzyıla siyasal anlamda söyleyeceği 
bir şeyi olmadığının sarih beyanından başka bir şey de-
ğildi. Hıristiyanlık içi mücadelenin sonucu olarak ortaya 
çıkan laik/seküler perspektifin, kendisini İslam’a nis-
pet edenler tarafından da tercihe şayan kabul edilmesi, 
esasında İslam’ı Hıristiyanlıkla eşitlemekten başka bir 
anlama gelmez.

Bu bağlamda bir arada barış içinde yaşamanın sade-
ce demokratik/laik teamüllere bağlı kalmak koşuluyla 
sağlanacağı iddiası ve ardından gelen çoğulculuk/plu-
ralizm dayatması, modernite karşısında mağlubiyetini 
ilan eden Hıristiyanlıktan sonra, cihanşümul iddiası olan 
tek semitik din olarak İslam’ın da mağlubiyetinin köşe 
taşlarını döşemek amaçlıdır. Toleransın Hıristiyanlık içi 
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mücadelenin/kavganın/çatışmanınsonuçlandırılma-
sında oynadığı rol göz önüne alındığında, İslam’ın ev-
rensellik iddiasının da İslam içi mücadelenin(mezhep 
kavgalarının) sebep olduğu kaotik durumdan dolayı 
yara aldığı tezviratı, semitik kökenli dinlerin monist 
karakterlerini tartışmaya açmak amaçlıdır. “Çoğulcu-
luğun’’ yaşanan kaosa en iyi çözüm olduğu yönünde 
özellikle liberal çevrelerde serdedilen fikirler, aslında 
yaşanan post-modern kaosun palyatif çözümlerle ge-
çiştirilmesinden başka bir şey değildir.  “Tek hakikat‘’ 
iddiasının yerinden edilmesinin önünü açan bu büyülü 
kavram, nihayetinde atomize edici hususiyeti nedeniy-
le mutlak hakikat iddiasının da mezara gömülmesine 
sebep oluyor.

Post-modern zamanları yaşadığımız bugünlerde her 
türlü ideolojinin/tarz-ı hayatın, neo-liberal ve seküler 
değerler sisteminin meşruiyetini ve yegâneliğini sorun 
etmemek koşuluyla, kendisini görünür kılma hakkı var. 
Müslümanlar da bu sürecin görece meyvelerini toplu-
yorlar. Post-modern değerler sisteminin tabiatında 
içkin bu özgürleş/tir/me(!) sürecini, İslami referanslar 
temelinde sorgulayamadığımız için, İslam’ın “sentezle-
nebilir!’’ bir din olduğu inancı pekişmeye başladı. Böyle-
ce İslam, bizzat mensupları tarafından dinlerden bir din 
veya hakikatler içinde başka bir hakikat olarak algılanır 
oldu. Bu sürecin bireysel dindarlık biçimlerini merkeze 
alan, ancak dinin/İslam’ın kamusal meşruiyetini balta-
layan bir mahiyete sahip olduğunu görmek gerekirdi. 

Nitekim bugün Türkiye özelinde, İslam’ın özellikle 
ritüel boyutuyla, bireysel anlamda temsil edilme-
si noktasında hiçbir sorun söz konusu değilken ve 
hatta bireysel dindarlık özendirilirken, kamusal 
alanı ilgilendiren konularda İslami referansların 
meşruiyeti tartışma konusu olabilmektedir. Ka-
musal alan daha çok liberal/demokratik ve hüma-
nist değerler çerçevesinde şekillen/diril/mektedir. 
Hoşgörü, tolerans ve çoğulculuk gibi kavramlar 
aracılığıyla, İslami literatürün fahşa/münker/fısk/  
fücur/haram olarak tanımladığı ne varsa, kamusal 
alanda meşruiyete sahip olabilmektedir. 

19.yüzyıldan itibaren, hassaten Tanzimat sonrası, se-
küler bilginin egemenliği altında yaşamayı içselleş-
tiren Türkiye’nin İslam Dünyası’nın umudu olduğuna 
dair en üst perdeden dillendirilen kanaatlerin ‘’yanıltıcı 
iyimserlikten’’ öte bir anlam taşımadığını idrak etme-
miz gerekiyor. İdrak etmeye başladığımızda şu yakıcı 
soruyu sormakta tereddüt etmeyeceğiz; İktisadi, ic-

timai, hukuki, siyasi vb. alanlarda İslam’ın ilke/prensip 
ve umdeleri geçerli değilken, kamusal alanda egemen 
olan bütün kavram ve kurumlar seküler bilgi tarafından 
şekillendirilmişken; İslam sadece, Durkheimci bağlam-
da, bireysel alanda varlığını sürdürürken nasıl oluyor da, 
Türkiye İslam Dünyası’nın umudu olabiliyor? 

Bu noktada özelde Türkiye, genelde Müslümanlar 
17.yüzyıl sonrası tarihin akışıyla ilgili esaslı çözümle-
meler yapmış değillerdir. Aydınlanma paradigmasının 
kavram ve kurumlarıyla, Ulus-devletin basmakalıp 
anlayışıyla, Oryantalist dilin kibriyle, içtihadı terk eden 
geleneksel perspektifle İslami referanslar temelinde 
hesaplaşma henüz gerçekleşmemiştir. Umut olabil-
mek için evvela bu saydığımız hususlarda sahici adım-
lar atmak gerekir. Türkiye şayet mevcudiyetini devam 
ettirmek istiyorsa bir ‘’hesaplaşma bilinci’’ inşa etmesi 
gerekiyor. Bu bilinç; bir yandan Avrupa merkezli insan, 
evren, Tanrı, zaman, mekan ve tarih tasavvurunun 
Türkiye’de nasıl inşa edildiğini sorgularken, öte yandan 
bu kavramların yeniden İslami içeriğine nasıl kavuştu-
rulacağına dair de çözümlemeler yapmalıdır. 

Bu çözümlemeler aynı zamanda bir ‘’direniş dili’’ 
inşası için gereklidir. Oluşacak bu direniş dili, tüm 
zaman ve zeminlerde aziz ve mübarek İslam’ın 
muştulayıcı/mübeşşir ve ikaz edici/münzir diline 
sığınarak, bütün bir hayatı tevhidi bir perspektifle 
anlama ve yorumlama kapasitesine sahip olacak-
tır. Vesselam…
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Rivayet o ki uzun süre istediği her şeye sahip olduğu, 
dünyadaki tüm sorunlardan uzak kaldığı bir saray ha-
yatından sıkılan,  yüksek duvarlar arkasında rahat ve 
konforlu bir hayat içinde bir anlam bulamayan Sidarta 
Gautama, 29 yaşında kendini ve hayatın anlamını bul-
mak için ailesini de geride bırakarak gizlice saraydan 
çıkar. Çok sade bir insan olarak doğayı, tabiatı ve insan-
larla tanışmayı bir arayış ve amaç olarak belirler. Altı 
yıl boyunca sadece hayatta kalacak kadar yiyecek ve 
üstündeki tek kıyafetle ömür geçirir. Bir gün Ganj neh-
rinin kenarında, bir incir ağacının gölgesinde dinlenirken 
sudaki salda bulunan biri yaşlı keşiş diğeri genç iki kişi-
nin konuşmasına şahit olur. Yaşlı olan genç olana telli bir 
çalgıyı öğretmeye çalışmaktadır. Yaşlı ve bilgili olduğu-
nu düşündüğü kimse genç olana der ki; “Evladım telleri 
çok germe kırarsın, çok da gevşek bırakma o zaman 
da ses çıkmaz…” der.

Görünüşte bir çalgı eğitimi-öğretimi esnasında söy-
lenen bu söz daha sonra Buda olarak bilinecek Sidar-
ta Gautama’nın yıllardır aradığı “anlam”a kapı aralar. 
Buda’nın ulaşabildiği tüm insanlara duyurduğu düşün-
cesini/felsefesini bu söz üzerine bina ettiği hikâye edi-
lir. Kalan ömründe vasat bir yol üzere olabilmenin ge-
rekliliğini düşünür ve uygulamaya çalışır.

Ara fasıl olarak Merhum Prof. 
Dr. Muhammed Hamidullah 
hocamız Tin Suresinin tefsi-
rinden mülhem ve bazı ta-
rihi verileri de yorumlayarak 
Buda’nın Allah’ın Peygambe-
ri olabileceğini büyük bir ihti-
mal olarak işaret eder…
***
Ülkemiz 2016 Kasım ayından 
başlayarak ve secim tarihi 
olan 16 Nisan 2017 tarihine 
yaklaştıkça da sıklığı ve şid-
deti artan oranda yönetim 
sistemi tartışmaları yap-
mak durumunda kalmıştır. 
İstenen değişikliğin, Devlet 
organizasyonunda önemli 

değişikliklere yol açması, Bürokratik güç tanımlaması-
nı yeniden yapması ve yeni paradigmalarla dağıtması/
paylaştırması gibi yapısal nedenlerle konu yoğun tar-
tışılmıştır. 

Referandum sürecinin sadece yönetim sistemi tartış-
ması bağlamında değil, mevcut durumu idare edenler 
ve seçilmiş siyasiler konusunda da bir onaylama-karşı 
olma anlamında bir tartışma zemini oluşturması bakı-
mından da bu süreçte toplumsal kesimler tarafından 
ciddi bir çatışma alanı oluştur(ul)muştur.

Bizim bu yazı çerçevesinde ele almak istediğimiz üçün-
cü tartışma konusu ise İktidardaki AK Parti ve MHP 
açısından daha iyi olacağı umulan bir “Yönetim Sistemi 
Değişikliği” meseleye taraf olan kişilerce çoğu zaman 
bağlamından koparılarak, bir beka meselesi olarak, bir 
Cumhuriyet tartışması olarak, bir Medeniyet çatışması 
olarak, Hatta dini kavramlarında bolca ve riskli bir şe-
kilde “farzdan müstehaba, mümin olmanın gereğinden, 
Kafir hükmündedir” e varıncaya kadar hoyratça kulla-
nılmış olmasıdır. 

Uç ama yaygın kullanılması bakımından endişe verici 

Sistem Tartışmasından,
Usül Tartışmasına...

Bayram YILMAZ
Eğitimci-Yazar
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olan “şeytanın hayır dediği için la-
netlenmiş”  olmasından tutun da, 
HDP Milletvekili Hüda Kaya’nın re-
ferandumda hayır tercihini Kelime-i 
Tevhid’in ilk kelimesi olan “la” ile iliş-
kilendirip “Hayır” tercihine işaret et-
mesine kadar inancımızın nasıl araç-
sallaştırıldığına üzülerek müşahede 
ettiğimiz yıpratıcı bir süreç yaşadık.

Birçok meselede olduğu gibi maale-
sef bu meselede de kendini gösteren 
ve derinleşen bir usul ve üslup sıkın-
tımız/meselemiz bulunmaktadır. 
***
Öncelikle siyaset başta olmak üze-
re; ticaret, eğitim gibi yoğun insan emeğine yaslanan 
alanlarda ilişkiler, algılar üzerinden yürür. Başkası size 
yönelik duygularını ve davranışlarını onda uyandırdı-
ğınız duygular üzerinden biçimlendirir. Eğer insanlar 
için bir şeyler yapmak ve bunu insan eliyle yapmak 
durumunda iseniz oluşturacağınız algı pratikte ger-
çeklerden çok daha önemli olmaktadır. Bir toplumsal 
problemi çözebilecek yeteneklere sahip olabilmekten 
daha önemli olan; kitlenin “bu sorunu bu kadro çözer” 
anlayışına sahip olmasıdır. İnsanlar sizin cesur olduğu-
nuzu düşünüyorsa sizden cesaret alır. Bilgili olduğunu-
zu varsayıyorsa size danışır. 
İletişim ve üslup her zaman önemlidir de işi eğitim-öğ-
retim ve yönetim olanlar için daha da önemlidir. İnsan-
lar arasındaki iletişimin yüzde %60’ı beden dili, %30 u 
sesinizi tonu ile gerçekleşir. İletişimde ne söylediğiniz 
sadece %10 kadar önemlidir. Zihinde kalıcı olan görsel 
hafızadır.

Siyasetçinin, İşi eğitim ve davet olanların, toplumun ne 
düşündüğünü önemsememe, sosyal meselelere mü-
danasız olabilme lüksü yoktur. Müdanasızlık siyasetçi-
nin değil âlim olabilmenin şartı ve asaletidir. 

Stephen HAWKİNG iletişim becerileri azalmasıyla ilgili 
olarak kendisine sorulan “ne düşünüyorsunuz?” soru-
suna verdiği cevap müdanasızlığın saygı uyandıran bir 
örneğidir. “insanlık adına üzüntü verici bir durum…” der. 
Hawking sözlerinin meşruiyetini ve saygınlığını top-
lumsal kabullerden değil, bilgi-birikiminden alır. Bunun 
içindir, halkın fikrini ve zikrini önemsememe hakkının 
olması. Burada Pavlov’un 1917 Rus devriminden dolayı 
sadece bir gün yardımına gelemeyen asistanına “söy-
le bir daha olmasın” diyebilmesini tebessüm ettiren bir 

örnek olarak anmak isterim. Rus psikolog Pavlov Bu 
kadar kendi işine yoğunlaştığı içindir, yüzyıl sonra da 
anılmaktadır.
***
Demokrasi meşruiyetin vatandaşın verdiği oydan alın-
dığı rejimin adıdır. Seçimli sistemlerde kalıcı saygınlık 
insanların sadece birinci değil, ikinci tercihleri de olabil-
mekten geçer. Türkiye’de insanların oy verirken birin-
ci tercihlerinden sonraki ikinci tercihleri olamıyorsanız 
uzun süreli kalıcı olma imkânınız yoktur. Seveninizin mi-
litanlık düzeyinde sevgi ile sevdiği ama sempati halesi 
olmayan toplumsal hareketler köklü olma imkânlarını 
yitirirler. 

Bir düşünce ve sosyal hareketlerin tarihte saygın bir 
yer edinebilmesi ancak yaşadığı dönemde rakipleri 
üzerinde bıraktığı saygınlıkla da ilgilidir. 

İnsanlar fikirlerini ne söylendiği üzerinden değil nasıl 
söylendiği üzerinden kalıcı hale getirir. İnanarak söyle-
diğinizde inandırıcı olabilirsiniz. Sevdiğinizi ifade eder-
ken ikna edici olan ses tonunuzdur. “buraya gel” ifadesi 
bir annenin dilinde başkadır, bir sevgilinin dilinde başka, 
bir amirin dilinde ise daha da başkadır. “buraya gel” ifa-
desini yalvarma tonuyla da, aşağılama tonuyla da dile 
getirebilirsiniz. Nasıl söyleyeceğiniz ne tür bir ilişki-ile-
tişim kurmak istediğinizle yakından ilgilidir.
***
 Meselenin önemine binaen başta kendi nefsimiz olmak 
usul ve üslup konusundaki uyarılarımızı gündemde tut-
mak istiyoruz. Usulün esasa mukaddemliğinde sebep 
bu meselede yol almadan, taşları yerli yerine oturta-
madan toplumsal meselelerimizde sağlıklı yol almamız 
da pek imkân dâhilinde görünmüyor. 
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Yol alıyormuş gibi görünmeyi tercih etmemiz; bugün 
daha kolay çözme imkânına sahip olduğumuz mesele-
lerimizi ilerde çok daha zor çözmek üzere ertelememi-
ze neden olmaktadır. Bunun maliyetini de toplum ola-
rak hep birlikte ödemek durumunda kalacağız. Basit bir 
örnek olarak -manaları üzerinde tefekkür etmeden- 
güncel politik tartışmalarla tükettiğimiz dini kavram-
larımız üzerinden siyasetin yoğun taraftarlığını yapan 
insanlarımızın sayılarını arttırmaya yönelik gayretler 
ve “yol açmalar” tefekkürden, hikmetten, derinlikten 
uzaklaşan bir dindarlığa ve toplum yapısına bizleri “gül-
dür güldür” sürüklemektedir. 

“Dindarlığın görünürlüğünün arttığı üniversitelerimiz-
de dip dalga olarak deizm de artmaktadır.”

Müslümanların güç ve imkânlar karşısında örnek-
liği azaldıkça bu durum İslam’a yönelik tepkiselliğe 
yol açmaktadır. Siyasi tercihlerimiz ve kısa vadeli 
hedeflerimize ulaşabilmek için asıl olan eğitim-
ci ve davetçi kimliğimiz aşınmakta mesai arka-
daşlarımıza, komşularımızla muhabbet edebilme 
imkânlarımız azalmaktadır. 
***
İnsani ve İslami hassasiyetlerimiz ortak paydasın-
da buluşmaya gayret gösterdiğimiz ortamlarımız, 
imkânlarımız ve dahi dergi sayfalarımızda amacımız 
Türk Siyasetini konuşmak değil. Bizi derinden yarala-
yan ve “niye bu kadar gerildik?”  diye sormamıza ne-
den olan sancımız var. Dilimiz ve ufkumuz ne zamandır 
güncelin sınırlarında…? 

Bir yönetim tercihi olan ve “İşlerin daha hızlı mı yoksa 
daha kontrollü mü olması iyidir?” sorusuna cevap bul-
maya çalıştığımız bir süreçte; en yüce değerimiz olan 
dinimiz nasıl bu kadar kolay araçsallaştı? Şeytanın 
Âdem’e hayır demesinin, meleklerin evet demesinin 
referandumun “Evet”i ile “Hayır”ı arasında ilgisini kur-
mak nasıl bir değerler hiyerarşisinin sonucu?

Ne oldu? Nasıl oldu da? İnsanımızın niteliğine/kalitesine 
doğrudan veya dolaylı bir şekilde hiçbir etkisi ve kat-
kısı olmayacak sistem değişikliklerini fıkıh zemininde 
ve hatta daha ileri giderek akaid zeminine tartışmaya 
başladık… 

Dinimizin ıstılahlarımızın amacı dışında politikleştirme-
nin riskinin, toplumumuzun en önemli ortak paydasını/
harcını korumanın öneminin farkında mıyız? 

Siyaset kendi tabanını mobilize ve yekpare hareket 
etmesi için siyasi/politik bir dili tercih etti. Hadi siya-
set bunu politik bir kazanç olarak kurgulamayı düşün-
dü; bize ne oluyor ki her biri emr-i bil maruf nehy-i anil 
münker sorumluluğumuz (tebliğ) bakımından muhata-
bımız olan insanları bizlere karşı gard almalarına sebep 
olabilecek yaklaşımlar gösteriyoruz.

Muhataplarımız yarın sırf politik olarak ötekileştirildiği 
duygusuna kapıldığından dolayı dinimizin bir rüknünü 
anlatmamıza karşı çıkarlarsa? Daha dinlemeden, anla-
madan siyaseten karşıtlık üzerinden bizle muhatap ol-
mak istemezlerse; İslam konusunda cehaletlerinin so-
rumlusu onların inadından çok bizlerin siyasi ve dünyevi 
çıkarlarımız yüzünden karşı karşıya gelmiş olmamızdan 
dolayı bizleri hiç anlayıp dinleme çabasına/zahmetine 
girmezlerse?  Sonuçta değer mi? Sorusuna ne cevap 
verebiliriz?

Mustafa Keleşoğlu hocamızın davet konusundaki 
bir sunumunda dikkat çektiği üzere; “Peygambe-
rimizin Mekke toplumunu İslam’a davet ettiğinde 
arkasında kendini tanıyan herkesin şahitlik edece-
ği pak, ihtirazsız, en güvenilir olduğuna şahitlik et-
tiği, kucaklayıcı bir hikâyesi vardı. Bu ki korunmuş 
hikâyedir ki Efendimizin tebliğine yoldaşlık eden?” 
tespitini önemsememiz gerekli.

Bilmem önemsiyor muyuz bizlerin farziyet derecesin-
de mübelliğ olma sorumluluğumuz var. Bu sorumluluğa 
eşlik etmek zorunda olan mübelliğ ahlakına ve duruşu-
na sahip olma zorunluluğumuz var… 

Doğru bir soru olarak; Bizlerin olması gerekli “toplum-
sal faydayı gözeten” bir siyasi/politik tercihlerimiz için? 
“politik söylem ve üslubumuzun dini sorumluluklarımızı 
kolaylaştırıyor mu zorlaştırıyor mu?” diye Naçizane te-
fekkür ederek cevaplamamız lazım diye düşünüyorum.

Hak bir sözün bağlamından uzaklaştırarak, amacı dışın-
da kullanımına ve yorumlanmasını biz “okumuş çocuk-
lar” engelleyemezsek kim nasıl engelleyebilir. Engelle-
yemezsek gelecekteki maliyetinin vebali kimin kimlerin 
payına düşer? 

“Sevda ne yana düşer usta, hasret ne yana…”*

*Zülfü LİVANELİ’nin seslendirdiği Refik DURBAŞ’ın şii-
rinden
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İnsan ve Medeniyet Hareketi
“Toplumsal Değişim
Öğrenci Sempozyumu”Düzenledi

Türkiye’de son elli yılda yoğun ve kapsamlı bir top-
lumsal değişim yaşanıyor. İnsan ve Medeniyet 
Hareketi bu değişimi her yıl düzenlediği sempoz-

yumla ele alıyor. 
 
İnsan ve Medeniyet Hareketi, 2016 yılı Mart ayında 23 
akademisyenin tebliğ sunduğu “Toplumsal Değişim 
Sempozyumu” düzenleyerek sempozyum tebliğlerini 
kitap haline getirdi. 13-14 Mayıs 2017 tarihinde ise Yük-
sek Lisans ve Doktora öğrencilerinin tebliğ sunacağı 
yeni bir sempozyumla toplumsal değişim ekseninde 
Din, Aile, Siyaset, Göç ve Kentleşme başlıklarını ele aldı.
 
Bugüne kadar, Batı toplumlarındaki değişim gerçeğini 
merkeze alan sosyal değişim teorileri ile Batı toplum-
ları insanlığa ideal toplum olarak sunuldu. Hâlbuki her 
toplumun tarihsel gelişimi ve değişim süreçleri göz 
önünde tutularak; o toplumun yapısını ve değişim ger-
çeğini kavrayacak 
sosyal değişim teo-
rileri inşa edilmelidir.  
 
Bu durumun, top-
lumsal değişim 
kavramının farklı di-
siplinler tarafından 
tanımlanması ve 
tartışılmasını zorun-
lu kıldığına inanan 
İnsan ve Medeniyet 
Hareketi, toplumsal 
değişim konusu-
nu her yıl masaya 
yatırma kararı aldı. 
Düzenlenecek olan 
sempozyumlarda, 
bir yıl akademisyen-
ler diğer yıl ise yük-
sek lisans ve dokto-
ra öğrencileri tebliğ 
sunacaklar. 
 

İstanbul Eyüp’te bulunan Bahariye Mevlevihanesi’nde 
13-14 Mayıs 2017 tarihinde gerçekleştirilen Yüksek Li-
sans ve Doktora öğrencilerinin tebliğ sunduğu yeni bir 
sempozyumla toplumsal değişim ekseninde Din, Aile, 
Siyaset, Göç ve Kentleşme başlıkları konularında teb-
liğler sunuldu. 
 
Sempozyum’da sunulan her tebliğ yüksek lisans ve 
doktora öğrencilerinin konuyla ilgili uzun süreli oku-
malarına ve saha araştırmalarına dayanarak hazırlan-
mıştır. Bu sürecin tebliğ sahiplerine yönelik geliştirici, 
toplumsal ilişkileri anlayıcı ve açıklayıcı katkılarının 
yanında,  Ülkemizin toplumsal ilişkilerini anlatan özgün 
çalışmalar olması ile de  literatüre katkıda bulunmuştur.
Sosyal sorumluluk duygusundan beslenen, Akademik 
özenle hazırlanan, Gurup okumaları ile beslenen sivil 
toplum dayanışması ile olgunlaştırılan bu çalışmanın 
Akademik camiaya ve ülkemize faydalı olmasını dileriz.
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Eğitime Adanmış Hayatlar 
Programımızda Alpaslan DURMUŞ’u
Konuk Ettik

Enderun Özgün Eğitimciler Derneği tarafından dü-
zenlenen “Eğitime Adanmış Hayatlar” programı-
na MEB Talim Terbiye Kurulu Başkanı Alparslan 

DURMUŞ konuk oldu. 24 Nisan Pazartesi günü ger-
çekleşen programda Alpaslan DURMUŞ Eğitimde Yeni 
Yaklaşımlar başlıklı sunum yaptı.

İnsan ve Medeniyet Hareketi Genel Merkezi Bahariye 
Mevlevihanesinde gerçekleşen program Enderun Öz-
gün Eğitimciler Deneği Yönetim Kurulu Başkanı Hasan 
UYAR’ın kısa selamlama konuşmasıyla başladı. Hasan 
UYAR, eğitimin aktif bir süreç olduğunu ve bu sürecin 
en önemli unsurlarının öğretmen ve müfredat olduğu-
nu belirterek sözü Talim Terbiye Kurumu Başkanı Al-
paslan DURMUŞ’a bıraktı.

Alpaslan DURMUŞ yeni ve kadim karşılaştırması yapa-
rak sözlerine başladı. Her yeninin önemli olduğunu ve 
fakat bu durumun eskiyi gözden çıkarmamız gerek-
tiği anlamına gelmediğini ifade ederek, kadim olandan 
esinlenerek yeninin inşa edilmesi gerektiğinin altını çiz-
di. Esasında güneşin altında söylenmemiş bir şey kal-
madığını söyleyen DURMUŞ, yineleyerek yenilenme-
nin daha verimli olacağını belirterek düşüncelerimizin 
kadim olandan esinlenmesinin durumunda daha etkili 
olacağını ifade etti.

Günümüz toplumlarının sürekli değişim halinde oldu-
ğuna dikkat çeken DURMUŞ, bu değişime kayıtsız ka-
lınamayacağını, aksi taktirde kısır döngü içine düşüle-
bileceğine işaret etti. Farklı çevrelerle temas kurmanın 
önemine de değinen DURMUŞ, her temasın iz bıraka-
cağını, farklı çevrelerle kurulan temasın, marjinal/rijit 

taraflarımızı terbiye edeceğine dikkat çekti.

Müslüman toplumların tarihinde ilk kurumsal eğiti-
min Nizamiye medreselerinde verildiğine dikkat çeken 
Durmuş, bu medreselerde öncelikle gramer, belağat 
ve mantık derslerinin verildiğini, daha sonra ise yüce 
ilimler safhasına geçildiğini söyledi. Bu safhada ise tef-
sir, kelam, fıkıh gibi derslerin okutulduğuna işaret eden 
DURMUŞ, özellikle dil ve gramerin önemine değindi. 
İslam toplumlarının medrese geleneğindeki ilim tasni-
finin bugün Batı da “gramer-retorik-lojik” adı altında 
devam ettirildiğine dikkat çeken DURMUŞ, ana dilin öğ-
renilmesi sürecinin meselenin bam telini oluşturduğuna 
dikkat çekti.

Ülke olarak doğrudan veya dolaylı hemen herkesin 
eğitim-öğretim sürecinin içinde olduğunu söyleyen 
DURMUŞ, öncekilerin tecrübelerinin sonrakilere eği-
tim yoluyla aktarılacağına işaret etti. Bu çerçevede milli 
eğitim olarak yapılan müfredat çalışmasına da deği-
nen DURMUŞ, değişimin devrim niteliğinde olduğuna 
dikkat çekerek, yakın zamanda bu değişimin yürürlü-
ğe gireceğini belirtti. Müfredatın yenilenmesi sürecin-
de kamuoyundan ciddi dönütler aldıklarını ifade eden 
DURMUŞ,bunun memnuniyet verici olduğunu ifade 
etti.

Müfredatın yenilenmesi sürecinde üç şeye dikkat et-
tiklerini ifade eden DURMUŞ bu üç şeyi şöyle sıraladı:
1- Öğrencilerin doğru bilgi edinmelerini sağlamak,
2- Meraklarını uyandırmak ve farklı olanlarla temasla-
rını güçlendirmek,
3- Hayatlarını idame ettirecek bilgi ve becerileri kazan-
mış olmalarını sağlamak.

Öğrencilerimizin faydalı bilgiye en güvenilir yoldan ulaş-
masını sağlamanın önemli olduğuna da dikkat çeken 
DURMUŞ, öğretmen ve idarecilerin yeni süreçte müf-
redatla ilgili karşılaştıkları her sorunu kendileriyle pay-
laşabileceklerini vurgulayarak sözlerini bitirdi.

Program soru cevap faslıyla sona erdi.
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Prof. Dr. Nevzat KOR
Eğitime Adanmış Hayatlar 
Programında Konuştu
Enderun Özgün Eğitimciler Derneği tarafından düzen-
lenen Eyüp İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü ve Eğitim Bir-
Sen İstanbul Şubelerinin destek verdeği Eğitime Adan-
mış Hayatlar Programının bu dönemki ilk programında 
Prof. Dr. Nevzat KOR konuştu.

01 Aralık Perşembe akşamı İMH Genel Merkezi Bahari-
ye Mevlevihanesinde yapılan programa İlçe Milli Eğitim 
Müdürleri, Eğitim Bir-Sen şube başkanları, okul yöneti-
cileri ve pek çok öğretmen katıldı.

1933 yılında dünyaya geldiğini aktararak konuşmasına 
başlayan Prof. Dr. Nevzat KOR, salonda bulunanları ço-
cukluk ve öğrencilik yıllarındaki Türkiye’nin durumunu 
özetleyen kısa bir tarih yolculuğuna çıkardı.

Yüksek Lisans Eğitimimi Almanya’da Tamamladım
Yüksek lisans eğitimi almak için Almanya’ya gittiğini 
belirten Nevzat KOR, orada tecrübe ettiği deneyimleri 
Türkiye’ye geri dönünce uygulamaya koyduğunu anlattı. 

Haliç Kirliliğini Alan Doktora Çalışması…
Kirlilik dolayısıyla etrafına kötü kokular saçan Haliç’in 
temizlenmesiyle ilgili doktora çalışmasına başladığını, 
Halicin temizlenmesiyle ilgili yaptığı araştırmaların Ha-
licin bu günkü halini almasına önemli katkılar sağladığın 
belirtti.

Ben Kendi Ülkeme Hizmet Etmek İstiyorum
1960’lı ve 1970’li yıllarda Türkiye’de akademisyenler 
arasında masonluğun moda olduğunu belirten Nevzat 
KOR, kendi manevi değerlerini bilmeyen ve yaşamayan 
kişilerin çok kolay bir şekilde başka değerlerin şemsi-
yesi altına girdiğini ifade etti. Kendisine de masonluk 
teklifinin geldiğini; ancak o yıllarda İskender Paşa Camii 
etrafında oluşan manevi iklimin etkisiyle böyle bir şeye 
tenezzül etmediğini belirtti. Daha sonra Amerika’ya 
gittiğini orada misafir öğretim görevlisi olarak çalıştı-
ğını belirten Nevzat KOR, Amerikalıların kendisine üni-
versitelerinde hoca olarak kalması teklifine “Ben kendi 
ülkeme hizmet etmek istiyorum” diye cevap verdiğini 
söyledi.

Yabancılar Özellikle Yanlış Projeler Yapıyordu
80’li yıllarda Türkiye’nin sorunlarına çözüm olması için 
yurt dışından gelen uzmanların bilerek Türkiye’nin para-
sını çar çur ettiklerini anlatan Nevzat KOR, “Türkiye’de 
proje yapan yabancılar özellikle hatalı projeler yaparak 
ülkemizin enerjisini boşa harcıyorlardı. Ben bu hatalı 
projelerin bir çoğunu düzelttim” dedi.

Ülkemize Hizmet Edecek Kaliteli Mühendisler Yetiştir-
meye Gayret Ettim
“Otuz yılı aşkın bir süre üniversitede hocalık yaptım. 
Bunun 6 yılı yabancı ülkelerde geçti. Yurt dışında gör-
düklerimi Türkiye’de uygulamaya çalıştım. Atık suların 
denize nasıl atılacağına dair çalışmalar yaptım. Yabancı-
lara muhtaç olmamak için Türkiye’nin üniversitelerinde 
kaliteli teknik eleman yetiştirmeye gayret ettim. Bu an-
lamda İstanbul Teknik Üniversitesi’nde öğretim görevli-
si olduğun zamanlarda ülkemize hizmet edecek kaliteli 
mühendisler yetiştirme gayretinde oldum.

Kendi insanımıza hizmet edecek nesiller yetiştirmeliyiz.
Hocalık sadece derste öğrencilere bir takım bilgileri ak-
tarmak değildir. Hayatta da karşılığı olacak bir örnekliği 
ortaya koymaktır. Türkiye’den yurt dışına giden öğ-
rencileri çok iyi takip etmemiz gerekiyor. Yoksa uygun 
olmayan yollara girebilirler. Kendi değerlerimize yaban-
cılaşabilirler. Bizim kültürümüzü bilen, bizim insanımıza 
hizmet etme gayesi taşıyan nesiller yetiştirmeliyiz.” 
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Enderun Özgün Eğitimciler Derneği tarafından 
düzenlenen Eyüp İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü ve 
Eğitim Bir-Sen İstanbul Şubeleri tarafından des-

teklenen Eğitime Adanmış Hayatlar programında bu ay 
İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 
Prof. Dr. Mustafa TEKİN, “Öğrencilerin dinamizminde 
öğretmenlerin rolü” başlıklı sunum yaptı.

Eğitim meselesinde her şeyden önce ‘Biz nasıl bir in-
san yetiştirmek istiyoruz?’ sorusuna cevap vermeliyiz. 
Eğer bu soruya cevap vermeden bir müfredat hazırlar-
sak bunun fazla bir anlamının olmadığını düşünüyorum. 
Milli eğitim yetkililerimizin veya hepimizin bu soruya bir 
cevap bulmamız gerekiyor. Bu soruya cevap ararken 
tercüme sistemini bir kenara bırakmalıyız. Başka ülkele-
rin tecrübelerinden faydalanalım; ancak önce kendi kül-
tür ve medeniyetimizin insan algısını görmeliyiz. Buna 
göre bir eğitim yöntemi hazırlamalıyız. Bu soruya bir 
cevap bulmazsak müfredat değişikliğinin işe yarayacağı 
konusunda benim endişelerim var.

Öğrenciler Bize Verilmiş Kutsal Emanetlerdir
Öğretmenler mesleklerini adanmışlık ruhuyla icra et-
melidirler. Öğretmen odasındaki sıradan gündemin öte-
sine geçmemiz gerekiyor. Öğretmen odaları ideal nesli 

nasıl yetiştireceğimizi tartıştığımız ve 
tecrübe aktarımında bulunduğumuz 
ortamlar olmalıdır. Öğretmen odala-
rında öğrencilere vereceğimiz güzel 
hasletlerden, bilgi ve birikimlerden 
bahsetmemiz gerekiyor. Öğretmen-
ler şunu asla unutmamalıdır ki, öğren-
ciler bize verilmiş kutsal emanetlerdir. 
Sınıfta görevini layıkıyla yerine getir-
meyen bir öğretmen telafi edilemeye-
cek bir hak ihlaline neden olmuş olur. 
Adanmışlık duygusuna sahip, öğren-
cileri Allah’ın bir emaneti olarak gören 
bu şuur ile görevini yapan öğretmen-
lere ihtiyacımız var.

Ülkemiz İçin, Ümmet İçin, İnsanlık İçin 
Dertlenmeliyiz

Öğretmenin en büyük ödevlerinden birisi öğrencisinin 
dertlenmesini sağlamaktır. Derdi olmayan birini hare-
kete geçirecek bir neden yoktur. Bunun için öncelikle 
öğretmenin dert sahibi olması gerekir. Öğretmen dertli 
olursa mutlaka öğrenci de dertlenecek kendine bir he-
def belirleyecektir. Ülkemiz için, ümmet için, insanlık için 
dertlenmeliyiz. Dert olmayınca hiç bir şey olmuyor. Öğ-
retmen kendi içinde dertli ve adanmış bir şekilde göre-
vini yaparsa bu öğrenciye de sirayet edecektir.

Öğrencide Var Olan Dinamikleri
Harekete Geçirmemiz Gerekiyor
Günümüzde dikte eden bir eğitim anlayışı öğrencilere 
çok cazip gelmiyor. Bilgi aktaran bir role sahip olmak 
artık öğrencileri yeterince cezbetmiyor. Öğrencilere 
rehberlik etmek, yol göstermek öğretmenin en önemli 
görevi olmalıdır. Yeteneklerine göre öğrencilerini yön-
lendiren bir öğretmen öğrencisinde kalıcı iz bırakacaktır. 
Öğretmen öğrencilerine sorumluluk vermelidir. Başa-
racağı hedefler göstermelidir. Öğrencide var olan di-
namikleri harekete geçirmemiz gerekiyor. Her insanda 
bulunan işe yarama duygusunu harekete geçirmeliyiz. 
Çünkü herkes işe yaramak ister. Öğretmenler olarak 
sadece bilgi aktarmak yerine tecrübe aktarmayı da 
önemsemeliyiz.”

Prof. Dr. Mustafa TEKİN
“Her şeyden önce ‘Biz nasıl bir insan yetiştirmek 
istiyoruz?’ sorusuna cevap vermeliyiz.”
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Prens ve Prenses (ler)
Hasan UYAR
Öğretmen

ENDERUN Dergimizin son rötuşlarını yapmak aynı 
zamanda da mütevazıde olsa karnımızı doyurmak 
için arkadaşlarımızla Gebze merkezde döner me-

nüsü ile ünlü bir arkadaşımızın mekânına misafir olalım 
dedik. Hem ziyaret, hem ticaret, hem de ümmete la-
yık olma çabası… Malum bu koşuşturmanın içinde aynı 
anda birkaç işi birden yapmazsak işlerimizi yetiştiremi-
yoruz. Mahsuru da yok değil tabi... 

Geçenlerde bir arkadaşımız “hocam senin halini hiç iyi 
görmüyorum” dedi “Önceden benle konuşurken kafan-
da iki iş oluyordu, şimdi sanki dörde çıkmış gibi…”  diye-
rek sitemde mi bulundu yoksa takdir mi etti anlamadım…
Neyse lokantaya dönelim; garson bizim kafa karışıklı-
ğımıza sinirlenmiş bir şekilde sipariş defterinin üçüncü 
sayfasını sert bir şekilde yırtarak “sağ baştan say der” 
gibi az çorba, dürüm döner, tabakta altında pilav olma-
yan döner siparişlerini alarak adımlarıyla da alt metinde 
“sizinle mi uğraşacağım” duygusunu vererek alt kata 
siparişleri hazırlamaya gitti.

Eskiden göstermeden karın doyurmak tavsiye edilirken 
şimdiki konsept “bak biz burada yemek yiyoruz..” şek-
linde bol ışıklı ve cam kaplamalı mekanlar...

Böyle bir mekânda fonda da “Şol cennetin ırmakla-
rı akar Allah Allah deyu deyu…”  çalmıyordu. Açılmış bir 
müzik kanalından benim ilk defa baştan sona mecburen 
dinlediğim türkü olmadığına 
emin olduğum ama şarkı da 
demeyeceğim popüler kültü-
rün “parça” olarak isimlendir-
diği bir müzik;
“Sustu tüm sesler güneşle 
kayboldu,  Tüm düşünceler 
sahile vurdu, Ah neler neler, 
bir rüzgarla uçtu...”
Kapatmalarını rica ettik. On-
larda ortasını bulalım der gibi 
televizyonu ses var görüntü 
yok haline getirdiler ve bizlere 
“Show devam etmeli…” duy-
gusunu yaşattılar. Müziğin 

dinlendirici etkisi altında! Ulaşabildiğimiz ve ulaşmamız 
gerekirken ulaşamadığımız arkadaşlarımızın katkılarını 
nasıl çoğaltabiliriz diye konuşurken, bir yandan pilavsız 
dönerlerimizi yiyor kulaklarımızla da bir sosyoloğ titizli-
ğiyle çalan müziğin sözlerine kulak kabartıyorduk. Artık 
beyin nasıl sürmenaj olduysa bi yandan su kaynatıyor 
bir yandan da yola revan halinde...
“Yaz yaz bitmez, ömrüm yetmez, Anlat şarkı, anlat son 
kez, Bu masalda mutsuzlar var, Yalnız kaldı prens ve 
prenses”.

Metnin giriş kısmı bu kadar. Gelişme bölümü için vira 
bismillah.

Yaşları 30 un altında çocuklarımız var. Çocuk derken 
sadece biyolojik anlamda söylemedim duygusal dönem 
olarak çocukluk evresini atlatmamış zaman doğum ta-
rihine her yıl bir yaş daha eklerken tecrübe olarak bir 
yıllık birikim eklenememiş çocuklarımız var. Üniversi-
tede çok iyi bir yerleri kazanmış ama ekmeğin fiyatını 
sorduğumuzda duraksamadan cevap verebilecek bilgi 
derinliğine sahip olamayan... Her biri aynaya baktığı za-
man kendisini bir prens ve prenses olarak gören. 

-Bak Prens ve Prenses dedim şehzade bile diyeme-
dim… Diyemeyiz çünkü 14 yaşında Şehzade Mehmet’in 
taşıdığı sorumluluk bilincinin değil çeyreğini onda birini 
bile sırtlarına yüklesek yere kapaklanırlar.
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O Yüzden her biri bir şehzade değil bir prenss ve pren-
ses (çift ss ile)- 

Yozlaşmada önce kavramlarımız kirlenir, sonra dimağ-
larımız, sonra tasavvurumuz. Kirlenme duygularımızın 
flulaşması ile devam eder de bizim niyetimiz çözülmesi 
ağır bir mevzuyu size aktarmak değil. Nihayetinde dö-
ner masasında ilk cümleleri kurgulanış bir yazı yazmak 
niyetimiz. Bir nevi fıkra anlatmak. Ama işimizi ve muha-
taplarımızı o kadar çok seviyor ve önemsiyoruz ki fıkra 
anlatma işini de tüm ciddiyeti ile yapmaya gayret edi-
yoruz. 

Öyle demiş şarlo “içerden baktığınızda trajedi olan bir 
mesele dışarıdan baktığınızda komedidir...” Bizimki 
tam tersi hariçten gazel okuduğumuzda gülmemize 
veya kızmamıza sebep olan durun içerden baktığımızda 
bir trajedi olabilir. Seyyid bin Ebül Bekanın Yavuz Selim 
Yazdığı Ama 2. Bayazıt’ın okuduğu Endülüs Ağıt şiirinde 
geçen bir dize gibi …”bazen bir hüzün boşalır bazen bir 
sevinç tufanı…”  

Tamam itiraf ediyorum gelişme bölümü fazla karışık 
oldu. Belki masadaki karışık salatadandır. Toparlama-
mız, toparlanmamız lazım.

30 yaşın altındaki “benim yakışıklı prensim, güzel pren-
sesim…” diyorduk. Her biri önce okul, diploma, masa başı 
zahmetsiz kolay iş… hedef ve kariyerine motive edilmiş. 
Muhafazakâr ailelerde okuldan arta kalan zamanlarda 

“ahretini kurtaracak kadar…” da tedrisat gösterilmiş, 
-“dünyasını kurtaracak kadar…” diye bir cümleyi en son 
ne zaman kurduk veya duyduk.- Öğrenci kamplarında 
üç çeşit yemeği beğenmeyen çocuklarımız… Önlerine 
her türlü imkânı sunduğumuz (elhamdülillah) ama ne-
dense bizim çamurlu sokaklarımızda gazoz kapaklarıyla 
oynarken sahip olduğumuz neşe ve mutluluğa bir türlü 
yaklaşamayan çocuklarımız…

“Bir yudum su, bir zeytin tanesi inanlar için dünyaya be-
deldir…” sözünü hiç duymamış, benim oğlum/kızım her 
şeyin en iyisine layık tutumları ile büyümüş bir nesil… 
Hiç çocuk büyütmemiş batı kaynaklı prosesten cıkmış 
diplomalı profesyoneller tarafından “çocuklarınızla ar-
kadaş olun…” diyerek kandırılmış ailelerin çocukları 

“Ve onlar şimdilerde çok zor durumda…”

Ruh halleri huzursuz, yüz ifadeleri hissiz, düşünme bi-
çimleri her türlü muhataplıkta kendini merkezde ko-
numlayan, beklentileri hep en yukarda ama sorumluluk 
duygusu diplerde gezinen,  kurdukları cümleler kısa ve 
devrik, “ben” kelimesini çok seven ve sık kullanan, öz-
güveni tepelerde… Bilinç diye bir kaygısı olmayan, kendi 
kocaman küçük dünyalarında tek başına basket oyna-
maya çalışan bir kuşak;

“Ve onlar şimdilerde çok zor durumda…”

Toplumsal Statü talepleri konusunda müdanasız ama 
statü kazanmanın gerektirdiği çalışma azim ve kararlığı 
konusunda kopye çekerek sınıf geçmeye çalışan ön er-
gen liseli psikolojisinde, Toplumsal rol kavramını belki bir 
veya iki kez duymuş, nedir? Sorusuna “toplumdan bek-
lenilen rol” diye yanlış cevap veren çocuklarımız…

“Ve onlar şimdilerde çok zor durumda…” Kâbustan 
uyanmaktan çok uyanınca kâbus görebilme ihtimali o 
kadar çok korkutuyor ki onları… Hijyenik ortamlarda 
büyütüldüklerinden vucut dirençleri gelişmemiş, her 
biri hastalanmaya o kadar yatkınlar ki… 

Parayla özel üniversitelerde okutmaya çalıştığımız ço-
cuklarımıza altlarına aldığımız sıfır Volvo S60 arabayla 
okuluna gönderdiğimizde çocuğumuz bize teşekkür 
etmeyip söyleyeceği şey “herkes okula Mercedes, 
BMV ile geliyor ben niye Volvo ile gidiyorum” olacaktır. 
(Ayniyle vaki olmuştur.) Garibimin yaşı 22, altında Volvo 
ve kendini ezik hissediyor… Vah zavallı (inanarak söyle-
dim)  fazla değil artı 150bin lirası daha olsa mutlu olacak. 
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Ya da o öyle zanne-
diyor. 

Peşlerinden kazan-
dıkları üniversitenin 
olduğu şehre aile 
boyu taşındığımız, 
yemek yapmaları-
na, bulaşık yıkama-
larına izin vermedi-
ğimiz,  sorunlarını 
kendi başlarına çö-
zecek kadar büyü-
melerine müsaade  
etmediğimiz oğul-
larımız-kızlarımız 
kendi başlarına da 
mutlu olma bece-
rinden yoksun kalı-
yorlar.

Mezun olduklarında müdürlük yapacak donanıma yak-
laşamamışken bile; müdürlükten aşağı bir statüyü zül 
kabul eden, teklif edilen işin ücreti için “o kadar parayı 
bana zaten annem veriyor” diyebilen, İş disiplini konu-
sunda zihinsel ve alışkanlık olarak bir hazırlığı olmayan 
ama lükslerinden de vazgeçmek istemeyen her biri an-
nesinin prens ve prensesleri…

Sonuç: yok öyle bir dünya.

Hak ederek kazanmayı öğretmediğimiz, Önlerine baş-
kalarına da faydalı olabilmek gibi bir hedef koyamadığı-
mız, sokakta oynamasına, arkadaşları ile birlikte oyun 
oynayıp rekabete girmesine, kavga etmesine sonra 
barışmasına müsaade etmediğimiz çocuklarımız, biz 
olabilmeyi sonraki yaşlarda öğrenemeyeceklerdir. 

Zengin olmak müsrif olmayı gerektirmez. Çok harçlık 
verince çok iyilik yapmış olmuyorsunuz. Acıkmayınca 
yemek tatlanmaz. En güzel yemek acıkınca yenen ye-
mektir. Çocuklarınızın aç kalmasına fırsat verin. İstek de 
bulunmasını öğrensinler. 

Daha ilgili hadisi okumadan 11 yaşında edindiğim şahsi 
tecrübemden biliyorum “kişi kendi kazancından daha 
hayırlısını yememiştir.” O yüzden fıtrata aykırı işler 
yapmayalım Allah korusun her şeyi elde etmiş çocuk-
larımıza ilerde birde anti-deprasan ilaçlarını kendi elleri-
mizle vermeyelim. Bırakın ders çalışırken canı portakal 

yemek istiyorsa kalkıp mutfaktan kendisi alsın soysun-
da yesin. Portakalı geçtim mandalinayı soyup dilimleyip 
tabakta servis etmek. Ondan sonra “anasının avuta-
madığı, babasının büyütemediği” şımarık veletlerle biz 
öğretmenleri uğraştırmayın kardeşim. Nedir okula ge-
lirken kalemini çantasına koymayı unutan liselilerden 
çektiğimiz bizim…

Sondan bir önceki söz; Gerçi ben çıraklık yaptığım sa-
nayi ortamında Müslümcü, Meslek lisesinde Ahmet Ka-
yacıydık ama güzel hatırınız için Sezen Aksu ile devam 
edelim; “Her şeyin bir bedeli var, güzelliğini bile… Bir gün 
gelir ödenir. Öde firuze”  diyordu seksenlerde.

Sadece bu dünyada değil ahiret hayatında bile neyi isti-
yorsak bedelini ödemeli ve hak etmeliyiz. Çocuklarımız 
ve biz mutlu olmak istiyorsak mutlu olmanın da bir be-
delinin olduğunu bilmeli ve öğretmeliyiz. Çocuklarımızı 
küçük yaştan itibaren okul çantaları başta olmak üzere 
kendi yüklerini taşımasını, bedel ödemesini, hak etme-
sini öğretmeye çalışalım ya da en azından öğrenmeleri-
ni güçleştirmeyelim diye düşünüyorum…

Son söz olarak, Şimdi ben bu yazıyı kimin için yazdım? 
Yakışıklı Prenss ve Prensess’ler için mi yoksa Kral ve 
Kraliçe’ler için mi?
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Meslekî Eğitimde 
Yeni Yaklaşımlar

Erol ERMİŞ
Sendikacı

Sanayi devrimiyle birlikte geleneksel üretim 
önemini kaybetti; tezgâhlarda yapılan üretim, 
yerini fabrikalara bıraktı. Geleneksel üretim ele-
man ihtiyacını usta-çırak ilişkisi ile karşılarken 

fabrikasyon üretimle birlikte okullar yâni meslekî eğitim 
ön plana çıktı. 

Ülkeler sanayileştikçe ara eleman ihtiyacı, sektörlere 
bağlı olarak kalifiye eleman ihtiyacı da arttı. Gelişmiş 
ülkelerde vasıfsız işçi yok denecek kadar azdır. Vasıfsız 
işçinin hem iş bulması hem de bulduğu işte kazandığı 
parayla hayatında belli bir standardı yakalaması zor-
dur. Vasıfsız işçiler, dünyanın çoğu yerinde en ucuz 
iş gücünü oluşturur ve neredeyse boğaz tokluğuna 
çalışırlar. 

Genel kabule göre çağ nüfusunun %65’i meslek 
liselerine, %35’i de akademik liselere gitmelidir. Ül-
kemizde ise bu oran tam tersine iken standardı yakal-
ama noktasında çok çaba sarf edilerek belli bir mesafe 
alınmıştır. Bu meselede başarılı olmanın bir yolu da 
aileleri aydınlatmaktan geçmektedir. 

Ülkemizde devlet, belediyeler ve 
özel sektör meslekî eğitimin nite-
lik ve niceliğini artırmak için gayret 
sarf etmektedir. Meslek Liseleri, 
Halk Eğitimi Merkezleri, Mesle-
kî Eğitim Merkezleri... yüzlerce 
meslek dalında eğitim veriyor. En 
son olarak meslekî eğitim merke-
zlerinin örgün eğitim bünyesine 
alınması ve buralara devam eden 
öğrencilerin maddî koşullarında 
iyileştirme yapılması son derece 
yerinde olmuştur. Buralarla ilgili 
ikinci adım, öğrencilerin meslekî 
eğitim merkezindeki eğitimini 
tamamladığında açık öğretime 
gitmeden lise mezunu olmalarının 
sağlanmasıdır. 

Türkiye’de siyasî müdahalel-
erden en büyük zararı meslekî eğitim görmüştür. 
28 Şubat Postmodern Darbesi ile birlikte üni-
versiteye girişte katsayı uygulaması getirilerek 
meslek liselilerin istediği bölümü kazanması âdeta 
imkânsız hâle getirilmiştir. İmam Hatip Liseler-
inin önü kesilmek istenirken bütün meslek liseleri 
cezalandırılmıştır. 
Daha sonraları İmam Hatipler en üst perdeden sahip-
lenilerek eskisinden daha saygın hale getirilmişlerdir 
Fakat maalesef Meslek Liseleri toplumda bir türlü saygın 
kabule mazhar olamamışlardır. İşin garipsenecek yön-
lerinden bir tanesi de öğrenci başına en çok masrafın 
teknik lise öğrencilerine yapılıyor olmasına rağmen bu 
böyledir.  

Katsayı uygulaması yüzünden aileler çocuklarını 
meslek liselerine göndermek istememiş, bunun net-
icesinde sanayi ara eleman ihtiyacını karşılamada 
büyük sıkıntı yaşamıştır. İş dünyası meslek liselerine 
özendirmek için  “meslek lisesi memleket meselesi” 
sloganı altında büyük kampanyalar yapmış, nihayet 
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katsayı zulmünün kaldırılmasıyla başarı sağlanmaya 
başlanmıştır. 

Günümüzde tartışılan hususlardan biri de tıpkı 
imam hatiplerde olduğu gibi meslekî eğitime orta 
okuldan başlanılabilmesidir. Türkiye’nin bu konuyu 
tartışmasında fayda görmekteyiz. Ortaokullar bünyes-
inde belli bazı mesleklerin temelinin öğretilmesi mesle-
kî eğitimde istenilen kalite seviyesine ulaşmada katkı 
sağlayabilir. 

Meslekî eğitimde en önemli şey, sanayinin değişen 
ihtiyaçlarına cevap verebilecek şekilde güncellemeye 
gitmektir. Bazı meslekler önemini kaybederken bazı 
yeni meslekler ortaya çıkmaktadır. Bu değişimler takip 
edilemediği zaman, verilen eğitim öğrencinin hayatını 
kazanmada bir anlam ifade etmeyecektir. Sadece 
ülkemizin değişen şartları değil dünyanın üretim ve 
teknoloji alanındaki gidişatı da dikkate alınmalıdır. Bu 
manada Ar-Ge, Strateji birimleri önem kazanmaktadır. 
Geleceğin trendleri, meslekleri doğru öngörülürse ülk-
enin rekabet gücüne de ciddî manada katkı sağlanmış 
olur. 

Meslekî eğitim merkezleri gibi imam hatip liselerinde 
de meslekî eğitim açısından yeni bir konsepte ihtiyaç 
vardır. İmam Hatip Liselerinin dinî meslekler yanında 
diğer meslekleri de öğretebilmesinin yolu açılmalıdır. 
Özellikle akademik başarısı düşük olan İmam Hatip 
Lisesi öğrencileri için bu son 
derece önemlidir. Burada bir ön-
lem alınmazsa ileride vasıfsız 
eleman sayısında ciddî bir artış 
olacaktır. İş bulamayan bu ki-
tle için bu sefer yaygın eğitim 
kurumları devreye sokulacaktır 
ki bu da zaman israfı demektir. 
MEB bürokrasisi bu meseleyi ac-
ilen masaya yatırmalı; fen, sosyal 
bilimler programı uygulayan imam 
hatiplere meslekî eğitim programı 
uygulayan imam hatip okulları 
eklenmelidir. İnsan kaynağının 
doğru değerlendirilmesi için buna 
şiddetle ihtiyaç vardır. 

Son dönemde uygulamaya 
konulan tematik meslek lise-
leri, okul sanayi işbirliğine daha 
fazla önem verilmesi nitelikli 

meslekî eğitim açısından son derece önemlidir. San-
ayinin daha fazla desteğini almak için daha fazla gayret 
gösterilmesi, en yeni teknoloji ürünlerin / makinelerin 
öğrenilmesi / kullanılması açısından son derece önem-
lidir. Öğrencilerin pratiğini / iş deneyimini artırmak için 
her meslek lisesinde döner sermaye oluşturulmasına 
gayret edilmelidir. 

Meslek Liselerinden maksimum verim alabilme 
noktasında öğretmenlerin hizmet içi eğitimi ciddiyetle 
ele alınması gereken bir husustur. Yeni makinelerle, yeni 
teknolojilerle öğretmeni ne kadar hızlı tanıştırabilirsek 
meslekî eğitim açısından o kadar faydalı olur. 

Son olarak dünya 4. Sanayi Devrimi’ni konuşuyor.
3 D yazıcılar, robotlar, yazılım, kodlama... Üretimde yeni 
bir çığır açıyor/açacak. Gelişmemiş ülkelere ucuz iş 
gücünden faydalanmak üzere götürülen / kurulan fab-
rikalar, ana vatanına dönmeye hazırlanıyor. 4. Sanayi 
Devrimi’ne hazırlıksız yakalanan / ayak uyduramayan 
ülkeleri çok ciddî sorunlar bekliyor. Dolayısıyla meslekî 
eğitim ele alınırken 4. Sanayi Devrimi ıskalanırsa bunca 
emek heba olur. Bakanlık, iş çevreleri ve dünyayı doğru 
okuyan, gelecek öngörüsü iyi strateji uzmanlarıyla bir 
araya gelerek meslekî eğitimi 4 . Sanayi Devrimi eks-
eninde masaya yatırmalıdır.
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Eğitimde Teknoloji ve 
Teknoloji İlmihali

Ömer Fatih BÖLÜKBAŞ
Öğretim Görevlisi-Bilgisayar Mühendisi

Teknoloji çağında yaşıyoruz. Geleceğimizin 
teknolojiyle şekilleneceği konusunda kimsenin 
şüphesi yok. Teknolojiyi üreten ve yöneten ül-

kelerin dünyayı şekillendirmeye devam edeceği de 
aşikardır

Lider ülkeler arasında yerimizi almalıyız. İslam, 
ümmet, kardeş coğrafyamızın selametini sağlamak 
için en önemli unsurlardan birisi de teknolojiyi 
üretmeyi ve yönetmeyi öğrenebilmekten geçecek-
tir. Bu konu da büyük gelişmeler sağlasak da henüz 
daha olması gereken seviyenin çok altındayız. Onun 
için topyekûn bir teknoloji seferberliği başlatmamız 
gerekmektedir. 

Eğitim ve teknoloji sektöründeki tecrübelerime 
dayanarak şunu söyleyebilirim ki eğitim camiası, özel 
sektör ve devletin kenetlenerek birlikte çalışmasından 
geçmektedir. Burada eğitimci kadrosunun daha 
çok bilince ve gayret göstermeye ihtiyacı vardır. 

Eğitimcilerimizin bu konudaki fedakârlıkları çok önem 
arz edecektir.

Yaşadığımız dönem içerisinde teknolojiyi ve 
bileşenlerini eğitim alanında akıllıca kullanabilmek için 
çok mesai harcamamız gerekmektedir. Her konuda ve 
cenahta hayatımızı saran karanlık bir teknoloji atmos-
ferinin içindeyiz artık. Bu karanlık durumu ülkemiz adına 
aydınlık hale getirmek için çocuklarımızın teknolojiyi 
olumlu yönde kullanmasını öğretmenin yanında üret-
mesini de öğretecek sistemler kurmalıyız. 

Dibi görünmeyen bir teknoloji kuyusunun içerisine 
düşmüş durumdayız. Çok hızlı bir şekilde düştüğümüz 
bu kuyuda eğitimciler olarak teknolojinin gelişim hızını 
yakalama zorunluluğunu ve bilincini benliğimizde 
hissetmemiz gerekmektedir. Ne yazık ki burada bir 
özeleştiri yapmak gerekmektedir. Kendimizi silkeley-
erek herkesin eğitim öğretim verdiği alanda teknolojiyi 
nasıl kullanması gerektiğini araştırması gerekmekte-
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dir. Teknoloji gençliği dediğimiz 2000’li yıllarda doğan 
çocuklarımız çok çabuk sıkılan bir yapıya sahip. Bu da 
eğitimde ki alışkanlıklarımızı teknolojinin gelişim hızı ile 
sürekli güncelleme gereksinimi ortaya çıkartıyor. 

Teknolojik araçların arasında çocuklarımızın boğuluşunu 
izliyor gibiyiz. İnsanın yapısında bulunan görsel zekayı 
daha da ön plana çıkartan bu araçların kullanıma 
başlama yaşı 2 yaşına kadar düştü. Böyle bir dönemde 
eğitim ve öğretimde teknolojik bileşenleri daha aktif 
kullanmanın yollarını geliştirmemiz gerekmektedir. Bu 
kapsamda kullandığımız müfredatların ve dokümanların 
çok kısa periyotlar içerisine tekrar tekrar güncelleme 
ihtiyacı oluşmaktadır. Her birimizin eğitim ve uzmanlık 
alanına göre teknolojik bileşenler değişkenlik göster-
mektedir. Bu kapsamda en güncel teknoloji bileşenleri 
ve uygulamaları ile kendimizi ve eğitim materyaller-
imizi zenginleştirme sorumluluğunda olmalıyız. Artık 
bu konuda sürekli araştırmanın ve öğrenmenin her 
eğitimcinin en önemli görevi olması gerektiğini kabul-
lenmemiz bir zorunluluk haline gelmiştir. Ama ne yazık 
ki bizler her alanda olduğu gibi teknolojide de değişime 
direnmeye çalışıyoruz. 

Hayatın teknolojiyle aktığını kabullenmek ve kend-
imizi sürekli güncellemek gerektiğini unutmamalıyız. 
Eğitimciler olarak uzmanlık alanlarımızdaki güncel 
teknolojiyi en kısa periyotlarda portföyümüze ekle-
memiz birer zorunluluk olmadığı takdirde başarıyı 
elde etmek mümkün görünmemektedir. Eğitim 
ve öğretimde teknolojiyi kullanma teknikleri ko-
nusu bir bilim dalı haline getirilerek eğitimcilerimizin 
formasyonlarını yenilemek eğitim kültürü haline 
getirilmelidir. Artık eğitim-öğretim kültürümüzü 
değiştirmek ve devamlı güncel tutmak zorundayız.

Teknoloji İlmihali Olmalı mı?...

En önemli konulardan birisi de teknolojiyi pozitif yönde 
kullanmayı öğrenmek. Tersinden okuyacak olursak 
zararlarından sakınma yollarını da irdelemek gerekir 
mi? Çocuklarımızı ve gençlerimizi gelecekte bekleyen 
en büyük tehlike teknolojiyi faydasız işlerde zaman 
kaybı oluşturacak şekilde kullanmalarıdır. 

Çocuklarımıza nasıl su içerken besmele ile 
başlamayı, namazı, abdesti, anne babaya saygıyı, 
Kur’an-ı Kerimi okumayı öğretiyorsak, teknolojiyi 
de nasıl kullanacağını öğretmeliyiz. Hatta ve hatta 
ilk önce öğretilmesi gerekenler arasında ilk sırayı 

alması gerekmektedir. Çünkü telefonu, tableti, 
bilgisayarı ve interneti kullanma yaşı 2 yaşına ka-
dar düştü. Yani Kur’an-ı Kerimi, saygıyı, besmeleyi 
öğrenme yaşından daha önce teknoloji bileşenlerini 
kullanmaya başladılar. Bu da teknoloji ilmihali 
oluşturulmalı mıdır sorusuna cevap oluşturabilecek 
bir göstergedir.

Bu anlattıklarım teknoloji kötüdür, kullanmayalım 
anlamında okunmamalıdır. Aksine, teknoloji bir nimet 
olarak görülmeli ve en iyi şekilde kullananlar bizler 
olmalıyız. Hatta kullanım seviyesinde bırakmayarak 
üretme ve geliştirme öncüleri olmalıyız. Teknolojiye 
yön veren bir toplum haline gelebilmenin yöntemlerini 
bulmalıyız. Bu kapsamda gençlerimizi eğitmeli ve yön-
lendirmeliyiz. 

Teknoloji ve internet bir nimettir fikrini sağlamlaştıracak 
örnekleri çoğaltabiliriz. Mesela bıçak ve döner bıçağı 
gibi aşçının/ehlinin kullanımı altında ihtiyacı karşılayan 
araç gereçleri nimet olarak görebiliriz. Ama bunlar kötü 
niyetli kişilerin ellerinde düşünülünce ne kadar kötü ve 
istenmeyen işlerde kullanıldığını bazen istemesek te 
görebiliyoruz. 

Ateş; bizim için büyük bir nimettir ama yangın 
çıktığında ateşe nimet değildir diyemeyiz değil mi? De-
mek ki internet, bilgisayar, telefon, tablet gibi her türlü 
teknoloji bileşenlerini de birer nimet olarak görüp en iyi 
kullanıcıları olmak gerekmektedir. 

Nimetin şükrünü gerçekleştirebilmek için ise teknolo-
jiyi iyi bir şekilde kullanarak; Müslümanlığımızın dere-
cesini yükseltecek işlerde kullanmamız gerekmektedir. 
Eğer kötü kullanırsak teknoloji bizim için nimet olmak-
tan uzaklaşır ve yangınımızın başlangıcı olur. Dünya 
sınavımızda teknolojiyi nasıl kullandığımız sorusuna iyi 
bir cevap verebilmek gerekmez mi?

Yazımın başlarında da bahsettiğim gibi sadece kullanıcı 
düzeyinde kalmayarak teknolojiyi üreten öncüler içer-
isinde olan bir ülke olmak gerektiğini artık en büyük 
hedeflerimiz arasına almalıyız. Bu hedefe de yürüyerek 
değil koşarak ilerlemek için biz eğitimcilere çok işler 
düşmektedir. Bunun yanında kullanım talimatını (il-
mihalini) de yazmak, üretmek kadar hedeflerimizin ilk 
sıralarında olmalı mıdır?.....

Teknoloji ile barışık kalmanız dileklerimle, Selamet içer-
isinde kalın…
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Bir İletişim Dili Olarak 
Sinema

Yılmaz BAYRAM

“this is business”*

Sinema tüm sanat alanları içerisinde kullandığı 
malzeme açısından en komplike sanat dalıdır.

Bir derdinizin olması, Bir hikâyenizin bulunması, hikây-
enin senaryo diline dönüşmesi gibi fikirsel süreçleri yol-
un başında aşmanız gerekir. Sizden insanlara göster-
mek istediğinizi görsel bir sanata dönüştürebilecek 
bir sanat duyarlılığı ve becerisi beklenir.  Filmleşmeye 
başlayan hikâyenin alt yapısında ne tür tınıların 
yerleşeceği, üreteceğiniz müziğin orijinalliği, metinle 
uyumu gibi meseleleri çözmeniz bunun için de müzik 
kabiliyetine sahip insanları bu çabanın parçası haline 
getirebiliyor olmanız gerekir. 

Hikâye, görsellik, ses ve müzik alanlarındaki üst sanat-
sal yaklaşımların yanında ses, ışık, çekim teknikleri gibi 
üst düzey mühendislik gerektiren işleri de kotaracak 
kadronuzun olması olmazsa olmazlarınızdır.  Tüm bu 
işlerinizi görürken de birlikte çalıştığınız insanların kalp 
ritimlerini ortaklaştırabilecek motivasyonlara, tüm bu 
insani ilişkileri yönetebilecek yönetim becerisine de 
sahip olabilmeniz gerekir. 

Aktarmak istediğiniz bir duyguyu ses, ışık, görüntü 
yönetmenliği, müzik, oyuculuk, dekor, diyaloglar içer-

isinde kaydetmeniz gerekir ki bunu yaparken ışık ve 
ses ile ilgili ileri düzeyde mühendislik becerisine ve 
imkânına sahip olmanız gerekir ki bu yetmez. O sahneyi 
yılın en uygun döneminde havanın en müsait halinde, 
günün en uygun saatinde yaptığınız çekimle sahneye 
taşıyabilmeniz gerekir. İster Peygamberimizin hayatını 
anlatın isterseniz Titanik’i batışını. Tüm bu organizenin 
içinde de görüntü yönetmenliği etkili görsellik için çok 
önemli olup, epik ve yüksek bütçeli filmlerin en önemli 
unsurlarındandır. 

Sinema hakikat arayışının onlarca yolundan bir tane-
si fakat en önemlisidir. Sanat dalları içinde zamana, 
mekâna, ruha, akla, hayata hatta gerçeğe en çok 
yaklaşabilen ve bunları en çok kavrayabilen yoldur. 
Sanatın yaşanılan hayat ile ideal (hayal edilen-kurgu-
lanan hayat) arasında gidip gelen yolculuğunda tinsel 
olanı, manevi olanı, içkin olanı insana gösterebilecek 
en kapsamlı anlatım şeklidir. İnsanoğlunun en kadim 
sorularına ve sorunlarına çözüm arama yollarından biri 
olan sinemanın; dili, anlatım araçları ve bunların nasıl 
kullanılabileceği üzerinde biraz düşünmek gerekiyor. *

Sesi, müziği ve görselliği ile çok boyutlu bir yapısı 
olması sinemaya sınırları geniş bir anlatım gücü 
kazandırmaktadır. Bu anlatım göz, kulak ve akla hitap 
ettiği gibi ruhsal olarak da izleyicinin bütün duygularına 
yön verebilmektedir.* 

Titanik örneğininde sadece bir sahne 
için yönetmen havanın ve bulutların 
uygun olabilmesi için bir hafta 
beklemiştir. Yüzüklerin efendisi filmi 
için uygun dekorun oluşabilmesi için 
devasa bir hobbit köyü çiçek ve bit-
kileriyle 3-4 senede inşa edilmiştir. 
Bu serinin çekilme süresi 7 yılı 
bulmuştur. Avatar filminin senaryo 
aşaması dâhil 11 yıl sürmesi, Yapımcısı 

*(The Godfather III filminde Michael Corleone’nin
    Papa söylediği replik…)
*Aşkın Yıldız (Sinema Dilinden Film Diline imh.org.tr)
*Aşkın Yıldız (Sinema Dilinden Film Diline imh.org.tr)
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ve yönetmeni tarafından Star Wars serisinin 1. ve 2. 
Bölümlerinin çekebilecek teknoloji gelişmediği için önce 
3. Bölümün çekilmesi ve yıllar sonra 1. ve 2. Bölümler-
inin çekilmesi ne tür bir faaliyet alanından bahsettiğimiz 
hakkında bir fikir verebilir.

Kısaca sinema filmi yönetmeninin üst düzeyde 
mühendislik becerilerine sahip olması, ince işçilik ya-
pabilecek kadar zanaatkâr olabilmesi, işine duygu 
yoğunlunu aktarabilmesi için sanatkâr olabilmesi tüm 
bunların yanında oyuncusundan sinema emekçilerine 
varıncaya kadar insanları yönetebilmek için de yönetim 
uzmanı olması gerekir. 
***

Hiç dikkatiniz çeker mi bilmem? Popüler sinema siteler-
inde beklenen filmlerin gösterim tarihleri ile ilgili 787 
gün kaldı, 280 gün kaldı gibi tarihler yer alır. Film çek-
mek ince işçilik ve planlama gerektirir. O gün geldiğinde 
de film gösterimde olmalıdır.

Çok fazla insanın emek verdiği sinema aynı zamanda 
fikir ve değerler aktarımı konusundaki fonksiyonelliği 
bakımından ticari ve emperyal bir 
sektördür. Bu fonksiyonlarından 
dolayı devletlerin de destek ya da 
köstek olabildiği, çok fazla kesimin 
müdahil olmaya çalıştığı, yönlendirdiği 
7. Sanattır.

Konu bakımından 750 yıl önces-
indeki tarihi şahsiyetler üzerinden 
şekillendirdiğiniz senaryolarınızda 
bile diyaloglar bugüne dönük ola-
bilir. Osmanlı Beyliğinin kurucu figürü 
Ertuğrul Bey’e “her şeyi affedebilirim 
ama ihaneti asla… Şehitlerimizin kanı 
yerde kalmayacak…” gibi cümleler 

söyletebilir. Hedef kitlenizi bir film, bir dizi üzerinden 
duyarlılık sahibi yapabilirsiniz. 
Ülkemizde televizyonlarda gösterilen güncel 
tartışmalar, haber bültenleri, filmler, diziler üzerinden 
insanları düşünmeye sevk etmek değildir yapılanlar. 
Direk sonuç odaklı “işte bunlar bu kadar hain, bizlere bu 
kadar düşman.” net önermeleri gözümüze sokulur. 

Sizinle aynı duygu ikliminde buluşmayan kesimler ise 
etkinliğinizi kırmak için provakatif ödül törenleri düzen-
leyebilir… 

Sinemaya siyasi anlamlar yükleyebilirsiniz ama özellikle 
politik sinemada marifet; derdinizi ve mesajınızı anlatım 
dilinizi zedelemeden, izleyicinin zekâsına hürmetsizlik 
göstermeden, amiyane tabirle “kör gözün parmağına” 
yapmadan, detaylar üzerinden bütüncül bir aktarım ile 
yapabilmektir.

Bütünlük ise parçaların toplamından öte bir şeydir. 
Her parça kendi içinde bir anlam karşılığı olduğu gibi, 
parçaların bir uyum içermesi, bütün içerisinde bir 
tamamlayan olması istenir.
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Sakin Şehir
Taraklı

Alaattin YILMAZ

Seyyahların üstadı Evliya Çelebi’yle başlarsak gezi-
mize: “Hemen herkes kaşık ve tarak yaptığından bu 
şehre Taraklı derler.”

Bugünü, tarihi, doğası, mimarisi, kültürü ve insanını 
değişik açılarla arayıp tarayarak, bilindik ve bilinmedik 
yönleriyle imkânımız nispetinde zamanda ve mekânda 
dolaşalım şimdi. 

İstanbul-Ankara arasından uzanan kimine göre İpek 
Yolu, kimine göre Bağdat Yolu, Kimine göre de Krallar 
Yolu üzerinde kuruludur Taraklı. 

Taraklı Osmanlı Devletinin kuruluş toprağı... Bizans’ın 
küçük bir kale kenti iken Osmanlı Devleti’nin kurucusu 
Osman Bey tarafından 1291 yılında fethedilir. Taraklı’nın 
Osmanlı Beyliğinin topraklarına katılışı, beyliğin Anado-
lu Selçuklu Devleti’ne yarı bağımlı olduğu yıllara rastlar 
ve bu da bize Taraklı’nın, geçmişte kaim olmuş iki Müs-
lüman-Türk devletten kalma miras olduğunu gösterir. 

Rivayete göre: 
“Osman Bey rüyasında, göğsünden filizlenen çınar 
ağacının bütün dünyayı kapladığını, gölgesinin altında 

dağların olduğunu, dağların 
dibinde suların çıktığını, ki-
minin bu sulardan içtiğini, ki-
minin de çeşmeler akıttığını 
görür.  Osmanlı Devleti’nin 
tarihi bu rüyada gizlidir.”

İşte bu rüyayla çınar ağacı 
Osmanlı Devleti’nin sembol 
ağacı olmuştur. Ve bu sem-
bol ağaç, Osman Bey’in ilk 
fetihleri arasında yer alan 
Taraklı’ya da dikilmiştir. 700 
yılı aşkın bir yaşa sahip olan 
bu çınar ağacı, yurdun tapu 
senedi hükmünde. Çınar 
ağacının yanı başındaki Hü-
seyin Ağa Çeşmesi ise, 
Çamçukuru Dağı’ndan ge-
len suyunu, tek taştan oyma 

haznesinden 300 yıllık tecrübesiyle akıtıyor.  

Suriye ve Mısır seferlerine giderken Taraklı yöresinde 
konaklayan Yavuz Sultan Selim’in, Vezir Yunus Paşa’ya 
verdiği talimatıyla yaptırılan Yunuspaşa Camii, bugün 
hâlâ dimdik ayakta. Mimar Sinan’a yaptırılan caminin en 
büyük özelliği, inşaatında harçtan çok eritilmiş kurşun 
kullanılmış olması. Ayrıca kubbesinin kurşunla kaplı 
olmasından ötürü, bu camiye Kurşunlu Camii de deni-
yor. Cami o dönemde yanında bulunan tarihi hamam-
dan döşenen tesisatla alttan ısıtılmış. 1335-1435 tari-
hleri arasına tarihlenen bu hamamın suyu ise hemen 
yanı başından geçen Değirmensuyu Deresi’nden 
dönme dolap ile alınmış. 

Taraklı’nın ve Taraklılı’nın bir yönü daha vardır ki:  
Yıldırım Bayezid 1399 yılında İstanbul’u kuşatmış; fakat 
Anadolu’ da Timur tehlikesi baş gösterince Bizans 
İmparatoru Yuannis ile bir anlaşma yaparak kuşatmayı 
kaldırmıştır. Bu anlaşma uyarınca: İstanbul’da bir Türk 
Mahallesi kurulacak, bu mahallenin ibadete hazır bir 
camii olacak, İmam ve Kadı tayin edilecek. Velhasıl Bi-
zans İmparatoru Yuannis bu anlaşma hükmüne uyarak 
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bugünkü Sirkeci’de Türkler için 700 ev yaptırır. Böylece 
İstanbul’da iskân edilen ilk Türkler, Taraklılılar olur.

Taraklı’nın Yunuspaşa Camii haziresinde ve Kemaller 
Köyü mezarlığında Osmanlı döneminden kalma mezar 
taşları bulunmakta. Sanat Tarihçisi Doç. Dr. Lütfi 
Şeyban’a göre: “Taraklı, hem Osmanlı dönemi mezar 
taşları açısından çok orijinal, hem de mezar taşlarının 
çokluğu açısından önemli. Sakarya’da bu bağlamda 
bir tek. Özellikle Kemaller’deki mezarlık orijinalliği ile 
bir numara. Bu mezarlıklar taranmalı ve bilimsel bir 
envanter çalışmasıyla kayda geçirilip arşivlenmelidir. 
Bu henüz yapılmış değildir. Bu başarıldığı taktirde 
ulaşılacak bilginin büyüklüğünü ve zenginliğini tahmin 
etmek bile zordur.”

Mezar taşlarındaki serpuş figürleri kişinin yaşadığı 
dönemdeki konumu ve dünyanın kimseye kalmadığı 
hakkında fikir sahibi olmamızı sağlıyor. Mezar 
taşlarındaki kitabelerin her biri ayrı bir mesaj içeriyor; 
geçmişin izlerini geleceğe 
taşıyor, hayatın en büyük 
gerçeğini, yani ölümü 
hatırlatıyor.

Osmanlı sivil mimarisinin 
tüm özelliklerine sahip ahşap 
evleri, dar sokakları, 19. yy 
Osmanlı ticari hayatının 
önemli bir parçası olan, 
kervanların konakladığı 
Hacı Atıf Hanı, 1869-1913 
yıllarında ülkenin en verimli 
eğitim kurumlarından biri 
olan ahşap Rüştiye Mektebi 
ile; 19. yy yapımı, çatısındaki 
360 derece açısıyla tüm il-
çeyi görme imkanı veren 

cihannumalı (fenerli) Haşim Ağa Konağı, Değirmensuyu 
Deresi’ndeki doncakları (çamaşırhaneleri) , tarihi su 
değirmeni (Kara Değirmeni),  M.Ö 1000-2000 yılları 
arasını tarihleyen su sarnıçları kalıntıları bulunan Hisar 
Kalesi, Karagöl Yaylası, göletleri, kanyonu ve daha nice 
güzellikleri ile son zamanlarda  “Mümkünlü Kasabası” 
reklam filmiyle ünlenen Taraklı, 2011 yılında Türkiye’nin 
ilk “Sakin Şehri” Seferihisar’ın ardından, 5 yerleşim 
yerinden biri olarak Cittoslow Birliğine kabul edilir. 

Taraklı o kadar sakindir ki evlerin, dükkânların 
kapılarının kilitlenmediği; anahtarlarının aksesuar 
olarak kullanıldığı, güven denilen yitik servetin kol 
gezdiği tam bir Osmanlı Kasabası. Fakat bu emniyetinin 
bir gün ulusal medyaya konu olması, haberin haftasında 
Taraklı’yı hırsız istilâsına uğratacaktır. 

Kavganın, gürültünün neredeyse hiç yaşanmadığı bu 
“sakin şehrin” sakinliğini HSYK da fark etmiş olmalı ki, 
Kurul, asırlarca Taraklı’nın bir parçası olan adliyesini, adli 
işleri az diye kapatacaktır; Taraklı’nın coğrafi durumunu, 
birleştirilen Geyve Adliyesi’ne olan uzaklığını ve ulaşım 
imkânlarını dikkate almadan, Taraklılı’nın sakin insanını 
adalet hizmetinden yoksun bırakacaktır. 

Adaletsizce/ölçüsüzce büyüyen o çok tantanalı, 
gürültülü şantiye-kentlerin karşısında söz Taraklı’nın 
sakinliğine gelmişken:

Küreselleşmenin yarattığı homojen mekânlardan biri 
olmak istemediği için yerel kimliğini ve hususiyetlerini 
muhafaza ederek dünya sahnesinde yer almak isteyen 
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bir kasabanın adı değildir Taraklı. Külli bir zihniyetin cüzü 
olan Taraklı’yı mahalli bir kültürün kenarına iliştirmek 
isteyen küresel ağ(a)lara şunu söyleyebiliriz:

Taraklı Merkezdedir, İstanbul Gibi
Nasıl ki İstanbul, medeniyetimizin kalbinin attığı bir yer 
ise, Taraklı da o kalbe temiz kanı taşıyan hayat damarı 
değerindedir. Zira yazının başında da dediğimiz gibi: 
İstanbul, henüz fethedilmeden önce, Taraklı ve merke-
zin bir başka kasabası olan Göynük’ten 700 Türk hane-
si, Bizans’ın göbeğine medeniyetin inşaası için iskân 
edilmişti. Fatih’in hocası Akşemseddin Hazretleri de 
İstanbul’daki görevini ifâ ettikten sonra geri dönmüş ve 
bugün hâlâ bu toprakları beklemekte.

Şehirlerin hangi alanlarda önemli ve özel olduklarını 
belirleyecek bir kriter, başka yerlerde çeşitli kurumlar 
tarafından belirlenirken, Taraklı’nın bütün özelliklerinin 
belirleyicisi bizzat Taraklı halkının tarihten beri getirmiş 
olduğu irfan hazinesidir. Şehrin dokusunu, rengini, 
müziğini, folklörünü, hikayesini, masalını, duasını tayin 
eden, istikamet verici güç, örf ve geleneklerinin aslî 
yapısıdır.

Ticaret burada asırlardır Ahilik erkânıyla yürür. Yolların 
güzergâhının değişmesi, her yerde ticari zihniyetin 
değişmesiyle at başı gitmiştir. Taraklı arada kalmıştır. 
Taraklı’nın ticaret yolunun elinden alınması onu zamanın 
dışında bir yere koyuvermiştir: Modern zamanlarda ge-
leneksel zanaatlar...

Taraklılı ustalar, usta çırak ilişkisiyle atlara semer, kaşık 
evlerinde kaşık, keçi kılından kılçan yapmışlardır. Pi-
yasa ekonomisinin gerisinde kalınmış olması, Taraklı’nın 
kanaatkâr insanını yine de hayıflandırmamış. Dünya 

telaşının içinde olmayan Taraklı, bahçelerinde-
ki bereketli meyve ambarlarına doldurmuştur 
umudunu. 
Hayat, buranın insanına kaybettiğine ağlamayı, 
kazandığına sevinmeyi telkin etmemiş; sanki bir 
şeyin olmasıyla olmaması ruhunda eşitlenivermiş. 
Çok zengin olup İstiklâl Harbi’nde orduya va-
gonlarla buğday da göndermiş, harp sonrasında 
bir parça esmer ekmeğe muhtaç duruma da 
düşmüş; fakat her ikisinde de mütevekkil halin-
den taviz vermemiştir. Nitekim Taraklı’nın bugün 
de aynı üslubu devam ettirdiğini, ticari ihtirastan 
uzak sükûnet dolu tavrından, sakinliğinden an-
layabiliriz.

Alaturka saatlere ayarlı bir hayat, şehirlerin 
endişe kaplı stres bombardımanından uzak tutmuştur 
Taraklı’yı. Makine kendisine hizmet edilmek için üretilip 
daha sonra kölesi olunan bir metaya dönüşmemiştir. 
Burada yolun hakkı, insanların olmuştur hep. Araçlar yol 
vermek zorunda kalarak insana, hiçbir vakit tahakküm 
aracına dönüşemez. İnsan yürüdüğü yolu terk etmek 
zorunda kalmaz. Araçlar, amaçlaşamaz. 

Taraklı’nın çekirdeğinde 1517 tarihli Yunuspaşa Camii 
vardır ve her şey bu çekirdeğin etrafında döner durur. 
Bütün sokaklar, çarşılar, evler, ihtiyarlar, çocuklar ona 
dökülür. Ölüm ve hayat ondan neş’et eder adeta. Halka 
halka dağılır evlere. Düğün olur, bayram olur, yas olur... 
Gelinlik kızların belinde kırmızı bir kuşak, avuçlarda 
kına; askerlik gençlerin dilinde dua... Her şey buradan 
başlar ve burada tamamlanır.

Uzun yıllar gurbetin çilesini doldurup yâd ellerde ru-
hunu teslim eden Taraklılı, teskîn yurduna geri döner. 
700 yıllık çınarının altında gölgelenerek, karar yurdunun 
sakini olur artık. Sakin şehrin… Bir şeyin olmasıyla 
olmaması ruhunda eşitlenen Taraklı’nın…



“İlahi buyruk böyle idi inin oradan \  Âdem ve Havva ile geldik buraya O diyardan…”
Kün kâinatla başladı hikâyemiz. Varlık tecellisinde tekâmül etmek için.
Var edilen âlemde havsalanın almakta zorlanacağı baskı altında, tonlar çeken zerreler içindeydik.
Benliğimizi bulmak için patlamamız,
dağılmamız, bölünmemiz boşluğa anlam katmamız gerekliydi. 
Gerekliydi çünkü Var edenin imtihanla sorumlu varlıklar âleminde
topraktan var edilenlerin sırası gelmişti. 
İlkin ana parçadan hesaplanamaz hızla kopup uzaklaşan sımsıcak bir kütle halinde
“dur” denilinceye kadar hızımızla savrulmaktaydık.
Zamanın sahibinin yüzeyini soğuttuğu kütleyi yeşerten dengenin içindeydik.
Bildiğimiz ve bilmediğimiz elementler halinde her birinin bir parçası her birinden bir parça idik…
Her birimizin yıllar, yıllar, yıllar, sonra başladı hikâyemiz.
Atamızın cennetteki hikâyesinin ne kadar sürdüğünü bilmesek de bizim hikâyemiz cennette yazılamazdı. 
Var olabilmemiz için atamızın aile olması gerekliydi.  
Yeryüzünün her karışından bir parçamız vardı.
Kaderimiz ait olduğumuz toprağa dönmekti. 
Atamız Âdem gibi can verildikten sonra kendi kaderimizi tayin etme kudreti bahşedildi,
aramızdan bazıları “şu dağlarda kar olsa idim” dese de çoğumuz ne olduğumuzu,
ne olmamız gerektiğini bile sor\gula\maktan aciz olduk.
Pek azımız yaşadığımız asrın idrakinde idik  
Âdem ve Havva’nın açtığı yoldan yürüyerek bu günlere geldik.  
“ve zaman döne döne gelmişti” bizim de varlık sancımıza
Ve yeryüzünün üstünde gezebilme şerefi, sorumluluğu ile birlikte verilmişti, 
***
Ey bizi bir çiğdemlik et parçasından yaratan,
Bizlere âleme senin gösterdiğin yerden bakmayı,
hayatı ve âlemi senin adınla okumayı, öğret.
Bizlere insanlık için ahlaklı olabilmeyi, yükümüzü taşıyabilecek kudreti,
elbiselerimizi ve içimizi temiz tutabilmeyi,
Şehrin sokaklarında kibirden ve aşağılanmadan vakarla yürüyebilmeyi,
Çatışma ve kavgalara sebep olan hırstan uzak durmayı, 
Her istediğimizi herkes için istemeyi,
Şeref ve asaleti buyruğunda aramayı ve bulmayı,
Kul olmakla övünebilmeyi bizlere nasip et.
Kulluğun önündeki engelleri kaldırabilmeyi,
kulluk ortak paydasında barış iklimini yeşertebilme azmini bizlere lütfet.

“Zaman bendedir ve mekân bana emanettir…” şuurunu, inanmayı, iyilikler üzere olmayı,
haktan yana tavır alabilmeyi, sabredebilmeyi bizlere nasip eyle.
Her doğan çocukla milyarlarca kez şahit olduğumuz umut ve merhametini istiyoruz.
Paylaşmak istiyoruz, insanlığı, merhameti, sevgiyi barışı,
İstiyoruz “göğsümüzden cıksın Bilal’in haykırışı ” Hayyalel Felah diyoruz.
İnsanlığı kuşatan bakışlarla…
Her nefeste zamanımız azalırken,
Yaşamanın nefes almaktan öte bir şey olduğunu anlamamızı kolaylaştır.
Göğsümüzü genişlet, yükümüzü hafiflet.
 Hayırlarla uğraşmayı, hayırlı olana âmin demeyi lütfet.
Merhametle muamele etmeyi, merhametine muhatap olmayı nasip et. 
ÂMİN, ÂMİN, ÂMİN, 
Velhamdülillahi Rabbil Alemin…

“Var edenin adıyla”



Adanmış bir ruh ile atamız İbrahim gibi
Modern putları birer birer yıkma vaktidir

Ölen yavruların, acılı annelerin,
Sessiz çığlıklarına, kulak verme vaktidir.

Ümmetin bağrına ateşler düşerken, 
Gönül yangınlarına su taşıma vaktidir.

Hikmet/feraset adlı  elmasların tozlarını,
Dua suyu ile temizle vaktidir.

Niye hep sen zehri ile gelen fitneye inat
Elhamdülillah, yine ben deme vaktidir.

Yılgınlık yok, bitkinlik yok.
0 kutlu emirler aydınlığında sabretme vaktidir.

Zamanın yürüdüğü demlerde şeytana inat
Bütün engelleri,  koşarak geçme vaktidir.

Adım, adım  arşın, arşın ilahi davayı
Gönüllere ulaştırma vaktidir.
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Memet GÖZÜTOK

Vaktidir


